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CUVANT INAINTE

Planificarea strategica a ofertei de formare profesionala prin invatamant profesional si
tehnic (IPT) are caracter national si este realizata in raport cu obiectivele asumate de Roméania ca
stat membru al Uniunii Europene.

Obiectivul major al planificirii strategice a IPT constd in cresterea contributiei
invatamantului profesional si tehnic la tranzitia rapida si eficientd catre o economie competitiva
bazata pe inovare si cunoastere, participativa si inclusiva.

Invatdmantul profesional si tehnic, prin obiectivele sale, este subsumat dublului rol al
educatjei: economic si social. Prin urmare IPT nu se poate rezuma, Tn sens restrans, la satisfacerea
cerintelor imediate ale unui loc de munca, el trebuie sa asigure pregatirea pentru dezvoltarea unei
cariere de succes care presupune integrare socio — profesionala, inclusiv in plan antreprenorial,
si/sau continuarea studiilor. In aceste conditii invatdmantul profesional si tehnic trebuie sa asigure
absolventilor sansa ocuparii unui loc de munca, vazuta ca o etapa, imediata sau ulterioara, in
procesul Tnvatarii pe parcursul intregii vieti, care include si invatarea la locul de munca in vederea
adaptarii la cerintele acestuia.

latd de ce prognoza ofertei IPT realizatd in corelare cu o cerere previzionata a forei de
munca si tranzifia de la scoald la viata activa devin elemente strategice pentru o planificare
performanta.

Modelul propus de CNDIPT si implementat incepand cu anul 2003 urmareste asigurarea
unei oferte de formare profesionala prin IPT relevanta in raport cu nevoile previzionate ale pietei
muncii. Relevania ofertei de formare profesionala se refera atat la aspectul cantitativ (deficitul de
competente si calificari de pe piata muncii) cat si la aspectul calitativ (teritorialitatea ofertei si
calitatea rezultatelor invatarii).

Modelul de planificare strategica se caracterizeaza prin:

- descentralizarea deciziei si distribuirea acesteia pe mai multe niveluri decizionale, respectiv
national, regional, judetean si local,

- realizarea exercitiului participativ bazat pe actiunea colectiva a partenerilor economici si
sociali multipli (Consortii regionale, Comitete Locale de Dezvoltare a Parteneriatului Social,
Consilii de Administratie al unitatii de invatamant);

- combinarea fluxului decizional de sus in jos cu cel de jos Tn sus;

- elaborarea, implementarea si monitorizarea instrumentelor de planificare strategica: Planul
Regional de Actiune pentru invitamant (PRAI) - nivel regional; Planul Local de Actiune
pentru Tnvatdmant (PLAI) - nivel judetean; Planul de Actiune al Scolii (PAS) - nivelul
comunitatii din aria de actiune a scolii.

PLAI oferé cadrul general pentru elaborarea planurilor si programelor vizand:

o calificarile profesionale relevante pentru dezvoltarea socio-economica locala (nivel de judet)

structurate pe domenii profesionale si niveluri de calificare;

e masuri de rationalizare a retelei scolare;

e planul de scolarizare al scolilor IPT;

e masuri complementare de formare profesionala continua;

e masuri asociate de formare profesionala a elevilor cu nevoi speciale, in vederea integrarii lor

in sistemul general de educatie;

e masuri privind dezvoltarea parteneriatului social si a curriculum-ului in dezvoltare local3;

e masuri privind sustinerea investitiilor in infrastructura si echipamente didactice.

Planul Local de Actiune pentru Dezvoltarea Invatamantului Profesional si Tehnic al judetului
Suceava a fost reactualizat de catre Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social pentru
Formarea Profesionala, structura manageriala participativa, consultativa de la nivelul judetean, si a
fost aprobat de catre consiliul de administratie ale inspectoratului scolar.

Structura PLAI s-a realizat in conformitate cu Metodologia de actualizare a Planurilor Locale
de Actiune pentru invatamant (PLAI), octombrie 2010.
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CAPITOLUL 1
REZUMAT

Analizele din prezentul document urmaresc evolutiile si tendintele demografice, ale pietei
muncii si economiei judetene, precum si situatia curenta a invatamantului profesional si tehnic
judetean (oferta de educatie si formare profesionala).

Datele statistice au fost actualizate avand in vedere informatiile existente in statistica UE
(EUROSTAT), Anuarele Statistice ale Romaniei, la INS, Baza de date TEMPO Online, din Planul de
Dezvoltare Regionala Nord-Est 2021-2027, precum si datele din evidenta unor institutji
guvernamentale cum ar fi: Agentii Judetene de Ocupare a Fortei de Munca Suceava, Inspectoratul
Scolar Judetean Suceava. Datele provenind din diferite surse au fost analizate comparativ de catre
colectivul de elaborare si au fost retinute acele date ce au parut a fi cele mai aproape de realitatile
evaluate. Documentul contine elemente ce rezulta din analiza/prelucrarea datelor.

Constatarile — formulate din perspectiva implicatilor pentru dezvoltarea viitoare a

invatamantului profesional si tehnic judetean — sunt rezumate la sfarsitul fiecarui capitol de analiza,
sub forma unor concluzii si recomandari in atentia factorilor de raspundere la diferite niveluri de
decizie din sistemul de educatie si formare profesionala. Concluziile si recomandarile cu caracter
mai general sunt sintetizate in capitolul 8.

Scopul final al demersului de analiza este reprezentat de Planul de masuri — propus pentru
transpunerea in actiune a principalelor concluzii si recomandari, prezentat in capitolul 9.

Analiza demografica evidentiaza o crestere a populatiei judetului in perioada 2014 - 2022,
de la 741314 locuitori la 1 ianuarie 2014 la 762598 locuitori cu domiciliul pe raza judetului inregistrati
la 1 ianuarie 2022 (crestere cu 2,87%, fata de -1,63% la nivel national si 2,22% la nivel regional).

In judetul Suceava, grupele de varsta tinere 0-14 ani, inregistreaza un procent de 17,49%
din total populatie (133364 persoane), situdndu-se in top la nivel national, peste media nationala
(14,54%).

Grupa de varstd pentru IPT, 15-19 ani, reprezintd 6,02% din totalul populatie (45891
persoane), fiind la acelasi nivel fata de anul 2021.

La Tnceputul anului 2022, judetul Suceava are un grad de urbanizare a populatiei dupa
domiciliu de 43,71%, valoare situatd sub media nationala (56,28%) si regionala (45,79%).

Constatarile demografice recomanda la nivelul retelei scolare masuri pentru rationalizarea
ofertei in raport cu nevoile de calificare si acoperirea teritoriala, asigurarea accesului la educatie si
formare profesionalad, optimizarea resurselor (concentrarea resurselor in scoli viabile, in paralel cu
rezolvarea problemelor de acces etc.).

De asemenea se recomanda scolilor sa colaboreze in retea si sa-si diversifice oferta de
servicii (inclusiv pentru formarea adultilor, pentru compensarea pierderilor de populatie scolara).

Din analiza mediului economic judetean se constata diversitatea activitatilor economice,
avansul din ultima perioada al comertului fata de industrie, ponderea agriculturii mai ridicata
decét la nivel regional, ponderea constructiilor in crestere, suprafata agricola subvalorificata,
resurse conexe agriculturii montane nevalorificate.

in paralel cu restructurarile din industrie care au afectat firmele mari, a crescut numarul din
intreprinderile mici si mijlocii.

In conditiile in care o mare parte din suprafata judetului apartine zonei montane, o sectiune
distincta este destinata analizarii problematicii ruralului montan, din perspectiva socio-economica a
localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile — conducénd la nevoia unui
program coerent de masuri specifice in educatie si formare profesionala.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei - proportional cu nevoile
pietei muncii - ponderea crescutda a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale, importanta
constructiilor si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Principalele constatari din analiza pietei muncii indica o scadere a populatiei active si mai
ales a populatiei ocupate (in mod deosebit in mediul rural si in cazul femeilor). Se constata tendinfa
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de scadere constanta a numarului si ponderii populatiei ocupate in agricultura si silvicultura,
in paralel cu cresterea in servicii, industria prelucratoare, transporturi, comert.

Numarul de locuri de munca pentru pregatire postliceala este in continua crestere.

Dezvoltarea parteneriatele cu operatorii economici, Agentia de Ocupare a Fortei de Munca,
autoritati si alte organizatii vor contribui la integrarea socio-profesionala a absolventilor — prioritate
permanenta a managementului scolar.

Capitolul privind educatia si formarea profesionala analizeaza contextul european
national, regional si local, precum si principalii indicatori: de intrare in procesul educational (numarul
de elevi ce revin unui cadru didactic, resursele umane si materiale), de proces (mecanisme
decizionale si descentralizarea functionala in IPT, asigurarea calitatii in IPT, serviciile de orientare si
consiliere), de iegire (rata neta de cuprindere in sistemul de educatie, rata abandonului scolar, rata
de tranzitie la urmatorul nivel ISCED, rata de absolvire, rata de succes, rata de participare a
populatiei adulte in formarea continud etc.), de impact (impactul sistemului TPT asupra ratei
somajului, rata de insertie a absolventilor) precum si oferta scolilor din [PT(evolutia planurilor de
scolarizare, analiza ofertei curente, tintele pe termen mediu a domeniilor de pregatire profesionala).

O analiza detaliata este dedicata ofertei curente pentru formarea profesionala initiala prin
TPT, constatandu-se progresul rezultat pe baza exercitiilor de planificare strategicad (PRAI si PLAI)
anterioare, dar si unele aspecte care trebuie Tmbunatatite Tn continuare. Este analizata de
asemenea implicarea scolilor in formarea adultilor. Principalele constatari din analiza sistemului de
educatie si formare profesionala a judetfului Suceava sunt sintetizate la sfarsitul capitolului, din
perspectiva masurilor propuse pentru cresterea relevantei si calitati in raport cu nevoile
beneficiarilor.

Corelarea concluziilor desprinse din analizele destinate pietei muncii si economiei judetene,
cu constatarile din analiza ofertei curente a sistemului TVET, a condus la conturarea unor prioritati
si actiuni pentru dezvoltarea viitoare a formarii profesionale prin institutiile scolare.

Pe baza acestor concluzii, sunt identificate prioritali locale cu efecte asupra formarii
profesionale.

Aceste prioritati se refera la:

1. Adaptarea retelei scolare si a ofertei de formare profesionala initiala la cerintele
pietei muncii si a optiunilor elevilor.

2. Cresterea ponderii populatiei cu grad ridicat de calificare prin participarea la
programe de formare continua.

3. Asigurarea egalitatii de sanse in formarea initiala.

4. Dezvoltarea resurselor umane din sistemul IPT in vederea asigurdrii calitatii in
formare.

5. Dezvoltarea infrastructurii unitatilor scolare IPT, in vederea asigurdrii calitatii in
formare.

Pentru definitivarea acestor obiective precum si a activitatilor recomandate de PLAI, au fost
realizate consultari pe marginea documentului in cadrul Comitetului Local pentru Dezvoltarea
Parteneriatului Social.



CAPITOLUL 2
DEMOGRAFIE

2.1. SITUATIA PREZENTA
2.1.1. Populatia dupé& domiciliu. Dinamica generala.

La 1 ianuarie 2022, populatia cu domiciliul in judetul Suceava era de 762598 locuitori,
reprezentand 3,47% din populatia Roméaniei si 19,13 % din populatia regiunii Nord Est.

Tabel 2.1 — demografie Evolutia populatiei dupa domiciliu la 1 ianuarie 2022

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Suceava 741314 743744 746237 749020 756243 763481 767479 765429 762598
Regiunea N-E 3899889 3924858 3934389 3942507 3962515 3984569 4008260 3997748 3986648
Romania 22346178 22312887 22273309 22236154 22221895 22215217 22211708 22120471 21980534

Sursa: INS, TEMPO - online

Analiza datelor statistice evidentiaza o crestere a populatiei judetului in perioada 2014 - 2022,
de la 741314 locuitori la 1 ianuarie 2014 la 762598 locuitori cu domiciliul pe raza judetului
inregistrati la 1 ianuarie 2022 (crestere cu 2,87%, fata de -1,63% la nivel national si 2,22% la nivel
regional).

Densitatea populatiei cu domiciliul in judetul Suceava este de 89,16 loc/kmp, fata de 108,2
loc/kmp la nivelul regiunii NE si 92,2 loc/kmp la nivelul Roméaniei.
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Fig. 2.1. Evolutia populatiei cu domiciliul in judetul Suceava
Sursa: INS, TEMPO - online

2.1.2. Distributia pe medii rezidentiale (urban/rural)

La Tnceputul anului 2022, judetul Suceava are un grad de urbanizare a populatiei dupa
domiciliu de 43,71%, valoare situata sub media nationala (56,28%) si regionala (45,79%).
2.1.3. Distributia pe sexe

Structura pe sexe indica pe ansamblul populatiei la nivel judetean o stare de echilibru,
sexul feminin avand 50,014%, valoare mai micd comparativ cu media nationala (51,19%) dar
apropiata de valoarea inregistrata la nivel regional (50,10%).
2.1.4. Structura pe grupe de varsta

in judetul Suceava, grupele de varsta tinere 0-14 ani, inregistreaza un procent de 17,49%
din total populatie (133364 persoane), situandu-se in top la nivel national, peste media nationala
(14,54%).
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Grupa de varstad pentru TPT, 15-19 ani, reprezintd 6,02% din totalul populatie (45891
persoane), fiind la acelasi nivel fata de anul 2021.

Desi este majoritara pe ansamblu, populatia feminina este in minoritate in grupele tinere
si mature de varsta (pana in grupa 50-54 ani), dupa varsta de 55 ani populatia feminina fiind
maijoritara.

La data de 1 ianuarie 2022, copiii cu varste intre 10-14 ani detineau o pondere de 5,89% din
totalul populatiei cu domiciliul in judet, populatia tanara cu varsta intre 15 - 19 ani reprezenta un
procentaj de 6,02% iar persoanele tinere cu varsta intre 20-24 ani prezentau o pondere de 6,25%.

2.1.5. Structura pe vérste si medii rezidentiale

Grupele de varsta cuprinse intre 0-49 ani au o pondere de 67,12% din totalul populatiei, in
mediul rural regasindu-se cu domiciliul 57,54% din totalul grupei mentionate. In schimb, pentru
grupele de varsta cuprinse intre 50 si 59 de ani se observa o crestere a ponderii in mediul rural
(53,5%) fata de urban (46,5%) comparativ cu anul precedent. Scaderea ponderii persoanelor
varstnice din mediul urban comparativ cu mediul rural evidentiaza o imbatranire demografica mai
accentuata in rural.

2.1.6. Structura etnica (conform recensamantului din anul 2011)

La recensamantul din 20 octombrie 2011, populatia romana este predominant majoritara
(96,2%), celelalte etnii avand ponderi mult mai mici: populatia de etnie rroma 2,0%, ucraineana
1,0%, poloneza 0,3%, rusi-lipoveni 0,3%, germana 0,1%, s.a.

Fata de recensamantul din anul 2002 s-a inregistrat o crestere a ponderii populatiei de etnie
rroma. (de la 1,3% la 2,0%) si o descrestere a ponderii populatiei de etnie uraniana (de la 1,2% la
1,0%).

2.1.7. Migcarea migratorie

in anul 202, in judetul Suceava, numarul persoanelor care au plecat cu domiciliul din judet a
fost mai mare fatd de numarul persoanelor care si-au stabilit domiciliul in judet, soldul schimbarilor
de resedinta a avut valori negative, observandu-se o accentuare a acestui fenomen (-1150
persoane in 2021, fata de -822 persoane in 2020, fata de -792 persoane in anul 2019).

Datele statistice oficiale inregistreazd doar migratia interna si externa rezultata din
schimbarile oficiale de domiciliu. In realitate nu poate fi insa ignorat fenomenul ingrijorator al
emigratiei, in special in réandul tinerilor si al persoanelor calificate, cu tendintd de accentuare.

2.2. PROIECTII DEMOGRAFICE

Prognoza demografica realizata de Institutul National de Statistica la orizontul anului 2060
indica o reducere a populatiei Romaniei fatd de 2071 cu 7164,9 mii locuitori.
Tab. 2.2.- Populatia Romaniei pe grupe mari de varsta, in anii 2011, 2021, 2030 si 2060, varianta constanta

Grupe de varsta 2011 2021 2030 2060
mii mii mii mii

persoane % persoane % persoane % persoane %
Cu migratie externa
Total 201216 100 19330,6 100 18047 100 12946,7 100
0-14 ani 3189,6 15,9 2850,2 14,7 2397,6 13,3 1567,8 12,1
15 - 64 ani 13684,3 68 12808,4 66,3 12099,1 67 79219 61,2
65 ani si peste 3247,7 16,1 3672 19,0 3550,3 19,7 3457 26,7
Fara migratie externa
Total 201216 100 19360,5 100 18121,9 100 13232,7 100
0-14 ani 3189,6 15,9 28739 14,8 2441 13,5 1659,4 12,5
15 - 64 ani 13684,3 68 128144 66,2 12131,5 66,9 8116,1 61,3
65 ani si peste 3247,7 16,1 3672,2 19 3549,4 19,6 3457,2 26,2

Sursa: Anuarul Romaniei, INS, date prelucrate
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Fig. 2.2. Proiectarea populatiei din Roméania orizont 2060
Sursa: Anuarul Romaniei, INS, date prelucrate

Prognoza demografica realizatd de Institutul National de Statistica la orizontul anului 2025
indica o reducere a populatiei judetului Suceava fata de 2005 cu 10,7 mii locuitori (-1,5%). Fata

de anul 2007, populatia judetului Suceava a inregistrat o crestere cu 8507 persoane (+1,01%).

Pe grupe mari de varsta, fafd de 2005, cea mai accentuatd scadere se proiecteaza in
grupa 0-14 ani, care a scazut cu 9,0% (-11,7 mii pers.) in 2015 si va scadea cu 18,0% (-24,6 mii
pers.) pand in 2025. In schimb, va creste numarul persoanelor in varsta de peste 65 ani, ritmul
fiind mai scazut decét cel inregistrat la nivel national si regional.
in judetul Suceava scaderea numarului populatiei pana in anul 2025 cu 1,5% va fi mai mica
fatad de scaderea inregistrata la nivel regional (-5,9%) si national (-8,0%).
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Fig. 2.3. Evolutia populatiei judetului Suceava, 2005-2025
Sursa: datele din prognoza INS
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in figura 2.3. sunt prezentate schimbarile care se vor produce in raportul dintre tineri si
varstnici. Pana in 2025, numarul tinerilor va scadea, numarul varstnicilor va creste, populatia
judetului va cunoaste un proces de imbatranire.
Prognoza populatiei de vérsta scolara si prescolara judetul SUCEAVA - Mii pers. - Tab. 2.3.

2015-2005 2025-2005
Grupe de varsta 2005 2015 2025
Abs. % Abs. %
3-24 ani 225 192 173 -33 -14,7% -52 -23,1%
3 -6 ani 36 32 29 -4 -11,1% -7 -19,4%
7 - 10 ani 36 33 30 -3 -8,3% -6 -16,7%
11 - 14 ani 39 34 31 -5 -12,8% -8 -20,5%
15 - 18 ani 49 36 32 -13 -26,5% -17 -34,7%
19 - 24 ani 65 57 50 -8 -12,3% -15 -23,1%

Sursa: INS, date prelucrate

Pana in anul 2025 se estimeaza reduceri la nivel judetean ale populatiei de varsta
scolara si prescolara (3-24 ani), in toate grupele de vérsta analizate, cea mai mare scadere
inregistrand grupele 15-18 si 19-24 ani (v. tab. 2.3), acestea fiind si cele care incadreaza grupul
tinta principal pentru planificarea in invatamantul profesional si tehnic (15-18 ani pentru liceu, 19-24
ani pentru invatamantul postliceal si superior) (v. tab.2.3 si 2.4.).

In grupa 15-18 ani, fata de 2005 se estimeaza o reducere la nivelul judetului de 34,7% pana
in 2025. La nivel regional se estimeaza o reducere mai mare, de 38,5% pana in anul 2025 (v. tab.
2.4.).

Prognoza populatiei din grupa de véarsta 15-18 ani - Mii pers. - Tab. 2.4
2015-2005 2025-2005
2005 2015 2025 Abs. % Abs. %
Regiunea Nord
260 179 160 -81 -31,2 -100 -38,5
EST
SUCEAVA 49 36 32 -13 -26,5 -17 -34,7

Sursa: INS, date prelucrate
Pentru grupa 19-24 ani, fata de 2005 scaderea prognozata la nivel judetean este de 23,1%
pana in 2025, valori mai mici fata de regiune, unde scaderea prognozata este de 29,3% pana in
2025 (v. tab.2.5.).
Efectele acestor evolutii vor afecta direct populatia scolara si structura populatiei in varsta de
lucru (mai putini tineri vor intra pe piata muncii), cu impact potential asupra dezvoltarii economico -
sociale a judetului.

Prognoza populatiei din grupa de véarsta 19-24 ani - Mii pers. - Tab. 2.5.
2015-2005 2025-2005
2005 2015 2025 Abs. % Abs. %
Regiunea Nord EST 348 273 246 -75 | -21,6 -102 -29,3
SUCEAVA 65 57 50 -8 | -12,3 -15 -23,1

Sursa: INS, date prelucrate

Pe de alta parte, in intervalul de analiza 2015-2025, se estimeaza la nivel regional o
consolidare relativa a varstei de mijloc (35-55 ani), active pe piata muncii, ceea ce in mod logic
conduce la o nevoie crescanda de formare continua pentru adulti - in atentia scolilor
interesate de compensarea pierderilor de populatie scolara.
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2.3. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA DEMOGRAFICA. IMPLICATII PENTRU iPT

Concluzii

Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

Reducerea naturala
prognozata a populatiei
tinere nivelul scazut al
resurselor bugetare, mai
ales in mediul rural,
combinat cu lipsa de
experienta la nivelul
consiliilor locale privind
specificul finantarii
unitatilor de invatamant

Pericolul unui deficit de fortd de munca tanara calificata.
Crestere a nivelului de calificare si a motivarii fortei de munca
tinere de a participa la forta de munca regionala.
Racordare realista la piata europeana a muncii — actiuni de
planificare a ofertei educationale, de informare, orientare si
consiliere.
Optimizarea alocarii resurselor, prin concentrarea pregatirii in
scoli viabile, Tn paralel cu rezolvarea problemelor de acces.
Colaborarea scolilor in retea:

e 0 oferta cuprinzatoare si diversificata;

e eliminarea paralelismelor nejustificate;

e colaborare pentru acoperire teritoriala optima;

e diversificarea grupurilor tintd (programe pentru adulti).

Fenomenul de
imbatranire demografica

Nevoi sporite de personal calificat pentru asistenta sociala si
medicala, nevoi educationale specifice.

Ponderea semnificativa
a populatiei feminine

Oferta de pregatire - calificarile dorite de populatia feminina,
programe de sprijin (facilitati) pentru participarea la educatie.

Ponderea semnificativa
a populatiei rurale

Asigurarea accesului la educatie in conditii de calitate si varietate de
optiuni, oferta de pregatire adecvata, in sprijinul diversificarii si
cresterii competitivitatii economiei rurale, educatie in sprijinul
conservarii si valorizarii patrimoniului cultural specific si resurselor
naturale din mediul rural, imbunatatirea conditiilor de studiu Tn
mediul rural.

Diversitatea etnica

Educatie multiculturala, solutii pentru asigurarea accesului egal la
educatie si a varietatii optiunilor, programe de sprijin pentru grupurile
etnice dezavantajate.

Consolidare relativa a
varstei de mijloc (35-55
ani) active pe piata muncii

Nevoi crescande de formare continua.
Implicarea activa a scolilor ca furnizori de programe de formare
pentru adulti.
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CAPITOLUL 3

PROFILUL ECONOMIC AL JUDETULUI SUCEAVA
3.1. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICI
3.1.1. Produsul intern brut (PIB) si valoarea adaugata bruta (VAB)

Economia Romaniei crescut in anul 2021 cu 5,90% comparativ cu anul 2020, valoarea
Produsului Intern Brut (PIB) fiind de aproximativ 1.181,92 miliarde lei.

O contributie Tn aceasta privinta este asociata structurii economiei, in sensul in care sectorul
Comertul, repararea autovehiculelor si motocicletelor; transport si depozitare si chiar sectorul de
hoteluri si restaurante (+1,7%). Un motiv ar tine de faptul cd domeniul a primit un impuls pe
parcursul anului 2021 si datorita eliminarii treptate a unor masuri de restrictie impuse anterior in
contextul pandemiei. Industria a avut si ea o contributie pozitiva, insa mai putin semnificativa decét
sectorul serviciilor.

Constructiile, pe de alta parte, au avut o contributie negativa la modificarea PIB (-0,1%) ca
urmare a scaderii volumului lor de activitate cu 1,8%.

Conform datelor din Raportul anual 2021 al BNR, dupa contractia din anul 2020, asociata
declansarii pandemiei COVID-19, activitatea economica globala si-a reluat parcursul ascendent in
2021 (6.1%, conform estimarilor FMI), insa cresterea abruptd a preturilor bunurilor energetice
incepand cu a doua jumatate a anului, generand presiuni inflationiste tot mai accentuate. Acestea s-
au amplificat Tn prima parte a anului 2022, inclusiv in conditiile razboiului dintre Rusia si Ucraina.

In Romania, Tn anul 2021 peisajul macroeconomic a avut un caracter mixt: pe de o parte,
activitatea economica a consemnat o crestere robusta (5,90%), care a permis depasirea nivelului
prepandemic al PIB real. Pe de alta parte, deficitele s-au plasat in continuare la niveluri ridicate, iar
rata inflatiei si-a accentuat semnificativ traiectoria ascendenta in ultima parte a anului, pe fondul
acutizarii crizei energetice la nivel european.

RATA ANUALA DETERMINANTI IN T4
A INFLATIEI

| werisfie snusls %

PRETURI ENERGIE
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2017 2018 2019 2020 2021

Activitatea economica
Produs intern brut’ milioane lei” 857896 951729 1058973 1058926 1181918
variatie anuald (%) 73 45 4.2 3,7 59
Consum final total’ variatie anuald (%)* 9,5 6,8 46 36 6,1
Consum final efectiv al gospodariilor populatiei’ variatie anuala (%)* 10,8 6,8 42 -49 6,0
Consum final efectiv al administratiilor publice' variatie anuala (%)* -16 6,8 79 59 6,8
Formare brutd de capital variatie anuala (%)* 6,8 30 9,1 26 9.8
Export de bunuri si servicii' variatie anuala (%)* 78 53 54 94 125
Import de bunuri si servicii' variatie anuala (%)* 11,5 86 86 -5,2 146
Agricultura’ variatie anuala (%) 14,5 94 -50 -149 135
Industrie! variatie anuala (%) 84 43 =13 45 5,0
Constructii' variatie anuala (%)* -8,0 -106 6.3 93 -1,7
Servicii' variatie anuald (%)* 82 47 6,6 36 -33
PIB/locuitor (PPS) 18634 19897 21674 21501 23532
PIB/locuitor (PPS, UE-27=100) procente 63,5 65,7 69,2 71,9 729
Productia industriala variatie anuala (%)* 78 35 -23 -9,2 7.1
Productia industriala in industria prelucrdtoare variatie anuala (%)* 84 43 -19 -10,2 70
Populatia ocupata mii persoane 7540 7 581 7638 7547 7625
Numarul de someri mii persoane 351 289 258 296 235
Rata somajului procente 40 33 29 34 27

Referitor la proiectia principalilor indicatori economica
Nationald de Strategie si prognoza a expus o estimare

macroeconomici pe urmatorii ani:

sociali in profil teritorial, Comisia
a proiectiei principalilor indicatori

- miliarde lei, preturi curente -

Estimare a prmec;u_al_prlnmpaulllor"mdl_catorl 2021 2022 2023 2024 2025
macroeconomici pe urmatorii ani:
Produsul intern brut (mld. lei) 1190,3 | 1317,3 | 1440,1 | 1560,1 | 1678,6

(Comisia Nationala de Strategie si prognoza: https://cnp.ro/wp-
content/uploads/2022/02/Prognoza 2021 2025 in_profil_teritorial_aferenta Prognozei_de_toamna_ 2021.pdf )

Raportat la Regiunea Nord Est valoarea produsului intern brut pe judetele Regiunii, este

prognozata astfel:

- miliarde lei, preturi curente -

Estimare a proiectiei principalilor

indicatori macroeconomici pe 2021 2022 2023 2024 2025
urmatorii ani -

Regiunea de NORD EST: 123,1 135,9 147,7 159,3 171,0
Bacau 23,1 25,7 28,0 30,2 32,5
Botosani 11,7 12,9 13,9 15,0 16,0
lasi 39,6 43,9 47,9 52,0 56,1
Neamt 16,2 17,9 19,4 20,9 22,3
Suceava 21,8 24,0 26,0 27,9 29,8
Vaslui 10,5 115 12,4 13,3 14,2

(Comisia Nationala de Strategie si prognoza: https://cnp.ro/wp-
content/uploads/2022/02/Prognoza 2021 2025 in_profil_teritorial aferenta Prognozei_de toamna_2021.pdf)

La nivelul judetului Suceava, sectoarele de activitate cele mai semnificative, din punct de
vedere al rezultatelor economico-financiare, au fost:
- Comertul cu ridicata si amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor;
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- Industria prelucratoare;
- Transporturile si depozitarile;
- Constructiile.

Ramurile industriale reprezentative din judet sunt:

- industria lemnului, dezvoltata in corelatie directa cu suprafata fondului forestier;

- industria alimentara, care se dezvolta in corelatie directd cu agricultura judetului, fiind
bazata in principal pe prelucrarea produselor animaliere (lapte, carne);

- industria usoara, reprezentatd prin societati de confectii gi tricotaje, a pielariei i
incaltamintei;

- industria constructiilor de masini, reprezentata prin societatile care fabrica scule gi rulmenti.

Conform datelor Oficiului National al Registrului Comertului, situatia generala a agentilor
economici in 2021, comparativ cu anul 2020, se prezinta astfel:

SITUATIA INMATRICULARILOR DE AGENTI ECONOMICI IN 2021
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La cresterea PIB, in anul 2021 fatd de anul 2020, au contribuit majoritatea ramurilor
economiei, contributii pozitive mai importante avand Comerful, repararea autovehiculelor si
motocicletelor; transport si depozitare si chiar sectorul de hoteluri gi restaurante (+1,7%). Un motiv
ar tine de faptul ca domeniul a primit un impuls pe parcursul anului 2021 si datorita eliminarii
treptate a unor masuri de restrictie impuse anterior in contextul pandemiei. Asta desi, pe parcursul
anului, Roménia a continuat sa se confrunte cu valuri COVID de intensitate mare. Industria a avut si
ea o contributie pozitiva, insa mai putin semnificativa decéat sectorul serviciilor.

Constructiile, pe de alta parte, au avut o contributie negativa la modificarea PIB (-0,1%) ca
urmare a scaderii volumului lor de activitate cu 1,8%. Avand in vedere insa faptul ca pe parcursul
anului 2020, in plina pandemie, constructiile au avut un aport pozitiv, aceasta evolutie este mai
putin surprinzatoare, fiind un efect decalat in timp al pandemiei.

La nivelul anului 2021, in ceea ce priveste inmatricularile de agenti economici, situatia se
prezinta astfel:

» numarul total al agentilor economici inmatriculati a crescut, in anul 2021, cu 34,19% fata de
anul 2020;
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> cea mai importanta descrestere se inregistreaza crestere se observa la numarul de
societati cu raspundere limitata inregistrate in registrul comertului,
» in cazul PFA, Il, IF se constata o crestere a inmatricularilor cu peste 33%
» numarul de radieri a crescut cu 20,25% in anul 2021.

Sintetic, situatia generala a judetului Suceava se prezinta astfel:

2020 2021

Firme inmatriculate 2.328 3.124
Salariati 111.250 114.912

Salariul mediu brut 4,297 4,429

Salariul mediu net 2.646 2.737

Rata somajului (%, la 31 decembrie) 5,10 4,50

La finele anului 2021, Judetul Suceava este caracterizat prin urmatoarele aspecte

economice:
> 3.124 firme Inmatriculate,
> 114.912 salariati,

> 4.429, salariul mediu brut, decembrie 2021;
> 2.737 lei, salariul mediu net, decembrie 2021.

» Rata somajului de 4,50%

Principalii indicatori economici ai societatilor comerciale in anul 2021, comparativ cu anul

2020, se prezinta astfel:

» numarul societatilor care au depus situatiile financiare a crescut cu a crescut cu 6,21% fata

de anul 2020;

> cifra de afaceri neta a societatilor care au depus situatiile financiare aferente anului 2021 a
crescut cu +26,80%, de la 21.464,55 milioane lei 1n 2020 la 27.216,55 milioane lei in 2021;

> in anul 2021 s-a mentinut trendul de crestere a valorii profitului din exploatare obtinut de
catre societatile analizate, cu peste 48 de procente, la fel si rata profitului a inregistrat o crestere de

16,75%;

» numarul mediu de salariati al celor peste 17.644 societati este de 71.056, cu 6,07% mai
multi fata de anul 2020, iar productivitatea medie a muncii a crescut cu peste 19%.

3.1.2. Productivitatea muncii

Numarul mediu de salariati al celor 71.056 de firme care au depus situatiile financiare aferente
anului 2021 este de 66.988, mai putini cu +6,07% fata de anul 2020, iar productivitatea medie a

muncii a crescut cu +19,70%.

Anul de referinta Evolutia
INDICATORI 2020 2021 indicatorilor
Numarul mediu de salariati** 66.988 71.056 +6,07%
Productivitatea anuala a muncii (mil. lei/sal) 0,320 0,383 +19,70%

* Numarul societétilor care au depus situatiile financiare anuale aferente exercitiului financiar 2021, la 31.05.2022, inclusiv cele depuse in zero.
** Numérul mediu de salariafi din cadrul societatilor care au depus situatiile financiare anuale aferente exercitiului financiar 2021, la 31.05.2022.

Cei mai mulii angajati din companiile sucevene lucreaza in domeniile:

» Industria prelucratoare (17.639 angajati),

» Comert cu ridicata i cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor (15.923

angajati)

» Societati de constructii (10.217 angajati);
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Domeniile cu cel mai ridicat nivel de productivitate a muncii sunt urmatoarele:

> productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat
(0,655 mil. lei/salariat),
» comertul cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor (0,603 mil.

lei/salariat),

» tranzactiile imobiliare (0,507 mil. lei/salariat).

3.1.3. Firmele din judet. Dinamica, repartitia sectoriala si pe clase de marime

Numarul total al operatorilor economici nou inmatriculati a crescut, in anul 2021, cu 34,19%

fata de anul

2020.

Cea mai importanta crestere se observa la numarul de societati cu raspundere limitata
inregistrate in registrul comertului.

Tn cazul PFA, Il, IF se constatd o crestere a inmatricularilor cu peste 33%.

Numarul de radieri a crescut cu 20,25% in anul 2021.

Anul de referinta

INDICATORI _ Evolutia
2020 2021 indicatorilor

inmatriculari PFA, Il IF 622 831 +33,60%
inmatriculari Societate in Nume Colectiv 0 0 -
inmatriculari Societate in Comandita Simpla 0 0 -
inmatriculari Societate cu Raspundere Limitata 1.698 2.284 +34,51%
inmatriculari Societate pe Actiuni 0 1 -
inmatriculéri Regie autonoma 0 0 -
inmatriculari Societate cooperativa 0 0 -
inmatriculri Alte persoane juridice 8 8 0%
Total inmatriculari 2.328 3.124 +34,19%
Radieri 1.027 1.235 +20,25%

In 2021, numarul societatilor care au depus situatiile financiare a crescut cu 6,21% fata de
anul 2020, de la 16.612 la 17.644.
Numarul cel mai mare de societati, respectiv 5.150, activeaza in domeniul comertului cu
ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor, urmat de transport si
depozitare cu 2.229 societati si constructii cu 2.207 societati.

Sectiune | Domeniu activitate firrl::r;
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si

G motocicletelor 5.150

H Transport si depozitare 2.229

F Construcitii 2.207

C Industria prelucratoare 1.930

M Activitati profesionale, stiinfifice si tehnice 1.321
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I Hoteluri si restaurante 1.250
A Agricultura, silvicultura si pescuit 758
N Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport 484
S Alte activitati de servicii 463
J Informatii si comunicatji 447
Q Sanatate si asistenta sociala 444
L Tranzactii imobiliare 290
R Activitati de spectacole, culturale si recreative 210
K Intermedieri financiare si asigurari 181
P Invatamant 155
Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de
E decontaminare 67
B Industria extractiva 39
Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer
D conditionat 18
@) Administratie publica si aparare; asigurari sociale din sistemul public 1
Activitati ale gospodariilor private in calitate de angajator de personal casnic;
activitati ale gospodariilor private de producere de bunuri si servicii destinate
T consumului propriu 0
TOTAL | 17.644

Companiile din domeniul comertului cu ridicata i cu amanuntul, repararea autovehiculelor si
motocicletelor au avut in anul 2021 o cifra de afaceri neta totala de 9.599,29 milioane lei, societatile
din domeniul industriei prelucratoare au obtinut a doua pozitie in ceea ce priveste cifra de afaceri
netd cu o valoare de 7.677,86 milioane lei, urmate de firmele din domeniul transportului si
depozitarii cu 3.408,34 milioane lei.

in ceea ce priveste profitul curent, prima pozitie in clasament este ocupatéd de firmele care
activeaza in domeniul industriei prelucratoare cu un profit de 889,89 milioane lei, pe locul secund se
afla companiile din domeniul comertului cu ridicata $i cu amanuntul, repararea autovehiculelor gi
motocicletelor cu un profit de 856,76 milioane lei, iar a treia pozitie apartine firmelor din domeniul
constructiilor cu valoarea profitului de 348,47 milioane lei.

lerarhia se modifica in ceea ce priveste rata profitului, pe primul loc situdndu-se companiile din
domeniul intermedieri financiare si asigurari care inregistreaza o rata a profitului de 51,77%. Pe
urmatoarele pozitii in ceea ce priveste rata profitului se situeaza companiile din domeniul tranzactii
imobiliare cu o ratd a profitului de 43,22%, urmate de societatile din informatii si comunicatii cu
43,07%.

Se observa faptul ca domeniile cele mai profitabile au si un numar ridicat de salariati:
companiilor din domeniul industriei prelucratoare (17.639 angajati), urmate de firmele din domeniul
comertului cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor (15.923 angajati)
si societétile de constructii (10.217 angajati).

Cele mai productive companii sunt care activeazd in urmatoarele domenii: productia si
furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer conditionat (0,655 mil. lei/salariat),
comertul cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor (0,603 mil.
lei/salariat) si tranzactiile imobiliare (0,507 mil. lei/salariat).
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Societati comerciale din judetul Suceava

Domeniu de activitate

Numarul
societatilor

Cifrade
afaceri
neta
(mil. lei)

Profitul
curent
(mil. lei)

Rata
profitului
(%)

Numarul
mediu de
salariati

Productivitatea
medie a muncii
(mil. lei/sal)

Sectiunea A
AGRICULTURA, SILVICULTURA
SI PESCUIT

758

889,99

170,69

19,18

2244

0,397

Sectiunea B )
INDUSTRIA EXTRACTIVA

39

110,15

20,55

18,66

400

0,275

Sectiunea C
INDUSTRIA PRELUCRATOARE

1.930

7.677,86

889,89

11,59

17.639

0,435

Sectiunea D

PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA S
TERMICA, GAZE, APA CALDA SI
AER CONDITIONAT

18

244,49

-10,89

-4,46

373

0,655

Sectiunea E

DISTRIBUTIA APEI;
SALUBRITATE, GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE

67

262,97

31,22

11,87

1.433

0,184

Sectiunea F
CONSTRUCTII

2.207

2.596,65

348,47

13,42

10.217

0,254

Sectiunea G

COMERT CU RIDICATA SI CU
AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR

5.150

9.599,29

856,76

8,93

15.923

0,603

Sectiunea H
TRANSPORT S| DEPOZITARE

2.229

3.408,34

336,97

9,89

9.120

0,374

Sectiunea |
HOTELURI S| RESTAURANTE

1.250

837,61

166,93

19,93

5.071

0,165

Sectiunea J
INFORMATII S| COMUNICATII

447

145,95

62,86

43,07

682

0,214

Sectiunea K
INTERMEDIERI FINANCIARE $I
ASIGURARI

181

35,11

18,18

51,77

204

0,172

Sectiunea L
TRANZACTII IMOBILIARE

290

152,06

65,73

43,22

300

0,507

Sectiunea M
ACTIVITATI PROFESIONALE,
STIINTIFICE SI TEHNICE

1.321

376,06

130,04

34,58

2.319

0,162

Sectiunea N

ACTIVITATI DE SERVICII
ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI
DE SERVICII SUPORT

484

316,65

72,31

22,84

2037

0,155

Sectiunea O

ADMINISTRATIE PUBLICA S|
APARARE; ASIGURARI SOCIALE
DIN SISTEMUL PUBLIC

0,00

0,00

0,00

0,000

ASec’giurJeaAP
INVATAMANT

155

20,64

3,85

18,66

331

0,062

Sectiunea Q 5
SANATATE S$I ASISTENTA
SOCIALA

444

323,78

105,81

32,68

1.417

0,228

Sectiunea R
ACTIVITATI DE SPECTACOLE,
CULTURALE $1 RECREATIVE

210

145,40

33,68

23,16

515

0,282

SectiuneaS
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII

463

73,55

11,22

15,25

831

0,089
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Cifrade

« . Profitul Rata Numarul | Productivitatea
) . Numarul afaceri . . . . .
Domeniu de activitate s sl o curent profitului | mediu de | medie a muncii
societatilor neta o o L
’ il IEi) (mil. lei) (%) salariati (mil. lei/sal)

Sectiunea T

ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR PRIVATE N
CALITATE DE ANGAJATOR DE
PERSONAL CASNIC; ACTIVITATI 0 0,00 0,00 0,00 0 0,000
ALE GOSPODARIILOR PRIVATE
DE PRODUCERE DE BUNURI $I
SERVICII DESTINATE
CONSUMULUI PROPRIU

Sectiunea U
ACTIVITATI ALE
ORGANIZATIILOR SI 0 0,00 0,00 0,00 0 0,000
ORGANISMELOR
EXTRATERITORIALE

Total 17.644 27.216,55 | 3.314,25 12,18 71.056 0,383

Sursa: SNIA (Sistemul National de Informatii de Afaceri, Topul National al Firmelor)

Statisticile raportate orasele si municipiile din judetul Suceava, aratd ca societatile cu sediul
social in zona urbana si care au depus situatiile financiare anuale pentru anul 2021 au o pondere de
56,87% din numarul total de la nivelul judetului, cifra de afaceri (61,23%) mentindndu-se
aproximativ in jurul aceluiasi procent asemeni anului trecut.

De asemenea, se observa ca municipiul resedinta de judet se afla pe prima pozitie in ceea ce
priveste numarul de societati (26,90%), cifra de afaceri neta (6.840,64 mil. lei), profitul curent
(910,44 mil. lei) si numarul mediu de salariati (22.288 salariati).

Municipiul Radauti a inregistrat in anul 2021 cea mai mare productivitate medie a muncii
(0,958 mil. lei / salariat), claséandu-se insa pe locul al doilea in ceea ce priveste numarul de societati
(6,05%), cifra de afaceri neté (4.611,30 mil. lei) si numarul mediu de salariati (4.815 salariati).

Se observa ca numarul societatilor din zona urbana, precum si rezultatele pozitive obtinute de
acestea, nu sunt in corelatie directa cu numarul de locuitori, un rol important avandu-I potentialul
zonei si nivelul de dezvoltare economico-sociala.

Indicatori centralizati pe orasele si municipiile din judetul Suceava

Pondere
Ponderea .
e iudet Cifra de ape Productivi
Numarul pel . . judet Profitul . Rata tatea
Oras / . il dupa afaceri o . )
L societatil < " dupa curent profitul medie a
Municiupiu ¢ numarul neta ) . . . .
or s cifrade (mil. lei) . ui muncii
de (mil. lei) ) salariat e
. ol afaceri . (mil. lei)
societati o i
: neta
Suceava 4.747 26,90 6.840,64 25,13 910,44 22.288 13,31 0,307
Radauti 1.068 6,05 4.611,30 16,94 457,98 4.815 9,93 0,958
Cémpulung
Moldovenesc 782 4,43 443,72 1,63 52,41 1.916 11,81 0,232
Falticeni 738 4,18 1.007,25 3,70 136,10 3.505 13,51 0,287
Gura Humorului 633 3,59 834,34 3,07 76,35 2.631 9,15 0,317
Vatra Dornei 587 3,33 1.237,15 4,55 128,68 2.496 10,40 0,496
Vicovu de Sus 262 1,48 331,07 1,22 37,41 1.444 11,30 0,229
Salcea 195 1,11 360,70 1,33 52,22 1.026 14,48 0,352
Siret 187 1,06 107,64 0,40 24,45 471 22,72 0,229
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Cajvana 170
Liteni 142
Brosteni 139
Frasin 133
Milisauti 107
Dolhasca 84
Solca 60
TOTAL 10.034

0,96 321,22
0,80 121,12
0,79 120,30
0,75 128,82
0,61 111,43
0,48 47,17
0,34 41,28
56,87 16.665,13

1,18

0,45

0,44

0,47

0,41

0,17

0,15
61,23

39,46
20,97
17,39
9,05
6,86
9,63
8,66

1.988,06
Sursa: SNIA (Sistemul National de Informatii de Afaceri, Topul National al Firmelor)

419
364
394
433
301
145
141
42.789

12,29
17,31
14,45
7,02
6,15
20,41
20,99
11,93

TOP 10 ORASE SI MUNICIPII DUPA CIFRA DE AFACERI (mil. lei)

Suceava
Radauti

Vatra Dornei
Falticeni

Gura Humorului
Campulung Moldovenesc
Salcea

Vicovu de Sus
Cajvana

Frasin

Liteni

Brosteni
Milisauti

Siret

Dolhasca

Solca

I 4611,30

P 123715
B 1007,25
I 332,34
B 243,72

B 360,70

B 331,07

B 321,22

J 12882
J 121,12
120,30
f 111,43
| 107,64
| 27,17

| 41,28

3.1.4. Informatii privind comertul

0,767
0,333
0,305
0,297
0,370
0,325
0,293
0,389

T 6840,64

Comertul international cu bunuri in perioada 2020 — 2021, conform informatiilor publicate de

catre Directia judeteana de Statistica Suceava:

EXPORTUL FOB DE MARFURI, PE SECTIUNI SI PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN
NOMENCLATORUL COMBINAT (NC) - JUDETUL SUCEAVA

mii euro
2021V 20202 dec. | o001
Cod Lo . . 2021 fata =
Sectiuni, capitole din NC ) ] fata de an
NC dec. |12 luni| dec. | 12 luni | de dec. 50200
2020Y

TOTAL 49.954|602.523|35.650(464.203|  140.1 1298
I |Animale vii si produse animale 1192 |11.534 | 769 |11.234| 1550 102,7
Il |Produse vegetale 949 | 6.817 | 327 | 7.301 290,2 93,4
IIl |Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 19 177 17 140 1118 1264
IV |Produse alimentare, bauturi si tutun 1261 | 20942 | 970 | 12.006 130,0 174.4
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vV |Produse minerale 84 | 1404 | 36 | 1.349 233,3 104,1
VI |Produse chimice 246 | 2024 | 82 | 1231 | 3000 164,4
VIl |Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 3.541 | 38.286 | 1.910 | 22.751 185.4 168,3
VIII |Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 149 | 2.600 | 155 | 1.541 96,1 1687
IX  [Produse din lemn, exclusiv mobilier 23.153(307.988(17.991|220.130| 1287 139,9
X |Pasta de lemn, hartie, carton si articole din acestea 5.107 | 53.538 | 3.059 | 38.877 166.9 1377
XI |Materiale textile si articole din acestea 2627 | 22.725 | 1.307 | 21.695 201,0 104,7
XII' {Incaltaminte, palarii, umbrele si articole similare 94 2097 | 167 | 1.973 56,3 106,3
XIII Art|co!e dm_pn_atra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din 248 | 3.609 | 163 | 2.744 152.1 1315
materiale similare
XV [Metale comune si articole din acestea 928 | 7.170 | 450 | 5.627 206,2 1274
XVI [\/Iasw_n si aparate; echipamente eIect_npe; apgrate de 4774 | 71.469 | 5.535 | 75.609 86.3 94.5
inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile
XVII [Mijloace si materiale de transport 3.253 | 30.273 | 1.866 | 22.879 1743 1323
XVIII |Instrumente si aparate optice, fotografice,
cinematografice, medico-chirurgicale si similare; ceasuri; 242 | 1.606 | 142 | 1.233 170,4 130,3
instrumente muzicale; parii si accesorii ale acestora
XX |Marfuri si produse diverse 1.147 [ 11559 | 571 | 7.410 200,9 156,0
XXII |Bunuri necuprinse in alte sectiuni din Nomenclatorul 041 | 6705 | 135 | 8.473 697.0 791

Combinat

Exporturile FOB au totalizat in luna decembrie 2021, 49.954 mii euro, in scadere cu 17,7%

fata de luna noiembrie 2021 si in crestere cu 40,1% fata de luna decembrie 2020.

in luna decembrie 2021, comparativ cu luna decembrie 2020, urmatoarele seciiuni au

inregistrat cresteri ale valorii marfurilor exportate:

- Produse chimice 200,0%
- Produse vegetale 190,2%
- Produse minerale 133,3%
- Metale comune si articole din acestea 106,2%
- Materiale textile si articole din acestea 101,0%
- Marfuri si produse diverse 100,9%
- Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 85,4%
- Mijloace si materiale de transport 74,3%
- Instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale si similare; ceasuri;

instrumente muzicale; parii si accesorii ale acestora 70,4%
- Pasta de lemn, héartie, carton si articole din acestea 66,9%
- Animale vii si produse animale 55,0%
- Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din materiale similare 52,1%
- Produse alimentare, bauturi si tutun 30,0%
- Produse din lemn, exclusiv mobilier 28,7%
- Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 11,8%
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Scaderi ale valorii marfurilor exportate, in luna decembrie 2021, fata de luna decembrie 2020,

au avut urmatoarele sectiuni:

- Incaltdminte, palarii, umbrele si articole similare -43,7%
- Masini si aparate; echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile -13,7%
- Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea -3,9%

In perioada ianuarie-decembrie 2021, exporturile FOB din judetul Suceava au totalizat
602.523 mii euro cu 29,8% mai mult decat valoarea marfurilor exportate in anul 2020 (464.203 mii
euro).

Cresteri ale valorii exporturilor de marfuri din anul 2021, comparativ cu exporturile din

perioada ianuarie-decembrie 2020, s-au inregistrat la sectiunile:

- Produse alimentare, bauturi si tutun 74,4%
- Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 68,7%
- Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 68,3%
- Produse chimice 64,4%
- Marfuri si produse diverse 56,0%
- Produse din lemn, exclusiv mobilier 39,9%
- Pasta de lemn, hartie, carton si articole din acestea 37, 7%
- Mijloace si materiale de transport 32,3%
- Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din materiale similare 31,5%
- Instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale si similare; ceasuri;

instrumente muzicale; parii si accesorii ale acestora 30,3%
- Metale comune si articole din acestea 27,4%
- Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 26,4%
- Incaltiminte, palarii, umbrele si articole similare 6,3%
- Materiale textile si articole din acestea 4,7%
- Produse minerale 4.1%
- Animale vii si produse animale 2,7%

Scaderi ale valorii exporturilor de marfuri in perioada ianuarie-decembrie 2021, fata de

perioada similara din anul 2020, au inregistrat sectiunile:

- Produse vegetale -6,6%

- Masini si aparate; echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile -5,5%

Tn cadrul regiunii Nord-Est, judetul Suceava se afla pe locul 3 din punct de vedere al volumului
de marfuri exportate in perioada ianuarie-decembrie 2021, detinand 18,0% din total exporturi la
nivel de regiune. Judetul Suceava a fost devansat de judetele: Bacau (care a exportat 29,0% din

total la nivel de regiune) si lasi (28,6%).

25




Un volum mai mic al exporturilor s-a inregistrat in judetele: Neamt (care a exportat 13,2% din
total la nivel de regiune Nord-Est), Botogani (6,9%) si Vaslui (4,3%).
In perioada ianuarie-decembrie 2021, Regiunea Nord-Est a detinut o pondere de 4,5% in

totalul marfurilor exportate de Romaénia.

IMPORTUL CIF DE MARFURI, PE SECTIUNI Sl PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN
NOMENCLATORUL COMBINAT (NC) - JUDETUL SUCEAVA

mii euro
20219 20202 dec. an 2021
Cod A . . 2021 fata| 2021
NC Sectiuni, capitole din NC dec. 12 luni dec. 12 luni | dedec. | fata de
20209 |an 20209
TOTAL 78.351 | 860.636 | 53.555 | 655.675 146,3 131,3
I |Animale vii si produse animale 2.537 35.913 3.091 33.644 82,1 106,7
Il |Produse vegetale 1.101 13.810 870 11.834 126,6 116,7
Il [Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 115 1.354 58 1.037 198,3 130,6
IV |Produse alimentare, bauturi si tutun 1.581 19.382 1.172 15.701 134,9 123,4
V  |Produse minerale 227 6.817 459 6.657 49,5 102,4
VI |Produse chimice 14.090 | 109.519 5.705 69.684 247,0 157,2
Vil Materiale plastice, cauciuc si articole din 13.042 | 129024 6.186 88.810 210,8 1453
acestea
VIl Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din 342 4.040 188 3539 1819 114,2
acestea
IX |Produse din lemn, exclusiv mobilier 7.758 77.222 6.406 64.812 121,1 1191
X Pasta de lemn, hartie, carton si articole din 4.089 39.196 2760 32,655 1482 1200
acestea
XI |Materiale textile si articole din acestea 4.590 46.809 4.072 40.846 112,7 114,6
Xl |Incaltdminte, pal&rii, umbrele si articole similare 569 7.704 430 6.161 132,3 125,0
Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla
Xl si din materiale similare 1.403 20.012 1.399 13.635 100,3 146,8
XV |Metale comune si articole din acestea 6.076 117.822 4.793 75.979 126,8 155,1
Masini si aparate; echipamente electrice;
XVI |aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si| 13.067 | 141.539 | 10.188 | 128.098 128,3 110,5
imaginile
XVII [Mijloace si materiale de transport 4.607 56.962 3.404 40.953 135,3 139,1
Instrumente si aparate optice, fotografice,
cinematografice, medico-chirurgicale si similare;
XVl ceasuri; instrumente muzicale; parti si accesorii 848 9817 805 7.202 105,3 1371
ale acestora
XX |Marfuri si produse diverse 1.518 16.253 1.140 10.265 133,2 158,3
Bunuri necuprinse Tn alte sectiuni din
XXl Nomenclatorul Combinat 793 7.383 429 4.163 184,8 177,3
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Cresteri ale importurilor de marfuri in luna decembrie 2021 comparativ cu luna decembrie

2020 s-au inregistrat la urmatoarele sectiuni:

- Produse chimice 147,0%
- Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 110,8%
- Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 98,3%
- Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 81,9%
- Pasta de lemn, héartie, carton si articole din acestea 48,2%
- Mijloace si materiale de transport 35,3%
- Produse alimentare, bauturi si tutun 34,9%
- Marfuri si produse diverse 33,2%
- incéltéminte, palarii, umbrele si articole similare 32,3%
- Masini si aparate; echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si

imaginile 28,3%
- Metale comune si articole din acestea 26,8%
- Produse vegetale 26,6%
- Produse din lemn, exclusiv mobilier 21,1%
- Materiale textile si articole din acestea 12, 7%
- Instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale si similare;

ceasuri; instrumente muzicale; parti si accesorii ale acestora 5,3%

Scaderi ale valorii marfurilor importate in luna decembrie 2021,comparativ cu luna decembrie

2020 s-au inregistrat la secfiunile:

- Produse minerale

-50,5%

- Animale vii si produse animale

-17,9%

In perioada ianuarie-decembrie 2021, valoarea marfurilor importate in cadrul judetului

Suceava (860.636 mii euro), a avut o crestere cu 31,3% fata de valoarea inregistrata in anul 2020

(655.675 mii euro).

In perioada ianuarie-decembrie 2021 comparativ cu importurile din anul 2020, sectiunile

Nomenclatorului Combinat au inregistrat cresteri ale valorii importurilor de marfuri:

- Marfuri si produse diverse 58,3%
- Produse chimice 57,2%
- Metale comune si articole din acestea 55,1%
- Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din materiale similare 46,8%
- Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea 45,3%
- Mijloace si materiale de transport 39,1%
- Instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale si similare; ceasuri;

instrumente muzicale; parti si accesorii ale acestora 37,1%
- Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 30,6%
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- Incéltaminte, paldrii, umbrele si articole similare 25,0%
- Produse alimentare, bauturi si tutun 23,4%
- Pasta de lemn, hértie, carton si articole din acestea 20,0%
- Produse din lemn, exclusiv mobilier 19,1%
- Produse vegetale 16,7%
- Materiale textile si articole din acestea 14,6%
- Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea 14,2%
- Masini si aparate; echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile 10,5%
- Animale vii si produse animale 6,7%
- Produse minerale 2,4%

In perioada ianuarie-decembrie 2021, In cadrul regiunii Nord-Est, judetul Suceava s-a situat
pe locul 3 din punct de vedere al valorii marfurilor impotate, detindand 20,2% din total importuri la
nivel de regiune. Judetul Suceava a fost devansat de judetele: Bacau (care a importat 32,7% din
total, la nivel de regiune Nord-Est) si lasi (25,8%).

Un volum mai mic al importurilor s-a inregistrat in judetele: Neam{ (cu 12,3% din total volum
importuri la nivel de regiune), Botosani (5,3%) si Vaslui (3,7%).

Intrarile de marfuri in cadrul regiunii Nord-Est, Tn perioada ianuarie-decembrie 2021, au

detinut o pondere de 4,2% in totalul importurilor Romaniei.

EVOLUTIA EXPORTURILOR Sl IMPORTURILOR iN PERIOADA DECEMBRIE 2020 -
DECEMBRIE 2021

2020 2021

dec. | ian.? |febr.? | mar.? | apr.? | mai? | iun.? | iul.? |aug.? |sept.?| oct.? | nov.? | dec.?

NIVEL NATIONAL
5071,8 | 5408,1 | 5784,2 | 6526,9 | 6236,4 | 5946,8 | 6246,4 | 6361,7 | 5672,0 | 6350,7 | 6547,4 | 7091,0 | 6529,8

Exporturi
FOB (mil.€)
Importuri CIF
(mil.€)

Sold
FOB/CIF -1956,6 | -1181,2 | -1896,2 | -2260,6 | -1736,5 | -1775,1 | -1847,8 | -2189,3 | -1730,2 | -2129,6 | -2460,5 | -2153,2 | -2339,8
(mil.€)
Gradul de
acoperire al
importurilor 72,2 82,1 75,3 74,3 78,2 77,0 77,2 74,4 76,6 74,9 72,7 76,7 73,6
cu exporturi
(FOBI/CIF%)

7028,4 | 6589,3 | 7680,4 | 8787,5 | 7972,9 | 7721,9 | 8094,2 | 8551,0 | 7402,2 | 8480,3 | 9007,9 | 9244,2 | 8869,6

JUDET SUCEAVA

Exporturi 357 | 399 | 445 | 463 | 457 | 481 | 52,3 550 | 47,4 | 558 | 56,9 60,7 | 50,0
FOB (mil.€)

zmﬁcgt)u”c”: 53,6 | 57,6 | 58,7 | 666 | 693 | 647 | 665 | 841 | €52 | 776 | 935 | 785 | 784
Sold
FOBJ/CIF 179 | -17,7 | -142 | 203 | 236 | -16,6 | -142 | 291 | -178 | 21,8 | -366 | -17.8 | -28.4
(mil.€)
Gradul de
acoperire al
importurilor | 66,6 | 69,2 | 759 | 694 | 659 | 743 | 786 | 654 | 72,7 | 719 | 609 | 77.4 | 638
cu exporturi
(FOBICIF%)

Sursa: Directia Judefeand de Statistica Suceava

28




3.2. INFORMATII PARTIALE

3.2.1. Procesul de integrare europeana si cerintele de competitivitate

Ca urmare a integrarii Romaniei in UE, firmele din judet se confrunta cu o presiune
concurentjala sporita pentru a rezista pe piata interna si pentru a valorifica oportunitatile participarii
pe piata UE.

Noi firme si investitii de capital strain vor fi atrase in jude{. Dincolo de avantajul conjunctural
(care se va reduce n timp) al pretului relativ scazut al fortei de munca, competitivitatea firmelor va fi
conditionata intr-o masura din ce in ce mai mare de cresterea valorii adaugate prin eforturi sustinute
de inovare si segmentare pentru cucerirea si pastrarea pietei, cu accent pe tehnologie, calitate,
design, marketing, tehnici de vanzare adecvate.

Nevoile de competitivitate ale firmelor vor conduce si la dezvoltarea si diversificarea pietei de
servicii pentru afaceri (“business to business”): servicii de consultanta, financiare, comerciale etc.,
dar si alte servicii pentru intreprinderi rezultate din externalizarea unor activitati auxiliare productiei
si contractate cu firme specializate - de ex. de intretinere si reparatii (mentenanta), service pentru
produsele vandute etc.

3.2.2. Cercetarea — dezvoltarea

Unul dintre factorii ce potenfeaza competitivitatea este dezvoltarea sectorului de cercetare-
dezvoltare. Din pacate, legaturile sectorului de cercetare-dezvoltare cu mediul economic sunt
insuficient dezvoltate comparativ cu potentialul si nevoile de dezvoltare economicd a judetului. In
viitor, odata cu dezvoltarea economiei bazate pe cunoastere este necesara accelerarea procesului
de transfer tehnologic.

Ponderea agentilor economici care au raportat date on-line in totalul unitatilor cu cont in
sistem a fost de 89,4% pe total cercetari statistice.

Gradul de actualizare a datelor de contact ale agentilor economici cu date de identificare
actualizate a fost 100%. Numarul refuzurilor de date in total unitati transmise de INS a fost 0,6%.

Structura cercetarilor statistice in anul 2020

Conturi Baze de
o nationale date Statistica
Statistica 0.9% 4.3% agricola,

preturilor silvicultura,
7,0% mediu
15,6%
Statistica
sociala
26,1% Statistica

economica
46,1%

In ultimii 4 ani analizati (v. tab. 3.8.), judetul Suceava a cunoscut o scadere a numarului de
cercetatori la 10.000 locuitori, de la 27,4 in 2017 la 24,9 in 2020.

In valoare absolutd, numéarul de salariati in activitatea de cercetare-dezvoltare din judet a
crescut de la 595 de salariati in 2017 la 673 de salariati in 2020 (in timp ce la nivel national a
scazut de la 44801 de salariati in 2017 la 42963 salariati in 2020).

De asemenea, in anul 2020 a avut loc o scadere a cheltuielilor de cercetare-dezvoltare la
nivelul judetului cu 18,5%.
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Tab 3.8.

Numarul salariatilor din
activitatile de cercetare-dezvoltare

Nr. salariati in cercetare-dezvoltare
la 10000 pers. Ocupate civile

2017 2018 2019 2020 2017 2018 2019 2020
Romania | 44801 44733 43973 42963 53,5 53,2 50,8 51
Suceava 595 576 634 673 27,4 26,2 28,7 24,9
Totalul cheltuielilor de cercetare-
dezvoltare
- Mii lei (RON) — preturi curente -
2017 2018 2019 2020
Romaénia 4317086 4769279 | 2464779 | 2555662
Suceava 8568 9220 13782 18524

Sursa: INS, Anuarul statistic

Cercetarea din Romania este extrem de centralizatd, in anul 2020, 51,3% din numarul
salariatilor si 54,8% din fondurile destinate domeniului fiind concentrate in municipiul Bucuresti si
judetul llfov.

3.2.3. Industria

Indicele productiei industriale, serie bruta, realizata la nivelul judefului Suceava, in luna
ianuarie 2021, pentru unitatile cercetate statistic (esantion reprezentativ la nivel de tara), a fost
113,7%, in crestere cu 13,7 puncte procentuale fatd de aceeasi luna din anul 2020.

Evolutia indicilor productiei industriale in 2020, serie bruta, luna corespunzatoare din anul
20109:

%
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110,0
90,0
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96,7 96,0 95,6
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lulie 2020  August 2020  Septembrie Octombrie
2020 2020

Decembrie  lanuarie 2020  Februarie
2019 2020

Mai 2020 lunie 2020 Decembrie

2020

Noiembrie
2020

Indicele valoric al cifrei de afaceri in industrie (piata interna si externa) realizat de
intreprinderile din judet, cu activitate principala de industrie, pentru unitafile observate statistic in
luna decembrie 2020, a fost 104,6%, mai mare cu 4,6 puncte procentuale comparativ cu luna
decembrie 2019.

in perioada 01.01 - 31.12.2020 indicele cifrei de afaceri a ntreprinderilor cu activitate
principala de industrie, fata de aceeasi perioada a anului 2019, a fost 95,0%.

Evolutia indicilor valorici ai cifrei de afaceri din industrie in 2020, serie bruta, luna
corespunzatoare din anul 2019:
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%

190,0
170,0
150,0
130,0 1046
1047 1058 1032 775 980 983 9pf oo 948
O s s s AL S S— I
90,0
' 66,0
50,0 T T T T T T T T T T T T
Decembrie  lanuarie  Februarie Martie 2020 Aprilie 2020 Mai 2020 lunie 2020  Iulie 2020 August2020 Septembrie Octombrie  Noiembrie Decembrie
2019 2020 2020 2020 2020 2020 2020
INDICII PRODUCTIEI 2020
INDUSTRIALE : : : :

- serie bruti - (%) ian. feb. mar. apr. mai iun. iul. aug. [sep. oct. nov. | dec.
Total tara 8,0 76 | 73 | 14 | 96 | 89 | 35 | 63 | o001 | 88 | 70 | 026
Industrie extractiva 7.8 8.8 2,5 1,7 1,8 2,2 9,6 9,5 1,1 1,0 9,9 6,2
Industrie prelucratoare 87 | 81 | 56 | 51 | 64 | 94 | 31 | 59 | o006 | 90 | 63 | 028
Productia si furnizarea de
energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer 4.4 4.8 6,4 4,9 8,5 8,8 8,4 01,6 00,7 01,0 05,1 03,8

conditionat

Tn perioada ianuarie-noiembrie 2020, exporturile FOB din judetul Suceava au totalizat 428.442
mii euro. Comparativ cu exporturile din ianuarie - noiembrie 2019, valoarea marfurilor exportate a
scazut cu 14,5%.

Cresteri ale valorii exporturilor de marfuri in perioada ianuarie - noiembrie 2020, comparativ cu
exporturile din perioada similara din anul 2019, s-au inregistrat la sectiunile:

- Produse chimice: 125,2%,

- Produse vegetale: 73,6 %,

- Instrumente si aparate optice, fotografice, cinematografice, medico-chirurgicale si similare;
ceasuri; instrumente muzicale; parti si accesorii ale acestora: 70,6%,

- Grasimi si uleiuri animale sau vegetale: 18,0%,

- Piei crude, piei tabacite, blanuri si produse din acestea: 9,0%,

- Pasta de lemn, hartie, carton si articole din acestea: 7,3%,

- Produse alimentare, bauturi si tutun: 5,6%.

Scaderi ale volumului exporturilor de marfuri in perioada ianuarie - noiembrie 2020, fata de
perioada similara din anul 2019, au inregistrat urmatoarele sectiuni:

- incéltéminte, palarii, umbrele si articole similare: -52,4%,

- Materiale textile si articole din acestea: -46,8%,

- Marfuri si produse diverse: -36,0%,

- Mijloace si materiale de transport: -27,6%,

- Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si din materiale similare: -13,9%,

- Produse din lemn, exclusiv mobilier : -13,0%,

- Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea: -8,3%,

- Metale comune si articole din acestea: -2,9%,

- Produse minerale: -2,7%,

- Masini si aparate; echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si
imaginile: 1,7%.

In cadrul regiunii Nord-Est, judetul Suceava se afld pe locul 3 din punct de vedere al volumului
de marfuri exportate in perioada ianuarie-noiembrie 2020, detindnd 17,4% din total exporturi la nivel
de regiune. Judetul Suceava a fost devansat de judetele: lasi (care a exportat 29,6% din total la
nivel de regiune) si Bacau (26,0%). Un volum mai mic al exporturilor s-a inregistrat in judetele:
Neamt (care a exportat 12,8% din total la nivel de regiune Nord-Est), Botogani (8,7%) si Vaslui
(5,5%).
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In perioada ianuarie-noiembrie 2020, Regiunea Nord-Est a detinut o pondere de 4,3% fin
totalul marfurilor exportate de Roménia.

In privinta importurilor de marfuri in cadrul judetului Suceava in luna noiembrie 2020,
ponderea cea mai ridicata (19,0%) o detine sectiunea masini si aparate; echipamente electrice;
aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile, cu o valoare a importurilor de 11.129 mii
euro, in scadere cu 39,0% fata de luna octombrie 2020 si in crestere cu 12,4% fata de luna
noiembrie 2019.

Sectiunea materiale plastice, cauciuc si articole din acestea, cu o valoare de 8.869 mii euro, a
detinut o pondere de 15,2% in importurile judefului Suceava. Valoarea importurilor a scazut cu
17,5% fata de luna octombrie 2020 si a crescut cu 11,3% fata de luna noiembrie 2019.

Cu o valoare de 6.775 mii euro, importurile din cadrul sectiunii produse chimice, au atins o
pondere de 11,6%; valoarea importurilor aceastei sectiuni a crescut cu 17,2% comparativ cu luna
octombrie 2020 si cu 31,2% fata de luna noiembrie 2019.

Tn cadrul regiunii Nord-Est, judetul Suceava se afla pe locul 3 din punct de vedere al volumului
importurilor de marfuri inregistrat in luna noiembrie 2020, detinand 20,0% din total importuri la nivel
de regiune. Astfel, judetul Suceava a fost devansat de judetele: Bacau (care a importat 30,8% din
total la nivel de regiune Nord-Est) si lagi (27,2%). Un volum mai mic al importurilor s-a inregistrat in
judetele: Neamt (cu 12,3% din total volum importuri la nivel de regiune), Botosani (5,4%) si Vaslui
(4,3%). In luna noiembrie 2020, regiunea Nord-Est, a detinut o pondere de 3,8% in totalul marfurilor
importate de Romania.

Tn perioada ianuarie-noiembrie 2020, valoarea marfurilor importate in cadrul judetului Suceava
(603.563 mii euro), a avut o scadere cu 6,2% fata de valoarea inregistrata in perioada similara din
anul 2019 (643.761 mii euro).

Exportul, importul si soldul operatiunilor de comert exterior in judetul Suceava
-mil.euro-
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3.2.4. Infrastructura de transport, tehnica, edilitara, de comunicatii si de mediu

n anul 2020 judetul Suceava dispunea de o infrastructura diversa:

- lungimea simpla a liniilor de cale ferata — 526 km,;

- lungimea simpla a liniilor de cale ferata electrificate — 248 km;

- lungimea drumurilor publice total (locul 3 pe tard) — 3150 km, din care:

- drumuri publice modernizate — 1576 km;

- drumuri publice cu imbracaminti usoare rutiere — 107 km;

- drumuri nationale — 628 km;

- drumuri nationale modernizate — 614 km;

- drumuri nationale cu imbracaminti usoare rutiere — 14 km;

- drumuri judetene si comunale — 2522 km;

In apropierea municipiului Suceava, la o distanta de 12 km, se afld Aeroportul International
~otefan cel Mare” Suceava, care asigura legaturile aeriene cu restul Roméaniei, precum si cu alte
tari.
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Judetul Suceava avea la data de 31.12.2017 o retea de distributie a apei potabile in lungime
totala de 1163,4 km (din care 59,5% se gaseste in municipii si orase), o retea de canalizare cu o
lungime de 759,5 km si o retea de distributie a gazelor naturale in lungime totala de 534,4 km.

Dinamica investitiilor in infrastructura tehnica (alimentare cu energie electrica, apa, gaz,
etc.), edilitara si pentru afaceri, in crestere in ultimii ani, se va accentua in perioada urmatoare din
perspectiva nevoilor de dezvoltare economica si sociala si a continuarii integrarii europene.

In telecomunicatii se remarcd un proces de modernizare care se va accentua in viitor,
datorita cresterii gradului de acoperire si expansiunii noilor tehnologii atat in telefonia fixa cat si in
telefonia mobila. Schimbarile tehnologice in domeniu, vor antrena modificari in profilul unor
calificari (ex. competentele IT pentru sistemele de transfer integrat de date, voce si imagine).

Adaptarea la standardele UE pentru protectia mediului conduce la o nevoie in crestere de
personal specializat dar si de dezvoltare a unor competente de mediu ca parte din pregatirea
tehnica generala, indiferent de specialitate.

3.2.5. Agricultura

O caracteristica deosebita a regiunii s$i a judefului este relieful foarte variat si specificul
montan, cu potential ridicat pentru cresterea animalelor, alternand cu suprafete favorabile culturilor
agricole.

Pasunile si fanetele ocupa o parte importanta din suprafata agricola, cresterea bovinelor fiind
o activitate traditionala a locuitorilor judetului.

Evolutia repartitiei terenurilor agricole pe tipuri de folosinte in judeful Suceava:

(l:\lr;. Specificare| 2016 — ha 2017 — ha 2018 - ha 2019 - ha 2020 - ha
1 | Suprafata arabila| 179.572 180.451 180.298 180.186 180.186
2 Pasuni 90.021 93.052 93.052 93.052 93.052
3 Fanete 75.076 78.388 78.404 78.404 78.404
4 Livezi 2.952 2.929 3.066 3.178 3.177

(Sursa: Directia pentru Agricultura Suceava)

Numarul total de inscrisi in agricultura ecologica la sfarsitul anului 2020 se prezinta astfel:
- 392 producatori agricoli;
- 1 operatori flora spontana;

- 11 procesatori;
- 12 comercianti;
- 4 importatori;
- 2 exportatori.

in dinamica, productia vegetald medie obtinuta la culturile de bazi, in perioada 2016 —

2020, se prezinta astfel:

Nr. e — 2016 2017 2018 2019 2020
Crt. t/ha t/ha t/ha t/ha t/ha
1 | Grau +secara +triticale 3.287 3.933 3.939 3,946 3.414
2 | Porumb 2.956 4.448 7,205 6.080 5.200
3 | Cartof 11.622 20.191 14.832 12.188 17.506
4 | Plante furajere 15.623 19.948 18.577 17.534 16.044
5 | Legume 13.821 16.838 16.533 16.795 15.578
6 Fructe 8.896 8.637 9.823 10.640 15.799

(Sursa: Directia pentru Agricultura Suceava)
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Diferentele + / - a existentului la finalul anului 2020 fata de perioada 2013 - 2020 sunt ca
urmare a schimbarii categoriei/destinatiei, scoaterii din circuitul agricol sau reintroducerii, infiintarii
de livezi — pepiniere, etc.

In domeniul zootehniei s-a coordonat activitatea de monitorizare a efectivelor de animale pe
specii si a productiei animaliere.

La situatia efectivelor de animale in 2020, la toate speciile de animale cu exceptia familiilor de
albine, se poate observa un accentuat trend descentent, in tabelul de mai jos:

NI total total total total total
ort. Specificare efective efective efective efective efective
2016 2017 2018 2019 2020
1 bovine 130.947 127.939 127.415 119.222 18.629
2 porcine 32.982 17.401 22.619 20.240 16.373
3 ovine 255.294 255.547 246.787 217.521 189.598
4 pasari 387.564 488.854 445.095 352.740 112.275
5 caprine 18.163 17.192 17.312 15.016 17.276
6 cabaline 26.874 16.422 12.906 26.722 24.986
7 iepuri 21.350 11.525 10.569 13.571 13.286
8 familii de albine 28.551 25.010 23.496 46.880 33.888
9 animale de blana 150 140 151 17 17

(Sursa: Directia pentru Agricultura Suceava)
3.2.6. Silvicultura

La sfarsitul anului 2020, suprafata totald administratd de Directia Silvicd Suceava este de
341.399 ha fond forestier, din care 272.617 ha proprietate publica a statului si 68.782 ha proprietate
a persoanelor juridice si fizice, aflatéd in administrare si/sau paza.

In anul 2020, in fond forestier de stat, programul Directiei Silvice Suceava, transmis de Regia
Nationala a Padurilor -Romsilva, pentru lucrarile de regenerarea padurilor in suprafata de 1850 ha,
din care regenerari naturale 860 ha si impaduriri integrale 990 ha, a fost realizat in procent de
116%, cu o depasire de 194 ha la regenerari naturale si 110 ha la impaduriri integrale.

Concomitent cu lucrarile de instalare a noilor regenerari s-au efectuat lucrari de completari
curente Tn plantatii cu reusitd provizorie pe suprafata de 174 ha ce era prevazutad in program.
Valoarea lucrarilor de regenerarea padurilor in anul 2020 in fond forestier de stat este de
15.068.362 lei.

in fond forestier privat cu contracte de administrare si servicii silvice in anul 2020 suprafata cu
regenerari este de 266 ha, din care: regenerari naturale in suprafatd de 75 ha, Tmpaduriri in
suprafatéd de 191 ha, iar lucrari de completéri s-au executat pe o suprafatd de 21 ha. Valoarea
lucrarilor de regenerarea padurilor in fond forestier privat administrat cu contracte si in fond forestier
privat cu care directia are incheiate contracte de servicii silvice este de 1.765.258 lei.

Valoarea totala a cheltuielilor cu lucrari de protectia padurilor efectuate in anul 2020 este de
3980 mii lei, reprezentand 36% din valoarea cheltuielilor estimate pentru aceste lucrari in anul 2020.

Suprafata fondului forestier din judetul Suceava isi mentine repartizarea pe forme de
proprietate si in acest an: 64% proprietate publica a statului, 15% proprietatea unitatilor administrativ
teritoriale, 21% proprietate privata a persoanelor fizice si juridice.
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Suprafata fondului forestier din judetul Evolutia fondului forestier in ultimii patru ani
Suceava repartizata pe forme de proprietate 438000 T~
437900 437844 437853
M proprietate publica a 437800
statulu 437678
437700
W proprietate a unitatilor 437600 -
administrativ teritoriale
437500 r T T T J
. 2017 2018 2019 2020
proprietate privataa
A s, 2017 | 2018 | 2019 | 2020
juridice B Suprafata—ha-| 437678 | 437903 | 437844 | 437853

Privind reimpadurirea suprafetelor de fond forestier proprietate privata si a celor proprietate
publicd a UAT, in anul 2020 s-au reimpadurit 416.44 ha proprietatea privatd a persoanelor fizice si
juridice, conform datelor din urmatorul tabel:

Tip de regenrare: Ani
2016 2017 2018 2019 2020
Regeneare naturald (ha) 1.124 1.422 1.175 1.431 1.230
Imp&duriri (ha) 2.130 1.928 1.417 995 1.491
Total regenerari (ha) 3.254 3.350 2.592 2.426 2.721

Calitatea regenerarilor este urmaritd cu precadere in campaniile de impaduriri si la controlul
anual al regenerarilor, momente de referinta pentru viitorul plantatjilor.

Reprezentarea grafica a evolutiei pe ani a suprafetelor regenerate in fondul forestier din
judetul Suceava:

EVOLUTIA REGENERARILOR
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2016 2017 2018 2019 2020

Regenerare naturali -ha 1124 1422 1175 1431 1230
Impdduriri -ha 2130 1928 1417 995 1491
m Total regenerdri- ha 3254 3350 2592 2426 2721

1 Regenerare naturald -ha Impaduriri -ha m Total regenerari- ha

3.2.7. Turismul

In contextul pandemiei COVID 19, activitatea de turism din anul 2020 a avut ca principal
obiectiv promovarea interna si internationald a judetului Suceava, din punct de vedere turistic, in
scopul cresterii numarului de turisti in judet.

Pandemia a afectat puternic agentii economici, masurile impuse au determinat perturbari
importante ale unor sectoare economice, unul dintre cele mai afectate fiind turismul prin limitarea
contactului direct intre persoane, imposibilitatea deplasarii persoanelor fizice in scop turistic.

In luna decembrie 2020 se observa o crestere a activitatii turistice fatd de luna noiembrie 2020
dar in scadere fata de luna decembrie 2019.

Structurile de primire turistica deschise in luna decembrie 2020, au pus la dispozitia turigtilor o
capacitate de cazare existenta de 7638 locuri-pat, valoare mai mare cu 5,6% comparativ cu luna
noiembrie 2020 si mai mica cu 18,3% fata de luna decembrie 2019.
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In judetul Suceava, in numarul total al structurilor de primire turisticd deschise in luna
decembrie 2020, pensiunile agroturistice au detinut cea mai mare pondere, respectiv 39,8%, urmate
de pensiunile turistice urbane (28,3%), hotelurile (14,3%) si 17,6% celelalte tipuri de structuri de
primire turistica (moteluri, hosteluri, vile turistice, s.a.).

Capacitatea de cazare turistica in functiune a structurilor de primire ce au functionat in judeful
Suceava in luna decembrie 2020 a fost de 217295 locuri — zile, in crestere cu 7,5% comparativ cu
luna noiembrie 2020; fata de luna decembrie 2019 capacitatea de cazare turistica in functiune a
scazut cu 15,5%.

Pe tipuri de structuri, cea mai mare pondere a capacitatii de cazare in functiune in luna
decembrie 2020 au detinut-o hotelurile (42,9% din total), urmate de pensiuni agroturistice cu 25,0%,
pensiuni turistice 19,1% si 13,0% celelalte tipuri de structuri de primire turistica (moteluri, hosteluri,
vile turistice, cabane turistice).

Analiza capacitatii de cazare turistica in funcfiune pe zone turistice evidentiaza faptul ca
48,7% din totalul capacitatii de cazare turistica in functiune din luna decembrie 2020 se regaseste in
structurile din zona montana, urmate de structurile din zona statiunii balneare Vatra Dornei cu
19,1%, structurile din municipiul Suceava cu 16,9% si structurile structurile din zona "alte localitati si
trasee turistice” (Falticeni, Radauti, Draguseni, s.a.) cu 15,3%.

Tn structurile de primire turisticd cu functiuni de cazare turistici care au functionat in judetul
Suceava in luna decembrie 2020, au fost Tnregistrate 19368 sosiri, numarul lor fiind mai mare cu
27,5% fata de luna noiembrie 2020; comparativ cu luna decembrie 2019 numarul sosirilor a scazut
cu 38,6%.

Din numarul total al sosirilor, 52,2% au preferat sa fie cazati in hoteluri, 20,3% in pensiuni
agroturistice, 14,6% in pensiuni turistice si 12,9% in celelalte tipuri de structuri de primire turistica
(moteluri, vile turistice, hosteluri).

Pe zone turistice, cel mai mare numar de sosiri au inregistrat structurile din zona montana cu
42.,4%, fiind urmate de structurile situate Tn municipiul Suceava 29,0%, zona "alte localitati si trasee
turistice” cu 18,0% si zona statiunii balneare Vatra Dornei cu 10,6%.

Pe categorii de clasificare, 49,1% din numarul total al turistilor sositi au preferat sa se cazeze
in structurile de primire de 3 stele, 39,0% in structurile de primire de 4 stele, 10,2% in structurile de
primire de 2 stele, 1,5% in structurile de primire de 5 stele si 0,2% in structurile de primire de o stea.

Din numarul total al turistilor, 98,1% au fost turisti romani si 1,9% turisti straini.

Numarul de sosiri ale turigtilor roméani cazati in structurile de primire turistica cu functiuni de
cazare turistica, in luna decembrie 2020 a fost de 18.995 persoane, valoare mai mare cu 27,5%
comparativ cu luna noiembrie 2020. Comparativ cu luna decembrie 2019 numarul turistilor romani a
scazut cu 34,9%.

Numarul sosirilor turigtilor straini care au vizitat judetul Suceava in luna decembrie 2020 a fost
de 373 persoane, in crestere cu 28,6% fata de luna noiembrie 2020; fata de luna decembrie 2019
numarul de sosiri ale turigtilor straini in structurile de primire turistica cu functiuni de cazare a scazut
cu 84,2%.

Din total turisti straini cazatii in structurile de primire turistica in luna decembrie 2020, 97,6%
provin din Europa. Din acestia, 49,7% apartin tarilor din Uniunea Europeana.

Pe tari de provenienta, cele mai multe sosiri ale turigtilor straini cazati in luna decembrie 2020
au fost din: Ucraina (19,8%), Republica Moldova (19,3%), Italia (14,2%), Germania (7,2%), Franta
(5,6%), Polonia (5,1%), s.a.

In perioada 1.01-31.12.2020, in structurile de primire turistica din judetul Suceava, au fost
inregistrate 244.810 sosiri, cu 45,7% mai putine fatd de aceeasi perioada a anului precedent.

Numarul de sosiri ale turistilor romani in perioada 1.01-31.12.2020 a fost de 239.362
persoane, valoare mai mica cu 39,6% comparativ cu perioada similara din anul 2019.

Numarul de turisti straini Tnregistrati in perioada 1.01-31.12.2020 a fost de 5.448 persoane, in
scadere cu 90,1% fata de aceeasi perioada din anul 2019.

36



In luna decembrie 2020, n judetul Suceava, indicele de utilizare neta a capacitétii de cazare
turistica in functiune a fost de 17,6% pe total structuri de primire turistica, mai mare cu 2,4 puncte
procentuale fata de luna noiembrie 2020 (15,2%).

Comparativ cu luna decembrie 2019 indicele de utilizare neta a capacitatii de cazare turistica
in functiune a scazut cu 10,4 puncte procentuale (28,0%).

Pe principalele tipuri de structuri de primire turistica, in luna decembrie 2020, indicele de
utilizare neta a locurilor de cazare a fost de 18,3% in hoteluri, 16,1% in pensiunile turistice, 17,3%
n pensiunile agroturistice si 26,0% in vile turistice.

Comparativ cu indicele de utilizare neta a locurilor de cazare la nivel national situatia se
prezinta astfel:

- - . 2020 2019
Utilizare neta a locurilor de cazare : -
Decembrie Decembrie
Roméania — total tara (%) 12,2 25,8
Judet Suceava (%) 17,6 28,0

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare nregistrat de structurile de primire turistica din
judetul Suceava in perioada 1.01.-31.12.2020 a fost 23,9%, mai mic cu 8,3 puncte procentuale fata
de indicele inregistrat in perioada similara din anul 2019 (32,2%).

Indicele de utilizare neta a locurilor de cazare in perioada
decembrie 2019 - decembrie 2020
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Pe zone turistice, cea mai mare durata medie a sederii s-a inregistrat in structurile turistice din
zona statiunii balneare Vatra Dornei (3,1 zile), urmate de structurile din structurile din zona montana
(2,2 zile), zona ,alte localitati si trasee turistice” (1,7 zile), si structurile din municipiul Suceava (1,4
zile).

Pe categorii de clasificare, cea mai mare valoare a duratei medii a sederii au inregistrat
structurile de primire turistica de 2 stele, de 2,7 zile si cea mai mica structurile de primire turistica de
3 si 4 stele, de 1,9 zile.

Durata medie a sederii in luna decembrie 2020 a fost de 2,0 zile atat la turistii romani si de
1,7 zile la turistii straini.

3.2.8. Zona montana si dezvoltarea durabila — aspecte specifice ruralului montan
Zona montana acopera o suprafata insemnata din teritoriul judetului. Gospodariile taranesti

care ocupa zonele montane sunt localizate in grade diferite de dispersie teritoriala. Dezvoltarea
economica in spatiul rural montan, iar in zonele izolate chiar supravietuirea civilizatiei rurale, depind
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decisiv de dezvoltarea si valorificarea superioard a resursele oferite de agricultura montana?! si a
altor resurse specifice zonei, intr-un concept de pluriactivitate?.

Conceptul de dezvoltarea durabila aplicat ruralului montan include modernizarea activitatilor
agricole n paralel cu conservarea bunelor practici in raport cu mediul, relansarea cresterii
animalelor si a indeletnicirilor traditionale, promovarea agriculturii si a produselor ecologice,
diversificarea activitatilor economice in spatiul rural fara afectarea patrimoniului natural, istoric si
cultural.

Tn ciuda unui randament mai scazut al agriculturii montane in comparatie cu campia, specificul
montan oferd un potential de exceptie pentru zootehnie si in particular pentru dezvoltarea
agriculturii ecologice si a agroturismului in spatiul rural, conditionat de valorificarea superioara a
urmatoarelor atuuri:

e suprafetele de pasuni si fanete (pasuni 26,0%, fanete 21,3% din suprafata agricola a
judetului), favorabile cresterii animalelor — activitate traditionala a locuitorilor din unele zone ale
judetului;

e calitatea buna a mediului, conservarea unor practici agricole “blande” — fara chimizare sau
cu chimizare redusa permit ob{inerea unor produse ecologice cu valoare biologica ridicata;

¢ peisaje naturale valoroase, rezervatii naturale, patrimoniul istoric si cultural bogat;

o facilitatile si interesul in crestere pentru agroturism;

e capitalul uman (batranii pastratori de traditie; tinerii — mostenitori ai zestrei traditionale si
deschisi spre nou);

e gastronomia specifica apreciata;

e experienta si initiativele unor organizatii active in domeniul turismului din judet.

Se constata o serie de probleme specifice mediului montan, din care:

» degradarea terenurilor agricole montane, salbaticirea pajistilor si a fanetelor — risca sa
devina ireversibile: “fragilitatea muntelui”;

» conditii socio-economice precare; somaj, combinat cu calitate redusa a ocuparii (agricultura
de subzistenta) cu tendinia de agravare;

» depopularea muntilor prin exodul tinerilor spre orase sau in afara {arii;

» imbatranirea pib

> atiei;

» imens potential economic nevalorificat / insuficient Tn raport cu potentialul pietei (in
crestere) pentru produse ecologice si biologice, agroturism etc.

Tn raport cu problematica analizata, principalele neajunsuri constatate in cadrul sistemului
de educatie si formare profesionala sunt:

e interes mai scazut al tinerilor pentru formare profesionala si cariera in agricultura;

e gradul redus de acoperire teritoriala a ofertei de educatie si formare profesionala (initiala si
continuad) in ruralul montan;

eabsenta unei pregatiri generale privind economia ruralului montan — considerata a fi
necesara inca din gimnaziu (in cadrul orelor de educatie tehnologica / componenta de curriculum la
decizia scolii - CDS), atat ca baza de pregatire pre - vocationala, cat si din perspectiva celor care nu
continua studiile si raman in gospodarii;

¢ baza materiala deficitara a scolilor din domeniu (ferma didactica, echipamente etc.);

1 Agricultura montana include totalitatea practicilor agricole adaptate zonelor montane — plante furajere,
cultivate sau pajisti naturale, horticultura, cresterea animalelor, etc.

2 Conceptul de pluriactivitate include diversitatea activitatilor care valorifica resursele locale, acopera nevoi
specifice gospodariilor rurale, ofera alternative de ocupare totala sau partiala: procesarea primara si mica
industrializare a produselor agro-alimentare, mestesuguri si artizanat (lemn, metal, confeciii, ceramica etc.),
mica industrie locala, turism si agroturism, activitati de intretinere si mecanizare si alte servicii auxiliare
agriculturii etc.

38



e formarea profesionala a cadrelor didactice - marcata preponderent de cunostinie pentru
agricultura de camp - deficitara si neactualizata in privinfa competentelor specifice agriculturii si
dezvoltarii durabile in zonele de munte.

Un raspuns adecvat la problematica dezvoltarii ruralului montan, din perspectiva educatiei si
formarii profesionale, implica nevoia unui program coerent de masuri pe urmatoarele directii
prioritare:

» consolidarea parteneriatului social prin antrenarea in procesul decizional si de planificare
strategica in IPT a reprezentantilor institutiilor si organizatiilor reprezentative pentru ruralul montan;

> introducerea in documentele de planificare strategica in IPT a unei sectiuni distincte pentru
problematica ruralului montan, avand in vedere:

¢ planul locale de actiune (PLAI);

e planurile de actiune (PAS) la nivelul scolilor din TPT cu ofertd de formare in agriculturd cu
specific montan.

» initierea / dezvoltarea unor scoli cu profil agromontan, cu arie de actiune acoperitoare
pentru principalii masivi muntosi, avand in vedere dezvoltarea bazei materiale, ferma didactica,
ateliere scoald si laboratoare — organizate si dotate corespunzator, din perspectiva agriculturii
montane cu 0 componenta de agroturism inclusa.

» programe de formare continud a cadrelor didactice de specialitate pentru adecvarea
competentelor specifice agriculturii montane;

» adaptarea continutului pregatirii prin curriculum in dezvoltare localda (CDL) in functie de
specificul local, la toate calificarile din cadrul rutei progresive de profesionalizare relevante pentru
agricultura montang;

» completarea / adaptarea pregatirii la nivel gimnazial din zonele montane avand in vedere
notiunile generale privind economia ruralului montan - in cadrul orelor de educatie tehnologica /
componenta de CDS;

» programe de orientare si consiliere profesionala adaptate grupurilor tinta din ruralul montan
(elevi si parinti, tineri agricultori), in parteneriat intre institufile de invatamant, Direcfia Judeteana
pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala, Oficiul Judetean de Consultantad Agricola, autoritati locale,
organizatii neguvernamentale (ONG) cu activita{i de consultanta si instruire in agricultura etc.

3.3. CONCLUZII DIN ANALIZA MEDIULUI ECONOMIC. IMPLICATII PENTRU iPT

Ritmul de crestere economica, reflectat in dinamica PIB si a productivitatii muncii, pe de o
parte si procesul de integrare europeana pe de alta parte, aduc noi provocari pentru invatamantul
profesional si tehnic.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei - proportional cu nevoile
pietei muncii - ponderea mare a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale, importanta
constructiilor si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Dezvoltarea IMM reclamé din partea IPT un raspuns adecvat la nevoile specifice IMM, de
adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru diverse, prin:

- asigurarea unei pregatiri de baza largi, competente tehnice generale solide;

- consolidarea pregatirii profesionale, indiferent de calificare, cu competente specifice
economiei de piata (competente antreprenoriale, tehnici de vanzari, marketing etc.);

- promovarea invatarii pe parcursul intregii vieti.

Pentru schimbarile tehnologice si organizationale induse de investitiile straine si
cerintele de competitivitate, trebuiesc avute in vedere:

e formarea unor competente adecvate pentru: noile tehnologii, calitate, design, marketing,
tehnici de vanzare;
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e colaborarea intre scoli pentru calificarile care presupun competente combinate, de exemplu:
tehnice si comerciale/economice, tehnice - artistice — IT (design, grafica, publicitate, pagini web)

etc.;

o formarea continua a profesorilor in parteneriat cu intreprinderile.

Concluzii desprinse din analiza indicatorilor economici

Concluzii

Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

Ritmul sustinut de crestere
economica din ultimii ani, reflectat
in dinamica PIB si a productivitatii
muncii.

Noi oportunitati si provocari pentru sistemul de educatie si
formare profesionala, din perspectiva contributiei la formarea
resurselor umane necesare cresterii competitivitatii
economice regionale.

Provocari induse de procesul de
integrare europeana.

Dinamica investitiilor brute si a
investitiilor straine.

Formarea unor competente adecvate pentru: noile tehnologii,
calitate, design, marketing, tehnici de vanzare.

Colaborarea intre scoli pentru calificarile care presupun
competente combinate, de exemplu: tehnice si comerciale /
economice, tehnice - artistice — IT.

Formarea continua a profesorilor in parteneriat cu
intreprinderile.

Tendinta de crestere a ponderii
unor sectoare economice, in paralel
cu scaderea ponderii altor sectoare
in formarea PIB.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura
ofertei (proportional cu nevoile pietei muncii) ponderea
crescuta a sectoarelor economice in dezvoltare, diversitatea
activitatilor industriale, si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Modificari structurale din economie
evidentiate prin modificari ale
ponderilor sectoarelor si activitatilor
economiei nationale la formarea
PIB si VAB.

Identificarea domeniilor si pofilelor de formare profesionala
initiala prioritare pentru dezvoltarea regionala.
Competente adecvate si 0 mobilitate ocupationala sporita
(inclusiv intersectoriald) a fortei de munca.

Adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (CDL).

Ponderea crescanda a IMM.

Adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru
diverse.

Asigurarea unei pregatiri de baza largi, competente tehnice
generale solide.

Consolidarea pregatirii profesionale, indiferent de calificare,
cu competente specifice economiei de piata (competente
antreprenoriale, tehnici de vanzari, marketing etc.).
Adaptari prin curriculum Tn dezvoltare locala (CDL).
Dezvoltarea parteneriatul scoala-agenti economici.

Respectarea cerintelor de mediu pe
baza standardelor UE.

Dezvoltarea competentelor de mediu, ca parte din pregatirea
tehnica generala.

Ponderea mare a zonei montane si
premontane in suprafata judetului.

Programe de informare, consiliere si instruire adaptate
grupurilor {inta din ruralul montan.
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CAPITOLUL 4
PIATA MUNCII

4.1. INDICATORI STATISTICI Al PIETEI MUNCII

Analiza populatiei in virsta de munca si a resurselor de munca - evolutia datelor
cunoscute in perioada 2020-2022

Resurse de munca

Resursele de munca reprezintd acea categorie de populatie care dispune de ansamblul
capacitatilor fizice si intelectuale care ii permit sa desfasoare o munca utild in una din
activitatile economiei nationale.

Resursele de munca includ:
e Populatia in varstd de munca apta de lucru: barbati in varsta de 16-65 ani si femei in
varsta de 16-61 ani.
e Persoane sub si peste varsta de munca aflate in activitate.

La nivelul judetului Suceava in perioada 2018 — 2020 situatia resurselor de munca se prezinta
dupa cum urmeaza:

la lianuarie | lalianuarie | lalianuarie

2019 2020 2021
Populatia in varsta de munca 375100 378200 376900
Pensmnarlum varsta de munca ce 1800 1800 2100
nu lucreaza
f’ersoane in varsta cje munca cu 9500 9400 8500
incetare permanenta
Salariati sub si peste varsta de 0 0 0
munca
Alte pers sub si peste varsta in 18300 15800 16000
activitate
Soldul miscarilor interjudetene -2200 -2100 -1800

Anuarul statistic al judetului SUCEAVA -2021

in perioada 2018 — 2020 populatia in varsta de munca a judetului s-a mentinut relativ

constanta, a avut o usoara crestere in anul 2019, dar in anul 2020 a scazut din nou.

e Populatia activa civila

Populatia activa civila - cuprinde populatia ocupata civila si somerii.
In judetul Suceava situatia populatiei active civile in perioada 2018 — 2020 este urmatoarea:

total masculin feminin
populatia activa civila la 1 ianuarie 2019 231600 126400 105200
populatia activa civila la 1 ianuarie 2020 231600 125500 106100
populatia activa civila la 1 ianuarie 2021 229900 126000 103900

Populatia activa civila a avut aceeasi valoare in anii 2018, 2019 iar in anul 2020 a suferit o
usoara scadere fatd de anii precedenti. Ponderea femeilor in total populatie se mentine in

acesti ani aprox. 45% .

e Populatia activa civild ocupaté

Populatia ocupata civila include toate persoanele care, la sfarsitul anului, aveau un loc de
munca legal in activitatile neagricole din sectorul formal sau in activitati din agricultura, cu
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statut de: salariati, patroni, lucratori pe cont propriu, lucratori familiali neremunerati, membri ai
unor societati agricole sau ai unor cooperative.
Nu este inclus personalul M.Ap.N., M.A.l,, S.R.l. (cadre militare sau persoane asimilate
acestora, militari in termen), detinutii si salariatii organizatiilor politice sau obstesti.
Salariatul este persoana angajata cu contract individual de munca pe durata determinata sau
nedeterminata, Tn program complet sau partial (inclusiv cei cu contract de muncéa/raport de

serviciu suspendat), existenta in evidentele intreprinderii la sfarsitul anului.

Distributia populatiei ocupate civile pe ramuri ale economie nationale se prezintd dupa cum

urmeaza:
COoD JUDETUL SUCEAVA TOTAL | TOTAL | TOTAL
2019 2020 2021
08 | B.POPULATIA OCUPATA CIVILA-TOTAL 219,7 220,6 218,1
09 din care salariati 112,0 113,2 111,5
10 | AGRIC,SILVIC, PESCUIT 75,5 74,7 71,8
11 | din care salariati 3,5 3,6 3,5
12 INDUSTRIE TOTAL (14+16+18+20) 41,9 41,3 42,2
13 din care salariati (15+17+19+21) 26,2 26,5 25,7
14 | IND.EXTRACT - TOTAL 15 1,4 1,3
15 din care salariati 15 1,4 1,3
16 | IND.PRELUCR. - TOTAL 36,6 36,1 36,8
17 | din care salariati 21,5 21,9 21,2
Productia si furnizarea de energie electrica si termica,
18 gaze, apa calda si aer conditionat - TOTAL 0,8 0,8 0,8
19 din care salariati 0,8 0,8 0,8
Distributia apei; salubritate, gestionarea dseurilor,
20 | activitati de decontaminare - TOTAL 3,0 3,0 3,3
21 din care salariati 2,4 2,4 2,4
22 | CONSTRUCTII - TOTAL 12,0 12,6 12,3
23 din care salariati 8,8 9,1 8,6
24 | COMERT - TOTAL 30,8 31,9 31,3
25 | din care salariati 22,3 22,5 22,2
26 TRANSPORT SI DEPOZITARE - TOTAL 11,5 11,4 11,7
27 | din care salariati 7,0 6,8 6,6
28 | HOTELURI SI RESTAURANTE - TOTAL 5,6 5,8 5,4
29 din care salariati 5,0 51 4,7
30 | INFORMATII SI COMUNICATII -TOTAL 1,9 1,8 1,7
31 din care salariati 1,5 1,5 1,3
INTERMEDIERI FINANCIARE Si ASIGURARI -
32 | TOTAL 1,2 1,1 1,2
33 din care salariati 1,2 1,1 1,2
34 | TRANZACTII IMOBILIARE - TOTAL 0,4 0,4 0,5
35 | din care salariati 0,4 0,4 0,5
36 ACTIV.PROFES, STIINTIF. SI TEHNICE - TOTAL 2,8 2,9 3,0
37 | din care salariati 2,5 2,6 2,7
38 | ACTIV. DE SERVICII ADMINISTRATIVE - TOTAL 3,5 3,3 3,6
39 din care salariati 3,5 3,3 3,6
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40 ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE - TOTAL 54 5,5 5,5
41 | din care salariati 54 5,5 5,5
42 | INVATAMANT - TOTAL 11,9 12,0 11,9
43 din care salariati 11,7 11,8 11,7
44 | SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA - TOTAL 9,8 10,2 10,4
45 din care salariati 9,4 9,8 10,1
ACTIV.DE SPECTACOLE, CULTURALE SI
46 | RECREATIVE 1,3 1,3 1,2
47 din care salariati 1,3 1,3 1,2
48 | ALTE ACTIV. DE SERVICII - TOTAL 4,2 4.4 4.4
49 din care salariati 2,3 2,3 2,4

4.2. INFORMATII PARTIALE
4.2.1. Analiza comparativa pe ocupatii a somajului si locurilor de muncéd vacante inregistrate la
AJOFM SUCEAVA
La nivelul judetului Suceava, rata somajului a Tnregistrat in anul 2022 valori mai mari fata de anul
2021, in luna octombrie, rata somajului a ajuns la valoarea de 5,42%, cu 1,07 pp mai mare fata de
aceeasi perioada a anului trecut.

Evolutia comparata a ratei somajului inregistrata la AJOFM Suceava in 2021-2022

6
s e
4 S = =}
3
2
1
01— —T : :
ian feb | mar | apr mai iun iul aug | sep oct noi dec
=4=2021| 4,63 | 4,83 | 494 | 483 | 466 | 452 | 4,39 | 4,47 | 439 | 435 | 4,43 | 4,52
—=-2022| 5,36 | 5,44 | 5,37 | 5,22 | 5,29 | 5,27 | 5,26 | 5,22 | 5,26 | 5,42
Nr . una2021 lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sept Oct Noi Dec
crt Indicator
1. Rata?‘;)ma‘“'“' 463 | 483 | 494 | 483 | 466 4,52 4,39 447 | 4,39 4,35 443 | 452
Someri
2. beneficiaride | 4799 | 5107 | 4869 | 4280 | 3814 | 3341 2845 | 2742 | 2668 | 2814 | 2862 | 3169
indemn.
Someri care nu
3. benefic. de 5836 | 5989 | 6484 | 6826 | 6895 | 7043 7249 | 7529 | 7430 | 7198 | 7325 | 7232
indemn.
4. T@fgg?;’t’:‘a‘;” 10635 | 11096 | 11353 | 11106 | 10709 | 10384 | 10094 | 10271 | 10098 | 10012 | 10187 | 10401
Nr una2022 . .
ert | Indicator lan Feb Mar Apr Mai lun lul Aug Sept Oct Noi Dec
1. | Rata S%maju'“' 536 | 544 | 537 | 522 | 529 5,27 5,26 522 | 526 | 542
Someri
2. beneficiari de 3282 | 3064 | 2703 | 2361 | 2323 2253 2226 2314 | 2336 | 2350
indemn.
Someri care nu
3. benefic. de 6981 | 7357 | 7569 | 7623 | 7803 7840 7845 7676 | 7725 | 8025
indemn.
4. Total someri 10263 | 10421 | 10272 | 9984 | 10126 | 10093 | 10071 | 9990 | 10061 | 10375
inregistrati
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La 31.10.2022, in evidenta AJOFM Suceava se aflau 10.375 someri, cu 363 someri mai mult
fatd de aceeasi perioada a anului trecut. Din analiza structurii somajului Tnregistrat a rezultat
urmatoarea situatie: 74% dintre someri provin din mediul rural, 77% dintre someri au statul de
someri neindemnizati si 49% dintre someri sunt beneficiari ai prevederilor Legii nr. 416/2001 privind
venitul minim garantat. Analizédnd distributia numarului de someri dupa nivelul de instruire, s-a
constatat cd somerii neindemnizati au o slaba pregatire profesionald, comparativ cu somerii
indemnizati, si anume: 88% dintre somerii neindemnizati au absolvit cel mult fnvatamantul
profesional, fatd de 54% dintre somerii indemnizati care au absolvit cel mult Tnvatamantul

profesional.

Structura somajului Indicatori Nr. Pondere in
inregistrat, dupa: someri | total someri
Statutul persoanei | Someri indemnizati, din care: 2350 22,6%
inregistrate - absolventi 419 4,0%
Someri neindemnizati, din care: 8025 77,4%

- beneficiari ai preved. Legii nr. 416/2001 5123 49,3%
Sex Femei 4546 43,8%
Barbati 5829 56,2%
Mediul de Urban 2720 26,2%
provenienta Rural 7655 73,8%
Varsta Sub 25 ani 1853 17,8%

25-29 ani 728 7,0%
30-39 ani 1836 17,6%
40-49 ani 2565 24,7%
50-55 ani 1484 14,3%
Peste 55 ani 1909 18,6%
Nivelul de instruire, | Primar, gimnazial, profesional 8350 80,4%
total someri Liceal si postliceal 1703 16,4%
Universitar 322 3,2%
Distributia nr. de someri indemnizati dupa nivelul de instruire
Nivelul de instruire, | Primar, gimnazial, profesional 1279 54,4%
someri indemnizati | |jceal si postliceal 888 37,7%
Universitar 183 7,9%
Distributia nr. de someri neidemnizati dupa nivelul de instruire

Nivelul de instruire, | Primar, gimnazial, profesional 7071 88,1%
someri Liceal si postliceal 815 10,1%
neindemnizati I "Gniversitar 139 1,8%

Fatd de aceeasi perioada a anului trecut se constatd o scadere semnificativd a ponderii
somerilor indemnizati in totalul somerilor inregistrati in evidenta AJOFM Suceava, de la 28% la data

de 31.10.2021, la 22% la

data de 31.10.2022.

in anul 2021 topul ocupatiilor cu cele mai multe locuri de munca declarate vacante de

angajatori, la nivelul judetului Suceava, se prezintd dupa cum urmeaza:
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locuri

cod cor denumire "“’“5!' nou locuri
locuri create ocupate
941101 | ajutor bucatar 239 132 54
833201 | conducator auto transport rutier marfuri 191 73 124
931302 | muncitor necalificat la spargerea si taierea 149 78 10
materialelor de constructii
931301 | muncitor necalificat la demolarea cladirilor, 130 82 27
captuseli zidarie, placi mozaic, faianta, gresie,
parchet
522303 | lucrator comercial 116 35 38
933303 | manipulant marfuri 91 52 35
941201 | lucrator bucatarie (spalator vase mari) 80 70 19
932904 | muncitor necalificat la ambalarea produselor solide 72 34 9
si semisolide
832201 | sofer de autoturisme si camionete 64 35 29
932906 | muncitor necalificat la asamblarea, montarea 61 39 20
pieselor
522101 | vanzator 58 40 25
721208 | sudor 55 33 3
325901 | ASISTENT MEDICAL GENERALIST 52 51 51
711205 | zidar rosar-tencuitor 47 28
711501 | dulgher (exclusiv restaurator) 45
952001 | vanzator ambulant de produse nealimentare 40
921502 | muncitor necalificat in silvicultura 39 32 11
513101 | ajutor ospatar 38 30 25
332203 | agent de vanzari 35 8 11
513102 | ospatar (chelner) 30 22
911201 | femeie de serviciu 30 19
313203 | operator circuite retea apa 26 0 23
713102 | zugrav 25 25
834403 | stivuitorist 25 15
961303 | lucrator pentru salubrizare 24 20 10
541401 | agent de securitate 22 17 4
723103 | mecanic auto 18 16 2
351201 | programator ajutor 17 17 5
711402 | fierar betonist 17 11 1
752201 | tamplar universal 17 14 3
711502 | dulgher restaurator 16 16 0
911202 | ingrijitor spatii hoteliere 15 13 2
912103 | spalatoreasa lenjerie 15 15 0
961304 | lucrator utilaje specializate pentru salubrizare 14 14 0
413201 | operator introducere, validare si prelucrare date 13 9 9
741307 | electrician de intretinere si reparatii 13 7 2
241231 | administrator bancar/produs leasing 12 0 0
421112 | administrator cont 12 8 5
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513201 | barman 12 8 5
932907 | lucrator sortator deseuri reciclabile 12 11 1
251203 | inginer de sistem in informatica 11 7
432201 | dispecer 11 7
722323 | operator la masini-unelte cu comanda numerica 11 11 1
751101 | carmangier 11 11 0
751103 | macelar 11 10 0
833101 | sofer autobuz 11 4 11

Analiza distributiei locurilor de munca vacante, declarate in anul 2021 pe ocupatii, indica
faptul ca dintru-un numar de 2620 locuri de munca declarate de angajatori la AJOFM Suceava un
numar de 1923 de locuri, reprezentant aproape 74% din numarul locurilor disponibile au fost facute
publice.

Analiza locurilor de munca vacante declarate de angajatori in anul 2021 pe ramuri
economice indica faptul ca cele mai multe locuri de munca declarate de angajatori sunt in Industria
prelucratoare cu o pondere 16,4%.

Acestea sunt urmate de domenii cum ar fi:
. Hoteluri si restaurante - 16,4%
e Comert cu ridicata si cu amanuntul, repararea autovehiculelor si motocicletelor — 16,0%,
e Constructii -15,6%

Declarate
. . . . Declarate Declarate .
Sectiune Denumire sectiune nr locuri . publice nou
nou create publice
create

C INDUSTRIA PRELUCRATOARE 431 196 355 154

| HOTELURI SI RESTAURANTE 430 271 378 241

G COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL, REPARAREA 419 251 299 170
AUTOVEHICULELOR SI MOTOCICLETELOR

F CONSTRUCTII 409 277 335 221

H TRANSPORT SI DEPOZITARE 266 128 203 85

J INFORMATII SI COMUNICATII 114 33 101 26

Q SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 70 62 4 2

E DISTRIBUTIA APEI, SALUBRITATE, GESTIONAREA 69 60 42 39
DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE

N ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE 57 46 34 29
SERVICII SUPORT

A AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 55 36 47 28

K INTERMEDIERI FINANCIARE SI ASIGURARI 49 16 30 15

M ACTIVITATI PROFESIONALE, STIINTIFICE SI TEHNICE 49 42 23 21

L TRANZACTII IMOBILIARE 43 43 14 14

P INVATAMANT 40 16 38 15

S ALTE ACTIVITATI DE SERVICII 13 11 5 4

D PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE ELECTRICA SI 9 4 5 3
TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER CONDITIONAT

R ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI RECREATIVE 9 3 8 3

B INDUSTRIA EXTRACTIVA 2 1 2 1
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0 ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE, ASIGURARI SOCIALE 2 0 0 0
DIN SISTEMUL PUBLIC

T ACTIVITATI ALE GOSPODARIILOR PRIVATE SI CALITATE DE 0 0 0 0
ANGAJATOR DE PERSONAL CASNIC, ACTIVITATI ALE
GOSPODARIILOR PRIVATE DE PRODUCERE DE BUNURI SI
SERVI

u ACTIVITATI ALE ORGANIZATIILOR SI ORGANISMELOR 0 0 0 0
EXTRATERITORIALE

La 31.10.2022 sunt in plata 419 absolventi din promotia 2022. Anul trecut la 31.10.2021
erau in evidenta 462 absolventi, cu 43 mai mult decat in anul 2022. Distributia pe studii a
absolventilor 2022 este prezentata in tabelul de mai jos.

B Niv. Instr.primar, gimnazial si
profesional

M Niv. Instr. Liceal si post liceal

Niv. Instr. Universitar

Distributia pe categorii de studii a absolventilor indemnizati la 31.10.2022

4.2.2. Proiectia cererii i ofertei de locuri de muncé pe termen mediu

In 2011, Institutul National de Cercetare Stiintifica in domeniul Muncii si Protectiei Sociale
(INCSMPS) a realizat, Studiu previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul
2013 si in perspectiva 2020. Studiul a fost realizat de catre INCSMPS in calitate de partener in
cadrul Proiectului strategic cofinantat din Fondul Social European prin Programul Operational
Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 — 2013 ,,Corelarea ofertei educationale a
invatamantului profesional si tehnic cu cerintele pietei muncii”, proiect al carui lider de
parteneriat a fost Centrul National de Dezvoltare a Invatamantului Profesional si Tehnic.

Proiectia cererii de forta de munca si a cererii de formare profesionala pe termen
mediu si lung a fost realizatd utilizdnd o metodologie similard cu cea utilizatd de Universitatea
Cambridge in modelul de prognoza utilizat de CEDEFOP, dar prezinta unele abordari inovative
generate de gradul mult mai mare de detaliere a informatiilor dorite.

Astfel, s-a realizat o proiectie a cererii potentiale de forta de munca (definita ca cererea de
forta de munca rezultatd din dinamica economica - descrisa prin indicatori ai investitillor brute
interne si externe si ai valorii adaugate brute) de-a lungul orizontului de prognoza. Cererea
potentiala reprezinta nivelul estimat ca necesar, in termeni de populatie ocupata, conform
previziunilor economice. Acest nivel va fi satisfacut cand numarul persoanelor efectiv ocupate este
egal cu nivelul estimat ca necesar de populatie ocupata; in celelalte cazuri vom avea un deficit sau
un excedent fata de necesarul de populatie ocupata. Cererea potentiala nu trebuie considerata ca
cerere efectiva. De asemenea, nu trebuie confundata cu populatia ocupata (desi are valori aparent
identice sau apropiate faid de aceasta). Cererea potentiala estimeaza necesarul de populatie
ocupata, insa evolutia populatiei efectiv ocupate depinde nu numai de evolutiile economiei ci de o
multitudine de alfi factori, in primul rand demografici, migratie etc. Pentru estimarea ei s-a utilizat o
tehnica de modelare econometrica.

A fost estimata si cererea inlocuita (definita ca numar de locuri de munca rezultate din
retragerea participantilor la activitatea economica ca urmare a pensionarilor). Este de mentionat ca
cererea inlocuita este o variabila intermediara, astfel incat valorile ei nu descriu decat evoluiii ale
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unor structuri economice trecute. Mai mult, lipsa unor informatii detaliate cu privire la structura pe
varste a populatiei ocupate a facut ca estimarea sa fie facuta pe grupe de varsta si in ipoteze care
induc un anume grad de eroare al estimarii. Prin urmare, aceste estimari trebuie privite cu rezerve.
Utilizdnd cele doua variabile (cererea potentiala si cererea inlocuitd) s-a estimat cererea
agregata de fora de munca pentru anul 2013 si s-a extins prognoza pentru orizontul 2020.
Analizand informatiile cu privire la dinamica cererii potentiale (masura crearii sau distrugerii
de locuri de munca in viitor) si a cererii inlocuite s-au estimat locurile de munca disponibile, in
ipotezele de calcul al celor doua variabile. Acest indicator poate lua valori pozitive daca exista
cerere potentiala sau daca aceasta indica disparitie de locuri de munca dar nivelul cererii inlocuite
este mai mare decat disparitia locurilor de munca.
Modelul econometric macroeconomic utilizat pentru estimarea cererii de forta de munca la
nivel national a utilizat serii de date de la Institutul National de Statistica, pentru perioada 2000-2008
privind:
e populatia ocupata in activitati ale economiei nationale (diviziuni CAEN REV1);
e valoarea investitilor brute in bunuri corporale in activitafi ale economiei nationale
(diviziuni CAEN REV1);
e valoarea adaugata bruta in activitati ale economiei nationale (diviziuni CAEN REV1);
e valoarea costului mediu lunar al salariatilor in activitati ale economiei nationale (diviziuni
CAEN REV1).
Proiectia cererii de forta de munca si a cererii de formare profesionala pe termen
mediu si lung a fost realizata n trei tipuri de scenarii:
% Scenariul MODERAT a fost construit pe baza urmatoarelor ipoteze:
- evolutia valorii adaugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei Nationale de Prognoza
(Prognoza de primavara 2011) pentru perioada 2011-2013;
- pentru perioada 2014 — 2020 s-a presupus urmatoarea evolutie a valorii adaugate brute:
un ritm anual de crestere in industrie de 1,0325, un ritm de 1,0305 Tn constructii si respectiv un
ritm anual de crestere in servicii de 1,0165 (valori calculate ca o medie aritmetica a ritmurilor
anuale de crestere asteptate pentru perioada 2011 — 2012). S-a considerat ca in cadrul fiecarei
ramuri, diviziunile componente urmeaza evolutia ramurii. S-a optat pentru alegerea pentru
perioada 2014-2020 a unor ritmuri de crestere a VAB inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit
luarea in considerare a prezumtivei crize economice pe care specialistii 0 previzioneaza dupa
anul 2013.
- pentru evolutia Costului fortei de munca pentru anii 2009 si 2010 s-a tinut cont de valorile
reale publicate de Institutul National de Statistica, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a
considerat un ritm anual de crestere constant si egal cu 1,015;
- pentru evolutia Investitiilor brute s-a pornit de la ritmul de scadere anual pentru 2009 (0,76)
pe total industrie calculat din datele de la INS - tempo online. in lipsa altor informatii s-a
considerat ca aceasta scadere a fost inregistrata identic la nivelul fiecarei diviziuni CAEN.
Pentru perioada 2010 — 2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe baza datelor observate pe
intreaga perioada de analiza.

% Scenariul OPTIMIST a presupus urmatoarele variatii faia de scenariul MODERAT:

- VAB in 2010 Tnregistreaza un ritm de crestere de 1,1 fata de 2009 in industrie, un ritm de
scadere de 0,9 fatda de 2009 in constructii, n timp ce in servicii se mentine constanta pe
perioada 2010-2011. Pentru perioada 2012- 2013 se mentin evolutiile prognozate de Comisia
Nationald de Prognoza, in timp ce pentru perioada 2014- 2020 s-a considerat un ritm anual de
crestere in industrie de 1,036, un ritm de 1,044 in constructii si respectiv un ritm anual de
crestere in servicii de 1,032 (valori calculate ca o medie aritmetica a ritmurilor anuale de
crestere asteptate pentru perioada 2011 — 2013).
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- Investitiile brute in 2010 inregistreaza un ritm de crestere de 1,15 fata de 2009. Pentru
perioada 2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei.

« Scenariul PESIMIST a presupus urmatoarele variatji fata de scenariul MODERAT:
- VAB 1n perioada 2014 - 2020 se mentine la nivelul prognozat pentru anul 2011. De
asemenea, s-a tinut cont si de rezultatele anchetei in firme, conform carora peste jumatate
dintre cei intervievati sunt de parere ca Romania nu isi va reveni din criza economica pana in
anul 2013.
- Costul fortei de munca in 2010 1si mentine ritmul de crestere pe care I-a avut in 2009
comparativ cu 2008, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de crestere
de 1,015 constant.

Rezultatele proieciiilor
4.2.2.1. Proiectia cererii potentiale la nivel national

Rezultatele prognozei cererii potentiale de forta de munca (functie de dinamica
economica ce genereaza sau distruge locuri de munca) la nivel national pentru perioada 2011
— 2020 indica scaderea acesteia in ipotezele scenariului pesimist si a celui moderat si cresterea
acesteia in ipoteza scenariului optimist.

(mii persoane) Tab. 4.8.
. scenariu MODERAT (de scenariu

scenariu PESIMIST bazi) OPTIMIST
2009 9243 9243 9243
2010 9239 9239 9239
2011 8939 9161 9400
2012 8951 9095 9414
2013 8972 9045 9437
2014 8937 9032 9440
2015 8903 9021 9444
2016 8867 9009 9447
2017 8831 8996 9450
2018 8794 8982 9452
2019 8756 8968 9454
2020 8718 8954 9456

4.2.2.2. Proiectia cererii potentiale, a cererii inlocuite si a cererii agregate de fortd de munca la nivel
de regiune de dezvoltare si la nivel de judet — scenariul moderat

in ipotezele scenariului de bazad (moderat) proiectia cererii potentiale relevante pentru
invatamantul profesional si tehnic indica, la nivel regional, trenduri de reducere continua intre 2012-
2020 in regiunile Nord-Est, Nord-Vest, Sus-Est, Sud-Vest si trenduri de scadere in perioada 2012-
2014 urmate de trenduri de crestere intre 2015 si 2020 in regiunile Sud, Centru, Vest, Bucuresti-
lIfov.

Proiectia cererii potentiale de forfa de munca la nivel judetean a fost estimata prin
dezagregarea proiectiiilor la nivel regional privind populatia ocupata. Proiectia in structura de
ocupatii pentru fiecare judet in parte a plecat de la asumptia ca este putin probabil sa se produca in
urmatorii trei ani modificari structurale semnificative fata de anul 2009.

Pornind de la ratele de pensionare pe ocupatii la nivel national (sursa: CEDEFOP din LFS
(AMIGOQ)), s-a coborat la nivel regional luandu-se in considerare diferentele dintre rata de ocupare a
persoanelor varstnice (peste 55 de ani) la nivel national si pe regiuni. Apoi, ratele de pensionare au
fost rafinate la nivel de judet prin raportarea la ponderea populatiei de 55 ani si peste in populatia
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totala ocupata a judetfului respectiv si compararea acesteia cu ponderea populatiei de 55 ani si
peste in populatia totala ocupata a regiunii din care face parte judetul.

Cererea agregata de forta de munca la nivel national a fost obtinuta din Tnsumarea cererii
potentiale cu cererea inlocuitd de forta de munca. Se observa faptul ca — la nivel national - n
fiecare an de prognoza, cererea inlocuitda compenseaza scaderile cererii potentiale rezultata din
evolutia potentiala a activitatilor economice. Diferenta dintre cererea inlocuita si modificarea cererii
potentiale faia de anul anterior este explicata de existenta unor locuri de munca disponibile.
Estimarea dinamicii acestora, ca si a cererii potentiale, inlocuite si agregate in ipotezele scenariului
de baza (moderat) arata existenta unor oportunitafi pentru ocuparea tinerilor absolventi sau a
inactivilor, respectiv a somerilor. Daca acceptam ipoteza ca ponderea populatiei inactive nu se
modifica si nici nu au loc reduceri ale ratei somajului, putem sa consideram ca aceste locuri de
munca vor putea fi disponibile pentru absolventji din diferite domenii relevante pentru Tnvatamantul
profesional si tehnic.

Prognoze ale cererii pentru Regiunea Nord Est in ocupatii relevante pentru IPT
(nr. persoane) Tab. 4.9.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Prognoze
ale cererii 1209958|1204945{1199590|1178179|1173645(1167471|1160745|1153540(1145909|1137904

potentiale

Prognoze
ale cererii 23933| 23833| 23727| 23300 23210, 23087 22953| 22809| 22657| 22498

Tnlocuite

Prognoze
ale cererii 1233891|1228778|1223317({1201479|1196855|1190557(1183698(1176349|1168566|1160401

agregate

Prognoze ale cererii pentru judetul Suceava (nr. persoane) Tab. 4.10.

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Prognoze
ale cererii 290042 | 288831 | 287538 | 282368 | 281274 | 279783 | 278159 | 276419 | 274576 | 272643

potentiale

Prognoze
ale cererii 5236 5214 5190 5097 5077 5050 5021 4990 4956 4922

inlocuite

Prognoze
ale cererii 295277 | 294045 | 292729 | 287465 | 286351 | 284833 | 283180 | 281409 | 279533 | 277565

agregate

4.2.2.3. Proiectia cererii de formare profesionala la nivel regional si judetean — scenariul moderat

Deoarece datele avute la dispozitie au permis realizarea proiectiilor doar in intersectia
subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN Rev2, pentru a detalia industria prelucratoare pe
diviziuni s-a utilizat structura pe ocupatii si activitati economice din Recensamantul din anul 2002.
Presupunand ca structura populatiei ocupate pe diviziuni in cadrul industriei prelucratoare nu s-a
modificat de la data ultimului recensamant, s-a aplicat aceasta structura la rezultatele proiectiei
cererii de forta de munca pe subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN.

In continuare, evolutia cererii de formare profesionald pe domenii de pregatire ale
invatamantului profesional si tehnic este estimata prin raportarea la distributia cererii de forta de
munca in urmatoarea structura matriceala, ca intersectie dintre structura pe grupe ocupatii si
structura pe activitati CAEN. Pentru domeniul Agricultura evolutia cererii de formare profesionala a
tinut cont de numarul de salariati din acest sector economic.
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Nota: Ponderea de 27% a nivelului 4 pentru continuarea studiilor in Tnvatamant superior in
2017 este conform tintei asumate de Romaéania prin PNR privind ponderea absolventilor de
invatamant tertiar in 2020.

Se recomanda ca ponderea IPT din totalul ofertei educationale sé& fie aproximativ 60%. n
cadrul ofertei educationale a IPT aproximativ 60% se recomanda sa fie pentru calificari de nivel 4 iar
40% pentru calificari de nivel 3.

Structura ofertei educationale pe niveluri de calificare la nivelul regiunii NORD EST

Tab. 4.11.
Calificari Calificari specifice
PROGNOZE ALE CERERII AGREGATE - Total specifice nivelului 3 de
REGIUNEA NORD-EST nivelului 4 de e
s calificare
calificare
2011 1233891 160772 1073119
2012 1228778 160101 1068677
2013 1223317 159384 1063933
2014 1201479 156518 1044961
Anul 2015 1196855 155912 1040944
2016 1190557 155085 1035472
2017 1183698 154185 1029513
2018 1176349 153221 1023128
2019 1168566 152199 1016367
2020 1160401 151128 1009274
Ponderea din cererea pietei muncii pentru
calificari de nivel 3 si 4an t2017 P 13% 87%
Pondere nivel 4 pentru continuarea studiilor in
invatamant superior in 2017 (asigurarea 27%
benchmark european)
Ponderi nivel 3 si 4 in oferta educationala a
IPT - iegiri in 20§1 7 t 40% 60%

4.3. CONCLUZII DIN ANALIZA PIETEI MUNCII
4.3.1. Principalele constatéari desprinse din informatiile din AMIGO la nivel regional
Populatia activa, populatia ocupata:

Tendinta de scadere la nivel regional a populatiei active si mai ales a populatiei ocupate, cu
disparitati majore pe sexe si medii rezidentiale:

> Reducerea populatiei active si a populatiei ocupate: mult mai mare in cazul femeilor
decét n cazul barbatilor.

> Populatia activda si populatia ocupatd au crescut in mediul urban, dar au scazut
semnificativ n rural.

Rata de activitate si rata de ocupare:

Tendinta de scadere a ratei de activitate si mai ales a ratei de ocupare la nivel regional, cu
disparitati majore pe sexe si medii rezidentiale.

Se desprinde un fenomen fingrijorator al subocuparii care afecteaza in mod deosebit
populatia feminina din mediu rural, combinat cu o calitate redusa a ocuparii in mediul rural (in
conditiile unei ocupari paupere, de subzistenta, Tn agricultura).

Somajul (BIM):

In scaddere, fatd de anii anteriori, rata somajului se mentine mai ridicatd decéat la nivel
nafional avand urmatoarele aspecte:

- rata somajului mai ridicata in mediul rural, sensibil mai mare fatd de rata somajului
rural la nivel national,

- somajul putin mai mare in cazul barbatilor;
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- somajul ridicat al tinerilor (15-24 ani).
Ocuparea si somajul pe niveluri de educatie

Riscul de somaj creste si sansele de ocupare se reduc cu cét nivelul de educatie este
mai scazut. Rata somajului regional pentru persoanele cu nivel scazut de educatie este dubla
decat la nivel national. in Regiunea Nord - Est gsansele de ocupare sunt mult mai reduse decat la nivel
national pentru persoanele cu nivel scazut de pregatire (cu cel mult invatdamant gimnazial). La nivel
regional rata de ocupare a femeilor cu nivel scazut de educatie este de doua ori mai mica decéat
a barbatilor.

Tendinta de crestere a ponderii in ocupare a populatiei cu studii superioare si a celor cu
nivel de pregaétire liceal si de scadere semnificativa a ponderii cu nivel de scazut de pregétire (cel
mult gimnazial).

Nivelul general de instruire al populafiei ocupate din regiune este mai scazut decat
media pe fara.

4.3.2. Concluzii din analiza principalilor indicatori din Balan{a Fortei de Munca (BFM)
Rata de ocupare aresurselor de munca (conf. BFM)
Tendinta de scadere a ratei de activitate si a ratei de ocupare a populatiei civile - similar cu
AMIGO.
Rata de ocupare mai redusa pentru populatia feminina fata de cea masculina.
Somerii inregistrati in evidentele AJOFM:
Rata somaijului (someri nregistrati) in scadere.
Tendinta generala descrescatoare a somajului in prezent (similar cu AMIGO).
Rata somajului inregistrat mai mare in cazul barbatilor (similar cu AMIGO).

4.3.3. Concluzii din analiza structurii populatiei ocupate civile

Se constata in ultimii ani tendinta de scadere a numarului si ponderii populatiei ocupate
(civile) in industrie si agricultura, in paralel cu cresterea in servicii si in administratie.
Serviciile:

Crestere constanta in ultimii ani atat in cifre absolute cat si ca pondere a ocuparii in toate
activitatile din cadrul sectorului.
Industria:

In scadere, ponderea populatiei ocupate n industrie este mai mica decat media nationala.
Agricultura:

Scadere constanta Tn ultimii ani.
Constructiile:

Pondere putin mai mica decat media nationala - tendinta de crestere.

4.3.4. Concluzii din analiza comparativd pe ocupatii a somajului si locurilor de munca vacante
nregistrate la AJOFM

Invatamantul profesional si liceal tehnologic:

Profilul dominant la nivel regional al cererii de for{d de munca: mecanica, industrie textila si
pieldrie, comer{, constructii, fabricarea produselor din lemn, electric, electromecanicd, industrie
alimentara.

Domenii cu dinamicd pozitivd si potenfial mare de absorfie pe piafa muncii: comert,
constructii, turism si alimentatie — locuri de munca n crestere, somaj in scadere, balanta locuri
de muncd-gomeri pozitivd sau cu tendin{a de echilibrare.

Fabricarea produselor din lemn cunoaste evolutfii contradictorii la nivel judetean, prin
cresterea locurilor de munca in paralel cu cregterea somajului.

Dinamica pozitiva a ocupatiilor relevante pentru profilul servicii cu tendinta de
crestere a locurilor de munca in paralel cu scdderea numdrului de someri, balanta favorabila locuri
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de munca-someri sau cu tendin{a de echilibrare.

Scoala postliceala:

Domeniile economic, servicii, sanatate si asistenta pedagogica, informatica —
dinamica pozitiva la nivel judetean: tendin{a de crestere a locurilor de muncé in paralel cu scaderea
numarului de someri si balanta favorabila locuri de munca - someri.

4.4. IMPLICATIILE PENTRU iPT

Concluzii

Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

Scaderea ratei
de ocupare, rata
somajului peste
media la nivel
national,
somajul ridicat
al tinerilor gi
somajul de
lunga durata

Anticiparea nevoilor de calificare si adaptarea ofertei la nevoile pietei muncii.
Actiuni sistematice de informare, orientare si consiliere a elevilor.

Abordarea integrata a formarii profesionale inifiale si continue, din perspectiva
invatarii pe parcursul intregii vieti.

Implicarea in programele de masuri active pentru ocuparea fortei de munca, in
special in cele privind oferirea unei noi calificari tinerilor care nu si-au gasit un
loc de munca dupa absolvirea scolii.

Parteneriate active cu agentii economici, Agentiile de Ocupare a Fortei de
Munca, autoritati si alte organizatii care pot contribui la integrarea socio-
profesionala a absolventilor — prioritate permanenta a managementului scolar.

Participarea
scazuta a fortei

Implicare activa a scolilor ca furnizori de formare pentru adulfi pentru:
- cresterea nivelului de calificare a capitalului uman si formarea de noi

de munca in competente pentru adaptarea la schimbarile tehnologice si organizationale din
programe de intreprinderi;
formare - adecvarea calificarii cu locul de munca;
continua - reconversia profesionala in functie de nevoile pietei muncii;
- recunoasterea si valorificarea in experientei profesionale si a competentelor
dobandite pe cale formala si informal3;
- diversificarea ofertei de formare si adaptarea la nevoile grupurilor {inta: ex.
programe de formare la distanta, consultanta etc.
Evolutjile Planificarea strategica pe termen lung a ofertei de calificare, corelata la toate
sectoriale Tn nivelurile decizionale: regional (PRAI), judetean (PLAI), unitate scolara (PAS).
plan Idel_?_tificarea si eliminarea unor dezechilibre intre oferta IPT si nevoile de
: calificare.
ocupatlona'l, Identificarea domeniilor si pofilelor de formare profesionala initiala prioritare
analizele si pentru dezvoltarea regional.
prognozele Stabilirea ponderilor domeniilor si pofilelor de formare profesionala initiala in

privind evolutia
cererii si ofertei
de forta de
munca

oferta de scolarizare in perspectiva 2020.
Planurile de scolarizare (realizat in termeni de calificari profesionale, grupate
in domenii si profile) trebuie sa reflecte nevoile de forta de munca in crestere
in anumite sectoare/activitati ale economiei nationale.(descrie in termeni de
CAEN sau COR).
Identificarea unor
dezvoltarea rurala:
- diversificarea ofertei de calificare avand in vedere: agricultura ecologica,
promovarea agroturismului, a mestesugurilor traditionale, valorificarea
resurselor locale prin mica industrie si dezvoltarea serviciilor.
- implicarea in programe de formare continud pe doud componente:

e formarea competentelor necesare unei agriculturi competitive;

e reconversia excedentului de forta de munca din agricultura spre alte
activitat].

prioritati strategice sectoriale pentru agricultura si

Decalaje privind
nivelul de
educatie in
mediul rural fata
de urban

Masuri sistemice pentru cresterea generala a calitatii invatamantului rural.
Asigurarea accesului egal la educatie in conditii de calitate.

Masuri de sprijin pentru continuarea studiilor de catre elevii din mediul rural si
din categorii defavorizate economic si social.
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CAPITOLUL 5
INVATAMANTUL PROFESIONAL S| TEHNIC DIN JUDETUL SUCEAVA

5.1. CONTEXTUL EUROPEAN, NATIONAL S| REGIONAL

5.1.1. Contextul european

Politici educationale europene - Agenda europeana 2020-2030
Comisia Europeana a lansat cateva initiative menite sa creeze un spatiu european al
educatiei prin noi politici si strategii in domeniul educational, pentru perioada 2020-2030:
» Lansarea la 01 iulie 2020, de catre Comisia Europeana a noii Agende Europene a
Competentelor pentru competitivitate sustenabila, echitate sociala si rezilienta. Comunicarea
Comisiei Europene privind Agenda Europeand a Competentelor pentru competitivitate sustenabila,
echitate sociala si rezilientd, cuprinde urmatoarele obiective:
e asigurarea echitatii sociale;
e cresterea rezilientei sociale;
e promovarea invatarii pe tot parcursul vietii;
o formarea competentelor pentru un loc de munca;
e rezilienta economiei la nivelul UE.
in esentd, aceasta initiativd pune accentul pe abilitati si educatie profesionald, propunand,
un set de 12 actiuni ale UE, care stabileste obiective cantitative ambitioase la nivelul UE si prezinta
modul in care UE va sprijini investitile pentru competente. Recomandarea Consiliului privind
educatia si formarea profesionala (VET) pentru competitivitate durabila, echitate sociala si rezilienta,
pune accentul pe formarea competentelor la tineri / adulti pentru realizarea tranzitiilor ecologice si
digitale, asigurand totodata incluziunea. Documentul indica un set de indicatori pentru invatarea
adultilor pana in 2025 astfel ca 230 de milioane de adulti ar trebui sa aiba cel putin competente
digitale de baza, insemnéand 70% din populatia adultd a UE.
» Lansarea, la 30 septembrie 2020, de catre Comisia Europeana a documentului strategic
Comunicarea privind Spatiul european al educatiei pana in 2025. Initiativa vizeaza consolidarea
sistemelor de educatie si formare in urma crizei provocate de coronavirus, concomitent cu
demersurile de redresare a UE, bazate pe tranzitia catre o Europa verde si digitala. Toate statele
membre au interesul sa foloseasca intregul potential al educatiei si culturii pentru a crea locuri de
munca si pentru a favoriza cresterea economica si coeziunea sociald, dar si pentru a-l transforma
ntr-un mijloc prin care identitatea europeana sa poata fi perceputa in toata diversitatea sa. Aceasta
politica prevede ca, pe intreg teritoriul UE:
o tinerii sa-si desfasoare o parte din studii in strainatate;
o diplomele de invatamant scolar si superior sa fie recunoscute in toate tarile UE;
o toti cetatenii sa stie doua limbi straine;
e toata lumea sa aiba acces la o educatie de Tnaltd calitate, indiferent de nivelul socio-
economic;
e cetatenii sa simta cu adevarat ca sunt europeni, sa fie constienti de diversitatea Europei si
de patrimoniul sau cultural.
Comisia a prezentat un prim pachet de masuri care abordeaza:
o competentele-cheie pentru invatarea pe tot parcursul vietii;
e competentele digitale;
¢ valorile comune si o educatie favorabila incluziunii.
In Comunicarea sa intitulatd ,,Construirea unei Europe mai puternice: rolul politicilor in
domeniul tineretului, educatiei si culturii”’, Comisia a propus un al doilea pachet de initiative care
sa evidentieze rolul esential al educatiei, tineretului si culturii in cladirea viitorului Europei.
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Comunicarea descrie viziunea Comisiei privind crearea unui spatiu european al educatiei,
combinand:
e consolidarea programului Erasmus+;
e un cadru ambitios pentru cooperarea europeana in domeniul politicilor privind educatia si
formarea profesional3;
e sprijinul pentru reformele din statele membre, prin intermediul Semestrului european;
e 0 utilizare mai bine directionata a fondurilor europene.
Acest pachet de initiative cuprinde si cateva propuneri de recomandari ale Consiliului, cu
privire la:
e educatia si ingrijirea copiilor prescolari;
e recunoasterea reciproca automata a diplomelor si a perioadelor de studiu in
strainatate;
e imbunatatirea predarii si invatarii limbilor.
> Lansarea, la 30 septembrie 2020, de catre Comisia Europeana, a noului Plan de actiune pentru
educatia digitala, denumit ,,Resetarea educatiei si formarii pentru era digitala (2021-2027)".
Premergator, Comisia Europeana a realizat In perioada iunie — septembrie 2020 un amplu proces
de consultare publica pentru revizuirea planului de actiune pentru educatie digitala, demers care a
reunit peste 2700 de contributii si 136 de documente de pozitie din 60 de tari. Potrivit studiului
mentionat, la nivelul UE principalele probleme vizate au reflectat faptul ca:
- aproximativ 60 % dintre respondenti nu au folosit instrumente de invatare la distanta si
online Tnainte de criz3;
- 95% dintre respondenti considera ca aceasta criza de COVID-19 marcheaza un punct de la
care nu se mai poate reveni la situatia anterioara in ceea ce priveste modalitatile de utilizare

a tehnologiei in domeniul educatiei si formarii;

- respondentii declara ca resursele pedagogice si continutul online trebuie sa fie relevante,
interactive si mai usor de utilizat;

- peste 60% dintre respondenti sunt de parere ca si-au imbunatatit competentele digitale in
timpul crizei, peste 50 % din acestia dorind sa le aprofundeze.

Noul Plan de actiune pentru educatia digitala reprezinta un apel la o cooperare mai
stransa intre statele membre ale UE, astfel incat sistemele de educatie si formare sa devina
adecvate pentru era digitald, dat fiind impactul transformarii digitale asupra societatilor, asupra
pietei muncii si a viitorului acesteia, precum si asupra sistemelor de educatie si formare. Din
aceasta perspectiva, transformarea digitala in educatie este determinaté de progresele in materie
de conectivitate, utilizarea pe scara larga a dispozitivelor si a aplicatiilor digitale, nevoie de
flexibilitate individuala si cererea din ce in ce mai mare de competente digitale. Totodata, constituie
un apel la actiune pentru o cooperare mai stransa la nivel european, pentru a trage concluzii in
urma crizei provocate de pandemia de COVID-19, criza pe parcursul careia tehnologia este utilizata
la cel mai ridicat nivel in domeniul educatiei si formarii, respectiv pentru adaptarea sistemelor de
educatie si formare la era digitald. Din perspectiva structurald, noul Plan de actiune pentru Educatia
digitald include recomandarile formulate pe baza consultarilor extinse cu partile interesate si
cuprinde urmatoarele prioritati strategice:

Prioritatea strategica 1: Dezvoltarea unui ecosistem educational digital de inalta calitate
Prioritatea strategica 2: Consolidarea competentelor digitale pentru transformarea digitala

Prioritatile si obiectivelor stabilite de noua Agendd Europeand a Competentelor pentru
competitivitate sustenabila, echitate sociala si rezilienfa completeaza panorama actiunilor
subsecvente prioritatilor strategice din noul Plan de actiune pentru educatia digitala, intrucat vizeaza
directii de actiune (comune): formarea competentelor de baza (inclusiv cele digitale) si
transversale, incluziune si egalitate de gen, tranzitii ecologice si digitale, formarea cadrelor
didactice, invataméant superior, consolidarea cooperarii internationale in educatie si formare,
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inclusiv prin deblocarea potentialului de cooperare din sectorul invataméantului profesional si
tehnic.

» In anul 2015, in cadrul lucrarilor summitului ONU de la New York, a fost adoptata Agenda 2030
pentru dezvoltare durabila. Prin acest document ONU a oferit o agenda universala cu obiective
clare si cuantificabile. Agenda 2030 include un set de 17 Obiective de Dezvoltare Durabild (ODD) si
un plan de actiune pe urmatorii 15 ani, pentru eradicarea saraciei extreme, combaterea
inegalitatilor, a injustitiei si protejarii planetei pana in anul 2030. Odata cu adoptarea rezolutiei
pentru Educatie, comunitatea internationala subliniaza rolul mandatat de UNESCO in conducerea si
coordonarea Agendei Educatiei 2030, precum si pozitia sa ca agentie principald pentru educatia
pentru dezvoltare durabila. Noul cadru intitulat ,Educatia pentru dezvoltare durabila catre
atingerea obiectivelor de dezvoltare durabila (ESD pentru 2030)", se bazeaza pe experientele
programului_de actiune globala in cele cinci domenii prioritare de actiune ale politicii: Educatie,
Formare, Educatori, Tineret, Comunitati. Prin rezolutie, Adunarea Generalda a ONU, reitereaza
apelul catre statele membre sa ofere o educatie de calitate inclusiva si echitabila la toate nivelurile
Si sa se asigure ca toti oamenii pot avea acces la oportunitati de invatare pe tot parcursul vietii, care
ii pot ajuta sa participe pe deplin in societate si sa contribuie la dezvoltarea durabila. Pentru prima
data, rezolutia subliniazad Tn mod explicit importanta dezvoltarii si punerii in aplicare a programelor
educationale pentru a aborda provocarile privind schimbarile climatice, reafirmand astfel relevanta
Obiectivelor 2030 Tn prezent. Agenda 2030 depaseste cu mult Obiectivele de Dezvoltare ale
Mileniului, mentindnd teme precum eradicarea saraciei, educatia si sanatatea si abordand noi teme
precum societétile pasnice si inclusive. Tarile trebuie s& promoveze institutii eficiente si inclusive si
sa creeze politici bazate pe statul de drept, drepturile omului, egalitatea de gen si cresgterea
implicarii femeilor.

5.1.2. Contextul national

Conform datelor Eurostat si ,Monitorului educatiei si formarii", Romania nu a atins importante
tinte asumate pentru 2020 in domeniul educatiei, pentru indicatori, de exemplu: rata parasirii timpurii
a scolii si rata participarii adultilor la programe de invatare pe tot parcursul vietii, Si nu a obtinut
rezultate mai bune la testarile internationale standardizate. Astfel, Roméania este obligata sa se
angajeze intr-o reforma profunda a educatiei, bazata pe o viziune coerentd si centrata atat pe
rezolvarea problemelor existente, cat si pe anticiparea nevoilor unei societati aflate in plin proces de
transformare.

in consecinta, luand Tn considerare atat necesitatea continuarii si intensificarii eforturilor de
tara pentru dezvoltarea sistemului de educatie din Romania, cat si Recomandarile europene, se
impune operationalizarea si implementarea Proiectului ,Roménia Educatad” prin implementarea
setului aferent de obiective si tinte strategice, avand ca efect imbunatatirea rezultatelor invatarii la
toate nivelurile.

Astfel, se are In vedere:

»  Asigurarea calitatii educatiei timpurii prin: dezvoltarea unei retele de crese, gradinite si alte
servicii de educatie timpurie anteprescolara si prescolara; dezvoltarea/actualizarea standardelor
ocupationale necesare formarii initiale si continue adecvate a personalului didactic si de ingrijire;
revizuirea/adaptarea permanenta a curriculumului si utilizarea celor mai moderne abordari
pedagogice folosite in educatia timpurie la nivel global, in scopul asigurarii conditiilor pentru
generalizarea treptata a cuprinderii cat mai multor copii in Tnvatamantul anteprescolar si prescolar
din Romania;

> Cresterea calitatii invatamantului preuniversitar din Roméania prin: imbunatatirea infrastructurii
scolare; adecvarea curriculumului centrat pe competente la nevoile pietei muncii; implementarea
unor masuri integrate pentru reducerea abandonului scolar si a ratei de parasire timpurie a scolii;
formarea cadrelor didactice pentru centrarea procesului de predare-evaluare pe nevoile elevului;
imbunatatirea rezultatelor la examene, concursuri, competitii nationale si internationale si la testarile
internationale standardizate, in conditiile digitalizarii procesului de educatie la toate nivelurile;

>  Asigurarea calitatii educatiei universitare prin: cresterea autonomiei si responsabilitatii
universitare Tn conditii de transparenta, etica si integritate academica si prin sprijinirea accesului
echitabil al tuturor studentilor la programe de studiu de calitate, corelate cu nevoile pietei muncii.
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Tintele, pe termen lung, vizeaza:

1. Imbunatatirea performantei sistemului de educatie:
».....Cresterea finantarii educatiei pentru atingerea unui procent minim din cheltuiala publica, corelat
cu media alocarilor pentru educatie in statele membre ale UE;
o.....Scaderea ratei de parasire timpurie a scolii, pana la un nivel de cel mult 10%;
o.....Reducerea cu minimum 50% a prezentei rate de analfabetism functional, astfel incat, la
orizontul 2030, sa ajunga la cel mult 20%;
o.....Pana in 2030, toti profesorii sa aiba competente digitale de baza (inclusiv de predare prin
instrumente digitale - digital literacy) si cel putin 85% dintre elevii de clasa a Vlll-a sa aiba
competente digitale de baza;
e....Pana in 2030, minimum 40% dintre tinerii cu varsta cuprinsa intre 30 si 34 de ani vor fi
absolventi de studii superioare.

2. Cresterea participarii si calitatii educatiei timpurii:
e Panain 2030, 30% dintre copiii cu varsta pana la 3 ani participa la educatie anteprescolara;
e Panain 2030, 96% dintre copiii intre 3-6 ani participa la educatie prescolara;
e Panain 2025, va fi realizat un curriculum national pentru toate nivelurile de educatie timpurie.

3. Cresterea performantei in invataméantul primar, secundar inferior si secundar

superior:

e.....Pana in 2030, cel mult 20% dintre tinerii in varsta de 15 ani vor mai avea competente scazute
la citire, matematica si stiinte conform metodologiei testelor PISA (in prezent, Tnregistram un
procent de 41% citire, 47% matematica si 44% stiinte);
e.....Pana in 2030, cel mult 15% dintre elevii de clasa a VllI-a vor mai inregistra competente scazute
ih domeniul informatic (in prezent, procentul este de 39%);
e....Pana in 2025, se va trece la aplicarea unui model de proiectare a curriculumului bazat pe
competente la toate nivelurile de invatamant preuniversitar;
o....Pana in 2030, peste 15.000 de cadre didactice din invataméantul primar si 40.000 din
invatamantul gimnazial vor fi formate pentru aplicarea noului curriculum bazat pe competente.

4. Sporirea calitatii si atractivitatii invatamantului superior:
e.....Pana in 2030, minimum 40% dintre tinerii cu varsta cuprinsa intre 30 si 34 de ani vor fi
absolventi de studii superioare;
e.....Pana in 2030, minimum 30% din totalul cursurilor din invatdmantul superior vor fi optionale;
e.....Pana in 2030, minimum 20% dintre absolventii de Tnvatamant superior - licenta si master - vor
participa la programe de mobilitate externa;
e....In 2030, in Romania, vor studia cel putin 10% studenti internationali (din totalul studentilor
inmatriculati).

Strategia educatiei si formarii profesionale din Romania pentru perioada 2016-2020 are
urmatoarele obiectivele strategice si directiile de actiune:

Obiectivul strategic 1: imbunatatirea relevantei sistemelor de formare profesionald pentru
piata muncii, avand ca tinta strategica cresterea ratei de ocupare a tinerilor din grupa de varsta 20-
34 ani, necupringi in educatie si formare, cu nivel de educatie ISCED 3 si 4 la 63% pana in 2020,
fata de 57,2% in 2014

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de actiune:

1. Actualizarea instrumentelor de descriere a ocupatiilor si calificarilor, a curriculumului si a
auxiliarelor curriculare, pe nivelurile de calificare stabilite prin Cadrul national al calificarilor,
pentru 0 mai buna articulare intre subsisteme, pentru facilitarea mobilitatii in educatie si
formare profesionala si pentru cresterea relevantei pentru piata muncii;

2. Dezvoltarea mecanismelor pentru anticiparea competentelor solicitate pe piata muncii,
definirea profilurilor profesionale, Tn scopul dezvoltarii/revizuirii calificarilor Tn concordanta cu
abilitatile si cunostintele relevante pentru nevoile pietei foriei de munca si adaptarea
programelor de invatamant la nevoile si tendintele pietei muncii;

Monitorizarea insertiei profesionale a absolventilor programelor de formare;
Imbunatatirea invatarii la locul de munca in formarea profesionala;

Tmbunat&tirea mecanismelor de finantare publica si privata a formarii profesionale;
Cresterea implicarii partenerilor sociali in dezvoltarea sistemului de formare profesionala.
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Obiectivul strategic 2: Cresterea participarii si facilitarea accesului la programele de formare
profesionala, avand ca tinte strategice:
a) Cresterea ponderii elevilor cupringi in invatamantul liceal tehnologic si in Tnvatamantul
profesional la 60% Tn 2020, fata de 49,8% in 2014,
b) Cresterea ratei de participare a adullilor la programe de invatare pe tot parcursul vietii la
10% 1n 2020, de la 1,5% in 2014.

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de actiune:

7. Dezvoltarea marketingului programelor de formare profesionald si al rezultatelor invatarii
dobandite in context nonformal si informal;

8. Imbunatétirea orientarii profesionale si a consilierii in cariers;

9. Consolidarea si flexibilizarea mecanismelor de recunoastere si validare a rezultatelor invatarii
dobandite in context nonformal si informal;

10. Facilitarea accesului la programele de formare profesionala din sistemul de invatamant
pentru tineri, cu accent pe cei din grupuri vulnerabile;

Obiectivul strategic 3: Imbunatatirea calitatii formarii profesionale, avand ca tinte strategice:
a) Reducerea ratei abandonului scolar la invatamantul liceal tehnologic si la invatamantul
profesional la 2% in 2020, de la 4,2% in 2014 ;
b) Cresterea ponderii absolventilor Tnvatamantului liceal tehnologic declarati reusiti la examenul
de bacalaureat la 60% in 2020, de la 45% in 2014;
c) Cresterea ratei de participare a adultilor la programe de invatare pe tot parcursul vietii la 10%
in 2020, de la 1,5% n 2014.

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de actiune:

11. Dezvoltarea unui cadru national de asigurare a calitatii educatiei si formarii profesionale la
nivel de sistem;

12. Asigurarea calitatii certificarii rezultatelor invatarii;

13. imbunatatirea competentelor persoanelor cu atributii in furnizarea programelor de formare
profesionald din formarea profesionala initialda si formarea profesionald continua si in
evaluarea rezultatelor invatarii dobandite in context formal, nonformal si informal;

14. Imbunatatirea infrastructurii formarii profesionale initiale si continue;

15. Promovarea excelentei in educatie si formare profesionala.

Obiectivul strategic 4: Dezvoltarea inovarii si cooperarii nationale si internationale in
domeniul formarii profesionale, avand ca tinte strategice:
a) Cresterea numarului total de elevi implicati in programe de inovare si dezvoltare a spiritului
antreprenorial la 50.000 in 2020, de la 40.000 in 2014,
b) Cresterea numarului total de elevi implicati in programe de mobilitate internationala la 4.600
in 2020, de la 2.800 in 2014.

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de actiune:
16. Dezvoltarea componentelor privind inovarea, creativitatea si spiritul antreprenorial din cadrul
programelor de formare profesional3;
17. Dezvoltarea mobilitatii internationale in formarea profesional3;
18. Extinderea Tinvatarii mutuale si a schimbului de bune practici, in vederea asigurarii
premiselor pentru participarea la o piatd a muncii europene incluzive.

Contextul in care se urmareste dezvoltarea invatamantului profesional si tehnic prin
strategiile mentionate mai sus este definit prin Legea Educatiei Nationale, nr. 1 din 2011, cu
modificarile si completarile ulterioare. Structura invatamantului profesional si tehnic este
ilustrata in figura de mai jos.
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invégéméntul liceal asigura continuarea studiilor in invatamantul obligatoriu (clasele a IX-a si a X-
a) si in ciclul superior (clasele a Xl-a si a Xll-a), dezvoltédnd, aprofundand si particularizand
competente (cunostinte, abilitati si atitudini) formate in ciclurile anterioare ale invatarii.
Invatamantul liceal cuprinde urmatoarele filiere si profiluri:

a) filiera teoretica, cu profilurile umanist si real;

b) filiera tehnologica, cu profilurile tehnic, servicii, resurse naturale si protectia mediului;

c) filiera vocationala, cu profilurile militar, teologic, sportiv, artistic si pedagogic.

Durata studiilor in Tnvatamantul liceal, forma de invataméant cu frecventa, este de 4 ani, in
conformitate cu planurile-cadru aprobate de Ministerul Educatiei. Pentru unele forme de invatamant
cu frecventa seral si cu frecventa redusa, durata studiilor se prelungeste cu un an.

Studiile Tnvatamantului liceal se finalizeaza cu examenul national de bacalaureat si cu examen de
certificare a calificarii profesionale, pentru absolventii filierelor tehnologica si vocationala.

Absolventii de liceu fara diploma de bacalaureat pot continua studiile in invatamantul postliceal si
pot obtine, ulterior, nivelul 5 de calificare. Absolventii cu diploma de bacalaureat pot continua
studiile Tn invatamantul postliceal pentru obtinerea nivelului 5 sau in invatamantul superior, in orice
program de studii si pot obtine nivelurile de calificare 6, 7 si 8.

Absolventii Tnvatamantului liceal, filierele tehnologica si vocationala, care promoveaza examenul de
certificare a calificarii profesionale, dobandesc certificat de calificare de nivel 4 al Cadrului national
al calificarilor (tehnician) si suplimentul descriptiv al certificatului, conform Europass.

invatamantul profesional se organizeazad pentru calificari stabilite in functie de nevoile pietei
muncii, identificate prin documente strategice de planificare a ofertei de formare regionale, judetene
si locale, pe baza unui contract de pregatire practica, incheiat intre unitatea de Tnvatamant,
operatorul economic si elev.

Invatamantul profesional are urmatoarele forme de organizare:

- Invataméant profesional, cu durata de 3 ani, organizat dupa finalizarea clasei a Vlll-a, ca
parte a invatamantului secundar superior, incepand cu anul gcolar 2014/2015, pe baza unui
contract cadru, incheiat intre unitatea de invatamant si operatorii economici implicati in
formarea profesionala a elevilor;
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- Invataméantul dual, cu durata de 3 ani, organizat dupa finalizarea clasei a Vlll-a, ca parte a
invatamantului secundar superior, incepand cu anul gcolar 2017/2018, pe baza unui contract
de parteneriat incheiat intre unul sau mai multi operatori economici sau intre o asociatie / un
consortiu de operatori economici, unitatea de invaiamant si unitatea administrativ-teritoriala
pe raza careia se afla unitatea gcolara, unui contract de pregatire practica, incheiat intre
unitatea de invatamant — agentul economic si elev;

- stagii de pregatire practica cu durata de 720 de ore, organizate dupa finalizarea clasei a X-a
de liceu, forma de organizare specifica in prezent programelor de tip ,A doua sansa”.

in Tnvatamantul profesional se parcurg disciplinele pentru invatamantul obligatoriu si modulele de
pregatire de specialitate pentru obtinerea calificarii profesionale. Studiile se finalizeaza cu examen
de certificare. Absolventii care promoveaza examenul de certificare a calificarii profesionale
dobéandesc certificat de calificare de nivel 3 al Cadrului national al calificarilor (muncitor calificat) si
suplimentul descriptiv al certificatului, conform Europass.

5.1.3. Contextul regional

Cu toate ca Regiunea Nord-Est este cea mai mare regiune de dezvoltare a Romaniei sub
aspectul numarului de locuitori si al suprafetei detinute, ea se situeaza pe ultimul loc in raport cu
nivelul de dezvoltare.

Produsul intern brut nominal a avut o dinamica pozitiva in perioada de analiza, si in special

in intervalul 2016-2017, inregistrand o crestere sustinuta atat la nivel national cat si regional.
Principalul motor al cresterii economice I-a constituit consumul individual al populatiei.
In perioada 2012-2017, Produsul Intern Brut Regional pe cap de locuitor a crescut Tn termeni
nominali de la 18.682 lei la 27.498 lei, urménd trendul existent la nivel national. Cu toate acestea
valoarea acestuia este n continuare inferioara nivelului national, diferentele indicatorului pentru cele
doud paliere, regional vs. national fiind exprimate prin indicele de disparitate. in perioada analizata,
nivelul indicelului de disparitate n regiune a fost relativ constant, plasandu-se in intervalul 61-63%.
Totodata, Tn raport cu acest indicator, Regiunea Nord-Est este ultima dintre regiunile de dezvoltare
ale Romaniei. Practic, indicele de disparitate pentru orizontul de timp analizat este de 3,5-4 ori mai
mic fatd de Regiunea Bucuresti-lifov.

in acest context in PDR Nord-Est, Strategia Regionald Nord-Est isi propune ca Viziune
pentru anul 2030: ,Regiunea Nord-Est va fi un spatiu competitiv, durabil si incluziv unde iti vei dori
sa locuiesti, sa lucrezi si sa investesti”

Obiectiv general: Derularea in regiune a unei dezvoltari echilibrate printr-un proces de crestere
conomica durabil, favorabil incluziunii sociale, care sa conduca la cresterea standardului de viata si
reducerea decalalajelor de dezvoltare intra si inter regionale.

Indicatori de monitorizare obiectiv general: produsul intern brut la nivel regional si judetean;
indicele de disparitate al produsului intern brut pe cap de locuitor la nivel regional si judetean;
indicele de dezvoltare umana la nivel local.

In scopul atingerii obiectivelor propuse de PDR Nord-Est au fost elaborate, la nivelul fiecarui judet,
Strategii de Dezvoltare socio-economica.

5.2. INDICATORI DE CONTEXT SPECIFICI
5.2.1.Contextul demografic si populatia scolara

Contextul demografic este prezentat detaliat si analizat in capitolul 2, din perspectiva
implicatiilor pentru TPT cu privire la structura si evolutia populatiei pe grupe de varstd, medii de
rezidenta si sex, structura etnica, fenomenul migratiei. Pentru orizontul de planificare 2025, cele mai
severe concluzii rezultate din prognozele INS, sunt in legatura cu declinul demografic general,
accentuat pentru populatia tanara, cu reduceri semnificative pentru populatia de varsta scolara, in
paralel cu Tmbatranirea populatiei (v. cap.2.2). Reduceri semnificative sunt prognozate pentru grupa
de varsta 0-14 ani — scadere cu 18% la nivel judetean pentru perioada 2005-2025.

In tab. 5.2. este prezentat& analiza evolutiei populatiei scolarizate pe nivelurile de educatie.

Din datele prezentate Tn tabelul 5.2. rezulta ca in anul scolar 2020-2021 populatia scolarizata
reprezinta 90,05% fata de cea scolarizata in anul scolar 2012-2013, inregistrand o scadere fata de
anul scolar 2019/2020 cu 0,39%.

Din analiza datelor din tabelul 5.2. si a graficului din fig. 5.1. se constata:
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» populatia scolarizata in prescolar inregistreaza o cre;tere de 1,22% comparativ cu anul
scolar 2013-2014;

» populatia scolarizata in primar a scazut cu 2,69% si cea din gimnaziu a Tnregistrat o
scadere semnificativa cu 11,40%;

» la nivel liceal populatia scolara a scazut cu 25,76%, iar la invatamantul profesional se
inregistreaza o crestere semnifictiva, ca urmare a existentei scolii profesionale de 2 ani, dupa clasa
a IX -a liceu si a scolii profesionale de 3 ani si a invatamtantului dual, dupa clasa a Vlll-a;

» invatamantul postliceal, inregistreaza o crestere accentuata pana in anul scolar 2014-
2015, ca urmare a scaderii promovabilitafii la examenul de bacalaureat, absolventii de liceu putand
urma aceasta forma de scolarizare, fara diploma de bacalaureat, apoi inregistreaza o scadere
continua pana in anul scolar 2019-2020;

» pe total, se constatd o scadere de 8,37% a populatiei scolare, fata de anul scolar
2013/2014.

Tab. 5.2.
N | Niveluri de An scolar Evolutie
' . 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 2017/ 2018/ 2019/ 2020/ 2021/ 2013/2021
crt. educatie
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 (%)
1 | Prescolar 20814 | 20924 | 19947 | 19687 | 19763 | 20193 | 20628 | 20315 | 21067 101,22%
2 | Primar 35316 | 35188 | 34465 | 34010 | 35159 | 35083 | 34492 | 34152 | 34367 97,31%
3 | Gimnazial 32051 | 31344 | 30592 | 29738 | 27462 | 27157 | 26672 | 26594 | 28398 88,60%
4 | Liceal 30328 | 28186 | 26538 | 25994 | 25744 | 25122 | 24248 | 23925 | 22515 74,24%
Tnvatdmant
5 | profesional 1820 2882 3302 3624 3967 4054 4602 4924 4537 249,29%
si dual
6 f;‘;si;'t'ﬁea" 3483 | 3561 | 3434 | 3063 | 2728 | 2717 | 2523 | 2819 | 2570 | 73.79%
Total 123812 | 122085 | 118278 | 116116 | 114823 | 114326 | 113165 | 112729 | 113454 91,63%
Evolutia populatiei gcolare - Judetul Suceava
50000
ot } 1 : T l : : :
?‘6“,—.‘.‘-’_‘\.7 —
25000 - — —
- " p— : T — < 2
0 201‘1% 201272013 | 20132014 | 20142015 | 20152016 | 2016/2017 | 2017/2018 | 2018/2019 | 2019/2020 | 2020/2021 | 2021/2022
== total primar 31631 35625 35316 35188 34465 34010 35159 35083 34492 34152 34367
==l total gimnazial 32491 32441 32051 31344 30592 29738 27462 27157 26672 26594 28398
total liceal 35791 31852 30328 28186 26538 25994 25744 25122 24248 23925 22515
= total inv.profesional 438 1424 1820 2882 3302 3624 3967 4054 4602 4924 4537
==re==total inv. postliceal 2411 2980 3483 3561 3434 3063 2728 2717 2523 2819 2570
total inv. superior 8381 7325 6951 8488 8899 7854 8281 8387 9158 9844 9524

Fig. 5.1. Evolutia populatiei scolare 2011-2021
(Sursa: INS si Anuarul Statistic al Judetului Suceava)
Analizénd evolutia acestui indicator, din fig. 5.1. constatam ca exista tendinta de scadere a
populatiei scolarizate, ca urmare a scaderii natalitatii si a migratiei in tarile europene.
Daca analizam indicatorul pe medii de rezidenta (fig. 5.2.) constatam diferenta dintre
numarul populatiei scolarizate in mediul urban, fata de cel din mediul rural.
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In mediul rural populatia din prescolar, primar si gimnaziu era la nivelul anului scolar 2021 -
2022 cu 7958 in numar mai mare decat cea existenta in mediul urban (54,75% rural si 45,25%
urban).

La nivel de Tnvatamant liceal, profesional si postliceal, domina mediul urban, ca urmare a
dezvoltarii unitatilor scolare in municipii si orase.

Din totalul populatiei scolare, in anul scolar 2021-2022, 62,08% era in mediul urban si
37,92% n mediu rural.
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&
90000 &4 5 Q & = @ ©
& &) = © = P~ e} ~ ©
S 8§ 5 & g g8 3 g B g ¢
80000 —_ — ==~
70000 H
v oo
z IR 15 |8 |
60000 T = =} - ~ T
cEEIE B IE (B IE BB |E
M~
50000 = = = < < = [@urtan
40000 + mrural*
30000
20000 +
10000 +
0 1 T 1 1 1 1 1 T 1 1
Vv % B & o A ® &) Q N 1S
M A N N N N N N P a9 0
U U U SO & U U U U R
N P o B ) &) Q > o N N
Q"\ Q\ Q'\ Ql'\ Q\ N Q\ N Q'\ Qﬂ, Qf'[,
f 03 2 o ©F S ¢ 2

Fig. 5.2. Evolutia populatiei scolare pe medii de rezidenta in perioada 2011-2021 (Sursa: INS)

Evolufia numarului de elevi cupringi in invatamantul liceal
la nivelul judetelor Regiunii Nord Est
40000
35000
30000
= 25000
% 20000
£ 15000
10000
5000
0 Bacau Bofosani lasi Neamt Suceava Vaslui
m 20112012 26802 18611 34447 22364 35791 19449
20122013 24796 17103 32706 21665 31852 19244
2013 2014 23338 16538 30730 19835 30328 17815
2014 2015 21617 15520 28377 18727 28186 16591
m 20152016 19899 14518 25522 17694 26538 15185
2016 2017 19339 14275 24755 16993 25954 14441
2017 2018 18915 14194 24626 16289 2574 1389
= 2018 2019 18745 14158 24436 16874 2122 13331
20152020 18368 13672 24283 15179 24248 12554
2020 2021 18389 13264 24554 15094 23925 12412
m 2021 2022 17515 12471 23779 14429 22515 1729

Fig. 5.3. Evolutia numéarului de elevi cuprinsi in invdtamaéntul liceal la nivelul regiunii Nord-
Est 2011-2021 (Sursa: INS)
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Din fig. 5.3. se observa o descrestere a numarului de elevi cuprinsi la liceu incepand cu anul
scolar 2012-2013 ca urmare a scaderii populatiei scolare si aparitie invatdmantului profesional
incepand cu anul scolar 2014-2015 si a invatamantului dual incepand cu anul scolar 2017-2018.

Evolutia numarului de elevi cupringi in invatiméantul profesional
la nivelul judegelor Regiunii Nord Est
8000
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% 4000
£ 3000 &
2000
1000
0 Bac&u Botogani lagi Neamt Suceava Vaslui
m 20112012 276 486 520 397 438 115
20122013 880 636 1442 581 1424 30
= 2013 2014 1124 787 1718 831 1820 468
2014 2015 2153 1506 3754 1665 2882 1451
m 20152016 2955 2039 5240 2092 3302 2198
2016 2017 3495 2586 6703 2514 3624 77
2017 2018 3826 2693 6819 2609 3967 2918
= 2018 2019 3750 2575 6685 2451 4054 2871
120192020 4087 2945 6610 3088 4502 3085
2020 2021 4341 3405 6472 3499 4924 307
m 2021 2022 4149 3155 6067 3563 4537 2818

Fig. 5.4. Evolutia numérului de elevi cuprinsi in invataméntul profesional
la nivelul regiunii Nord-Est 2011-2021 (Sursa: INS)

In privinta numérului de elevi cuprinsi Tn Tnvatamantul profesional, judetul Suceava
inregistraza cresteri insemnate in anul scolar 2020-2021, in raport cu anul scolar 2011-2012.
Raportat la regiunea Nord-Est, judetul Suceava a avut Tn anul scolar 2021-2022 cel mai mare numar
de elevi cuprinsi in invatdmantul dual si profesional dupa judetul lasi, pe domenii profesionale
cautate pe piata muncii (mecanica, electric, electromecanica, constructii instalatii si lucrari publice,
comert, turism si alimentatie, fabricarea produselor din lemn).

Evolutia numérului de elevi cupringi in invatamantul postliceal
la nivelul judetelor Regiunii Nord Est
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= 2013 2014 208% 973 5176 2516 3483 1132
m2014 2015 22371 1239 4714 2361 3561 1118
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Fig. 5.5. Evolutia numéarului de elevi cupringi in invatamantul postliceal la nivelul regiunii Nord-Est
2011-2021 (Sursa: INS)
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Din fig. 5.5. se observa interesul absolventilor de liceu din judetul Suceava pentru
continuarea studiilor prin invatamant postliceal, precum si preocuparea unitatilor de invatamant
preuniversitar (de stat si particulare) de a diversifica oferta educationala, pe calificari cerute pe piata
muncii. Comparativ cu anul scolar 2011-2012, judetul Suceava are o crestere cu 6,59% a numarului
de elevi, situandu-se pe locul 2 in regiune, in conditiile in care rata de promovabilitate a examenului
de bacalaureat este sensibil mai mare fata de celelalte judete.

5.3. INDICATORI DE INTRARE
5.3.1. Numarul de elevi care revin unui cadru didactic

Acest indicator, calculat prin raportare la numarul de norme didactice, ofera un indiciu in
legatura cu eficienta utilizarii resurselor si calitatea actului didactic. Reducerea sa pana la o limita
rezonabila poate sa asigure cresterea eficientei fara sa afecteze calitatea demersului didactic.
Indicatorul poate deveni critic din perspectiva declinului demografic si a introducerii finantarii per
elev, presand in directia masurilor de concentrare a resurselor in scoli viabile.

Numarul de elevi ce revine la un cadru Numarul de elevi ce revine la un cadru
didactic in invataméantul gimnazial didactic in invitimantul secundar
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Fig. 5.6. Numér de elevi pe norma didactica, invdtaméant gimnazial si secundar
(Sursa: CNDIPT, INS)

Din analiza evolutjei indicatorului in perioada analizata, la Tnvatamantul gimnazial, in anul
scolar 2018-2019, judetul Suceava are acelasi numar de elevi (12) ca si regiunea Nord Est, fiind
mai mare decat cel la nivel national (11), inregistrand o scadere, comparativ cu anii scolari anteriori.
Pentru invatamantul secundar, se constata o scadere la 14 elevi pe norma didactica, de la 18, elevi
in anul scolar 2010-2011. Acest indicator este egal cu cel existent la nivel de regiune Nord-Est si
mai mare decat la nivel national (13).

In anexa 6¢ si in fig. 5.6. sunt evidentiate datele privind numarul de elevi pe norma didactica,
n perioada 2010-2018.

5.3.2. Resursele umane din IPT

In graficele de mai jos (fig. 5.7.) se observa c&, ponderea cea mai ridicatd o are personalul
didactic calificat, personalul didactic necalificat detindnd o pondere nesemnificativa (vezi anexa 6d).

Din analiza acestui indicator de intrare, rezultd faptul ca exista resursa umana calificata
pentru cele 15 domenii de pregatire profesionala, scolarizate in judetul Suceava.

Ca o concluzie generala, in anul scolar 2015-2016 gradul de acoperire cu profesori
calificati (98,72% la liceu), asigura desfasurarea unui invatamant profesional si tehnic la cerintele
actuale, judetul Suceava avand valori peste cele regionale si nationale.

Schimbarile accelerate introduse de reformele din 1PT, pe de o parte, si cele din mediul
economic si social, pe de alta parte, impun un efort sustinut de adaptare din partea profesorilor.
Masurile privind dezvoltarea profesionald a personalului didactic din TPT trebuie s& vizeze atat
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competentele metodice, cat si actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile
tehnologii si schimbarile organizationale din mediul economic.

Pentru facilitarea adaptarilor la schimbdrile din sistem este necesard, ca masura de fond,
anticiparea evolutiei personalului didactic si adoptarea, in cadrul unei strategii pe termen lung, a
unor masuri insotitoare, tindnd cont de efectele combinate ale reducerii populatiei scolare si
restructurdrii planurilor de scolarizare din IPT pentru adaptarea la nevoile de calificare.

Ponderea personalului calificat din total personal didactic Evolutia ponderii personalului didactic calificat din IPT,
in invatamantul liceal pe nivele de educatie - Romania
101
T 1200%
99
2] - 1000%
97 - - -
97 1 ~ 80.0%
95 — 60.0%
94 - -
93 - - 40.0% —
92 -
Romania Regiunea Nord -Est Judetul Suceava 20.0% -
= 2008-2008 99.1 98.8 98.2 0.0% )
= 2009-2010 99.5 99.4 98.9 '”"ﬁmﬁ’“ W23 vsamantprofesiona | Invatamént posticeal
= 2010-2011 594 992 989 tennologic
m2011-2012 95.3 99 99.95 = 20112012 9% 100% 9%.3%
= 2012-2013 97.56 97.23 9851 " 20122013 86.1% 1% 98.5%
20132014 575 373 98.73 " 20132014 o7.4% 86% 93.8%
2014-2015 98.37 97.98 95 20142015 98.4% 89% 97.1%
2015-2016 98.63 98.36 98.72 20152016 98.5% 88% 95.9%

Fig. 5.7. Situatia personalului didactic in IPT in perioada 2008-2016 (Sursa CNDIPT)

5.3.3. Resurse materiale gi conditii de invatare

Cu exceptia scolilor cuprinse in programele de reabilitare prin programele finantate de UE
sau Banca Mondiala, in cele mai multe cazuri, starea generala a infrastructurii (cladirile pentru
spatiile de pregatire teoretica si practica si infrastructura de utilitati) necesitata interventii majore de
reabilitare sau modernizari (vezi anexe monitorizare PLAI).

Dotarea multor unitati este invechita; multe din atelierele existente nu au beneficiat de nici
o investitie relevantd in echipamente dupa 1990. in cele mai multe cazuri dotéarile dupa 1990 s-au
limitat la ceea ce s-a putut obtine din efortul de autofinantare, donatii sau sponsorizari - insuficient
cantitativ si calitativ. Se simte lipsa dotarilor moderne si a echipamentelor de simulare necesare
unui Tnvatamant eficient, centrat pe elev (vezi anexa 15).

Unsprezece unitati (40,74 % din scolile TPT) au fost cuprinse in Programele Phare pentru
IPT, situatia infrastructurii si dotdrilor acestora ajungand la nivelul standardelor de pregatire
profesionala.

Majoritatea scolilor au amenajarile minime necesare pentru accesul persoanelor cu
deficiente locomotorii (vezi anexa 15).

Desi dotarea laboratoarelor de informatica s-a imbunatatit substantial in ultimii ani, se
simte nevoia dotérii tuturor claselor, laboratoarelor gi cabinetelor de specialitate cu calculatoare
conectate la internet, aparatura audio — video (pentru dezvoltarea activitafilor de predare-invatare
asistate de calculator si predarea lectiilor in sistem online in contextul pandemiei COVID - 19).

Ritmul noilor achizitii pentru dotarea bibliotecilor scolare este extrem de redus. Este
necesar ca unitatile IPT sa aiba in vedere si cartea de specialitate.

Lipsa manualelor de specialitate, pentru modulele din planul de invatamént la liceul
tehnologic, scoala profesionald si scoala postliceala, face ca procesul de predare — invatare —
evaluare s& fie o provocare continua pentru cadrele didactice. In acest sens cadrele didactice de
specialitate din judeful Suceava au elaborat sub indrumarea 1SJ auxiliare curriculare pentru clasa a
IX-a liceu tehnologic la toate domeniile de pregatire de baza existente si la clasa a X-a, la modulele
pentru care nu s-au editat manuale.
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Se constata un numar relativ restrans si in general o varietate mica de titluri la abonamente
pentru publicatii de specialitate.

Concluzii indicatori de intrare:

- se constata o tendinta de scadere a numarului de elevi per norma didactica la nivel
fnvatamantului profesional si tehnic, fapt ce asigura o eficienta a actului educational;

- la nivel de judet exista resursa umana (cadre didactice) calificata, in procent de 98,6%-
liceu si 94,1% — scoala profesionala;

- introducerea invatamantului profesional de 2 ani in perioada 2012-2013 — 2015-2016,
invatamantului profesional cu durata de 3 ani incepand cu anul scolar 2014-2015 si a
invatamantului dual incepand cu anul scolar 2017-2018 a dus la cresterea numarului de norme si
la asigurarea fortei de munca necesara pe piata muncii, cu nivel 3 de calificare;

- la nivelul anului scolar 2020-2021, 29% din unitati scolare nu au conditii materiale de
desfasurare a orelor de laborator tehnologic si instruire practica, conform cerintelor standardelor de
pregatire profesionala;

- acordarea de facilitati fiscale de catre autoritatile locale / judetene / regionale,
companiilor care investesc in dezvoltarea infrastructurii necesare IPT;

- mediatizarea de catre autoritatile locale / judetene / regionale a avantajelor pentru
companiile care investesc in educatie conform Legii nr. 239/2020.

5.4. INDICATORI DE PROCES
5.4.1. Mecanisme decizionale si descentralizarea functionald in IPT

Strategia de descentralizare a invatamantului preuniversitar vizeaza transferul de autoritate,
responsabilitate si resurse in privinta luarii deciziilor si a managementului general si financiar catre
unitatile de invatamant si comunitatea locala.

Descentralizarea functionald implica si antrenarea sporita in mecanismele decizionale a
partenerilor sociali, pentru a garanta apropierea deciziei de beneficiarii serviciului public de
educatie.

Cadrul institutional pentru dezvoltarea parteneriatului social in educatie si formare
profesionala se bazeaza pe structurile consultative initiate in sprijinul deciziei la nivel local si
regional.

Aceste structuri sunt:

- la nivel national sunt incheiate acorduri tripartite pentru infiinfarea a unui numar de 23
Comitete sectoriale;

- la nivel regional: Consortiul Regional TVET - organism consultativ al Consiliului de
Dezvoltare Regional3;

- la nivel local (judetean): Comitetul Local de Dezvoltare a Parteneriatului Social
(CLDPS) - ca organism consultativ al Inspectoratelor scolare judetene;

- la nivelul scolilor: Consiliile de administratie / Consiliile profesorale.

In cadrul programului multianual Phare TVET, Consortiul Regional si Comitetele locale au
fost antrenate n elaborarea si revizuirea primelor documente de planificare strategica pe termen
lung la nivel regional (PRAI) si local (PLAI), pe baza carora la nivelul fiecarei scoli din program au
fost elaborate planuri gcolare de actiune (PAS).

La nivelul unitatilor scolare, principalul instrument de planificare strategica pe baza analizei
mediului intern (autoevaluare) si extern este concretizat prin Planurile de actiune ale scolilor
(PAS).

Cele 11 unitati scolare din Programul Phare TVET au beneficiat de formare si asistenta
pentru elaborarea PAS in raport cu PRAI si PLAI, adoptarea planificarii prin PAS, corelate cu
PRAI si PLAI, s-a realizat in prezent de catre toate unitatile de IPT, pentru buna corelare intre
nivelurile de calificare si solicitarile pietei fortei de munca.
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Avand n vedere mecanismele de finantare in vigoare si autonomia comunitatii locale, este
esentiald antrenarea autoritatilor locale in procesul de planificare strategica pe termen lung in 1PT.

Principalele probleme identificate in cadrul acestui proces sunt referitoare la:

» finantarea invataméantului preponderent centrat pe activitatile curente pe termen scurt si
foarte putin pe nevoile si prioritatile pe termen lung;

» antrenarea insuficienta a operatorilor economici in efortul de planificare pe termen lung
niPT;

» neimplicarea sau implicarea formala a partenerilor din Consilile de Administratie ale
Scolilor in procesul de planificare pe termen lung la nivelul scolii.

Un alt domeniu al descentralizarii functionale este Curriculum in dezvoltare locala (CDL),
care constituie oferta curriculara specifica fiecarei unitati de invatamant si este realizat in parteneriat
cu operatorii economici / institutii publice partenere ale unitatii de invatamant. Prin aceasta oferta
curriculara se asigura cadrul necesar adaptarii pregatirii profesionale a elevilor la cerintele pietei
muncii locale gi/sau regionale. Proiectarea si evaluarea curriculumului in dezvoltare locala asigura
conditii pentru implicarea partenerilor sociali (operatori economici, asociatii/organizatii locale ale
angajatorilor si/sau ale angajatilor etc.) in procesul de identificare a competentelor specifice pietei
fortei de munca locale si/sau regionale, pentru a le transpune in rezultate ale invatarii, si a situatiilor
de invatare oferite elevilor. Aceastd componenta a curriculumului (CDL) réaspunde nevoii de
acordare a unei mai mari flexibilitati unitatilor de invatamant profesional si tehnic cu privire la
planificarea si proiectarea ofertei de pregatire profesionala a elevilor in parteneriat cu operatorii
economici/institutii publice partenere.

5.4.2. Asigurarea calitétii in IPT

Nevoia unor mecanisme reglementate de asigurare a calitatii serviciilor de educatie si
formare profesionala care sa garanteze aplicarea riguroasa a standardelor de pregatire si
satisfactia beneficiarilor (forta de munca si angajatorii) a condus la adoptarea Legii nr. 87 din 13
aprilie 2006 pentru aprobarea Ordonaniei de urgenta a Guvernului nr. 75/12.07.2005 privind
asigurarea calitatii educatiei.

La nivel national, activitatile privind asigurarea calitatii in sistemul national de Tnvatamant
sunt coordonate de catre cele doua agentii nou infiintate — ARACIP (pentru invatamantul
preuniversitar), respectiv ARACIS (pentru invatamantul superior).

Mecanismul de asigurare a calitatii utilizat este construit pe autoevaluarea din partea scolii,
confruntata cu evaluarea externa (prin inspectie scolara), ambele fiind structurate pe acelasi set de
indicatori (descriptori de performanta). Rezultatele evaluarii se regasesc in planurile de imbunatatire
a calitatii.

Introducerea unui sistem de asigurare a calitatii in IPT va furniza pentru procesul de
planificare strategica la toate nivelurile (planurile regionale si locale, planurile de actiune la nivelul
scolii) un set de indicatori standard (benchmark) care sa faciliteze decidentilor comparatjile Tn
cadrul sistemului si compatibilizarea intre cerere si oferta. Conducand la cresterea transparentei
fata de beneficiari, mecanismele de asigurare a calitatii vor avea un impact decisiv in motivarea si
implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei si a strategiilor de imbunatatire.

5.4.3. Serviciile de orientare si consiliere, Optiunile elevilor

Nu exista o definiie standard pentru indicatorii privitori la procesul de orientare si consiliere.
In practica serviciilor de consiliere din unele tari europene, se raporteaza in mod obisnuit indicatori
cum ar fi numarul de ore de consiliere per elev, numarul de elevi consiliati per consilier etc.

Totusi, din analiza informatiilor disponibile, se poate aprecia ca, desi ameliorat in ultimii ani,
gradul de acoperire a serviciilor de orientare si consiliere este insuficient, in special Tn mediul rural,
din cauza unui numar inca insuficient de consilieri in sistem, arondarii inegale a numarului de elevi
care revin unui consilier, numarul mic de elevi testati si consiliati, respectiv al orelor de consiliere /
elev pentru orientarea carierei — practic nu se poate vorbi de un mecanism sistematic de orientare si
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consiliere n sprijinul unei decizii corect informate in alegerea carierei, respectiv a traseului de
pregatire.

in urma sondajului realizat in anul scolar 2022-2023 de catre CJRAE Suceava, la care au
participat 4611 elevi din clasa a Vlll-a (65,59% din totalul elevilor inscrisi in clasa a VIll-a) s-au
obtinut urmatoarele rezultate: 4254 elevi au optat invatamantul liceal, 551 elevi au optat pentru
invatamant profesional, 38 elevi au optat pentru unitati de invatamant din alte judete, 219 elevi sunt
nehotarati si 32 elevi nu doresc sa continue studiile.

5.5. INDICATORI DE IESIRE
5.5.1. Rata neta de cuprindere in sistemul de educatie si formare profesionala

Rata netd de cuprindere scolara reprezintd numarul copiilor/elevilor/studentilor de varsta
oficiala corespunzatoare fiecarui nivel de educatie, cuprinsi in aceste niveluri de educatie, calculat
ca raport procentual din populatia rezidenta din aceeasi grupa oficiala de varsta.

Evolutia ratei de cuprindere la nivelul Regiunii gi judetului Suceava
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Fig. 5.8. Rata de cuprindere, pe forme de invatamant, 2009-2017
(Sursa: INS)

Diferentele fata de varsta reglementata de incepere a scolii, respectiv de incadrare fata de
varstele “standard” din seria curenta influenfeaza valoarea indicatorului. Rata neta de cuprindere
scolara se utilizeaza pentru a evidentia gradul de participare a copiilor de varsta oficiala
corespunzatoare nivelurilor de educatie.

Analizand rata de cuprindere in perioada 2009-2016 (fig. 5.8.) pe toate formele de
fnvatamant a populatiei scolare se constata:

> rata netd de cuprindere n invatamantul obligatoriu (7-16 ani) pentru anul scolar 2016-
2017 la nivel judetean este (82,7%) fiind mai mare fata de regiunea Nord-Est (79,0%) si fata de rata
la nivel national (79.8,6%);

> rata netd de cuprindere pentru grupa de varstd 15-18 ani a cunoscut o crestere
semnificativd comparativ cu anul scolar 2009-2010, fiind in anul scolar 2016-2017 (73,2%),
superioara regiunii (68,6%) si ratei nationale (69,9%).

5.5.2. Grad de cuprindere in invatamant (Rata specifica de cuprindere scolara pe varste)

Gradul de cuprindere in invatamant (rata specifica de cuprindere scolara pe grupe de
varstd) reprezinta numarul total al copiilor/elevilor/studentilor dintr-o anumita grupa de varsta,
indiferent de nivelul de educatie in care sunt cuprinsi, calculat ca raport procentual din populatia
rezidenta din aceeasi grupa de varsta.
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Fig. 5.9. Gradul de cuprindere in invatamant 2009-2017 (Sursa: INS)

incepand cu anul scolar 2012-2013, conform legislatiei in vigoare (Legea educatiei
nr.1/2011), grupele de vérsta pentru populatia de varsta scolara sunt: 3-5 ani, 6-10 ani, 11-14 ani,
15-18 ani, 19-23 ani si peste. incepand cu anul scolar 2014-2015, in cadrul acestui indicator este
inclus si numarul de copii din crese, formandu-se o noua grupa de varsta pentru copiii de 0-2 ani.

Acest indicator reflecta gradul de participare la educatie a unei anumite cohorte de varsta
specifica.

Analizand evolutia indicatorului in perioada 2009 — 2016 (fig. 5.9.) se constata:

» o0 scadere a gradului de cuprindere pentru totalul grupei de varsta 0-23 ani, in anul
scolar 2016/2017, comparativ cu anul scolar 2009-2010;

» o crestere semnificativa a gradului de cuprindere in invatamant pentru grupele de varsta
15-18 ani in perioada 2009-2017.

Conform datelor statistice (INS), gradul de cuprindere in educatie in judet este mai mare
decét cel calculat la nivel de regiune pentru majoritatea grupele de varstd, dar inca inferior celui
national.

5.56.3. Rata abandonului gcolar, pe niveluri de educatie ISCED

Rata abandonului scolar reprezinta diferenta intre numarul elevilor inscrisi la inceputul anului
scolar si cel aflat in evidenta la sfarsitul aceluiasi an scolar, exprimata ca raport procentual fata de
numarul elevilor inscrisi la Tnceputul anului scolar. Indicatorul masoara fenomenul abandonului
scolar, permitand evaluarea eficientii interne a sistemului de educatie. Acesta este totodata un
indicator important pentru analizarea si proiectarea fluxurilor de elevi in cadrul unui nivel de
educatie.

Analizand rata abandonului scolar (anexa 6h) in perioada 2011-2019 (fig. 5.10. si fig. 5.11.)
pe niveluri de educatie se constata:

» la nivelul judetului Suceava, rata abandonului scolar la invatamantul primar si gimnazial
a avut un trend descrescator, ajungand in perioada 2010-2014 la valori cuprinse intre 0,9 - 1,
inregistrand o crestere in anul scolar 2014-2015 la 1,4, valorile inregistrate sunt mai mici fata de
cele regionale si nationale;

> la invatamantul liceal si profesional rata abandonului gcolar inregistreaza o scadere in
perioada 2010-2019 de la 4,1 la 1,4;
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> la invatamantul postliceal si de maistri rata abandonului scolar inregistreaza o crestere
n perioada 2010-2019 de la 6,1 la 9,1.

Rata abandonului la invatamantul liceal si profesional

5,3
a8
4,2
3,7
a5 3,6
3,3
3 ) 93,2 3,2
3 : = B 2,7
2,6 2,6% 2,6,
23 2,4 2.4
1,9 2139
2 1,7
1,4
1,2 I

2011-2012 2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2015-2020

=9

=

B Romania M MNord-Est mSuceava

Fig. 5.10. Rata abandonului in invatamantul liceal si profesional, 2011-2019 (Sursa: INS)
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Fig. 5.11. Rata abandonului in invatdmantul gimnazial, liceal si profesional,
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Avand n vedere evolutia oscilanta a indicatorului si valorile inregistrate pe parcursul

intervalului, abandonul continua sa fie in atentia unitatilor scolare in special pentru categoriile
vulnerabile.
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5.5.4. Rata de absolvire, pe niveluri de educatie ISCED

Rata de absolvire reprezinta procentul absolventilor unui anumit nivel de educatie din totalul
populatiei Tn varsta teoretica de absolvire specifica nivelului respectiv de educatie. Rata de absolvire
este un indicator care reflecta calitatea si eficienta interna a sistemului de educatie, dar si
rezultatele acestuia.

Rata de absolvire in invatamantul gimnazial, liceal, profesional si
posliceal in Regiunea Nord - Est
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Fig. 5.12. Rata de absolvire in invataméntul liceal si profesional si postliceal,
regiunea Nord Est, 2007-2014 (Sursa: INS)

Din analiza acestui indicator (vezi anexa 6i) pe perioada 2007-2014, la nivel de regiune, se
constata:

» rata de absolvire in invatamantul liceal este in crestere de la 56% in anul scolar 2007-
2008 la 80,7,5% in anul scolar 2014-2015;

» rata de absolvire Tn Tnvatamantul profesional a inregistrat scadere, ca urmare a reformei
TVET de scolarizare a elevilor prin liceul tehnologic, de la 34,3% in anul 2007-2008, la 7,3% in anul
scolar 2014-2015;

» rata de absolvire in invatamantul postliceal prezinta o crestere de la 2,7% la 11,6% 1n
perioada 2007-2015.

Comparand valorile acestui indicator la nivel judetean, in perioada analizatd 2007-2015 (fig.
5.13.) se constata:

» rata de absolvire la invatamantul liceal a crescut de la 61,6% la 85,8% in perioada 2007-
2015;

» rata de absolvire Tn invatamantul profesional a inregistrat scadere, ca urmare a reformei
TVET de scolarizare a elevilor prin liceul tehnologic, de la 35,6% in anul scolar 2007-2008, la 9,4%
in anul scolar 2014-2015;

» rata de absolvire in Tnvatamantul postliceal prezinta o crestere de la 2,6% la 12,8% in
perioada 2007-2015.

Analizand datele comparative din fig. 5.14 se pot observa indicatorii judeteni ca fiind
superiori celor regionali si nationali, cu exceptia invatamantului postliceal.
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Rata de absolvire in invatamantul gimnazial,
liceal, profesional si posliceal in judetul Suceava
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Fig. 5.13 Rata de absolvire in invdtamantul liceal si profesional si postliceal,
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Fig. 5.14. Rata de absolvire la nivel de judef, regiune, national 2007-2014
(Sursa: INS)

5.5.5. Rata de succes

Ratele de succes (anexa 6j) la examenele nationale (bacalaureat si certificarea
calificarilor profesionale) au cunoscut fluctuatii importante, mai ales la invatamantul liceal. Astfel,
la nivel national, rata de succes a scazut de la 88,1% in anul scolar 2007-2008, la 58,0% in anul
scolar 2014-2015.

La nivel de judet, o scadere semnificativa a ratei de succes se inregistreaza la liceu, de la
97,4% in 2007-2008, la 60,3% in anul scolar 2014-2015. Acelasi lucru se observa si la nivel
regional si national. Valoarea acestui indicator, in anul scolar 2014-2015 este mai mare la nivelul
judetului (60,3), comparativ cu valoarea nationala (58,0), dar mai mic decét la nivel regional (61,3).
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Si la Tnvatamantul profesional, se constatd o scadere a ratei de succes, la nivel judetean,
regional si national, in perioada analizata. Valoarea ratei de succes la Tnvatamantul profesional este
mai mica cu aproximativ 0,3%, la nivel judetean, fata de nivelul national si regional, in anul scolar
2014-2015.
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Fig. 5.15. Rata de succes invatamant liceal si profesional 2007-2014,
la nivel national, regional si judetean (Sursa: INS)

Masurile care trebuie avute Tn vedere in raport cu aceste rezultate trimit, pe de o parte, la
asigurarea calitatii in procesul de evaluare in raport cu standardele de pregatire, iar pe de alta
parte la necesitatea unor programe remediale (ex. scoala de dupa scoala) pentru elevii cu
dificultati de invatare.

5.5.6. Rata de tranzitie la urmatorul nivel de educatie

Rata de tranzitie Tn invatamantul secundar superior reprezinta numarul de elevi admisi Tn
primul an de studii la invatamantul secundar superior intr-un anumit an scolar, ca raport procentual
fata de numarul de elevi inscrisi in anul terminal al invatamantului secundar inferior din anul scolar
anterior.

Evolutia Ratei de tranzitie in invatamantul secundar superior la nivel
national, regional si judetean
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Fig. 5.16. Rata de tranzitie in invatdmantul secundar superior 2008-2015 (Sursa: INS)

Acest indicator permite masurarea gradului de acces / nivelului de tranzitie de la
invatamantul secundar inferior la invatamantul secundar superior. Considerat din perspectiva
nivelului de Tnvatamant secundar inferior acesta reprezintd un indicator referitor la iesirea din
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sistem; privit din perspectiva nivelului de invatamant secundar superior acesta este un indicator de
acces.

Din analiza acestui indicator (vezi anexa 6g) pe perioada 2008-2016 se constata ca rata de
tranzitie Tn Tnvatamantul secundar superior a avut valori de la 97,7% Tn 2008, la 93,8% in 2011 si
apoi a crescut la 96,0% Tn 2016. Valoarea acestei rate de la nivelul anului 2016 este superioara
celei regionale (95.4%) si inferioara celei nationale (96,7%).

5.5.7. Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie

Conform definitiei Eurostat, rata de parasire timpurie a scolii (RTP %) reprezinta proportia
populatiei in varsta de 18-24 de ani cu nivel gimnazial de educatie sau care nu si-a completat
studiile gimnaziale si care nu urmeaza nicio forma de educatie si formare profesionala in ultimele 4
saptamani, anterioarei anchetei, din totalul populatiei Tn varstd de 18-24 de ani, exprimata
procentual.

Indicatorul RTP se calculeaza prin ancheta, pe baza de esantion national.

Tabel 5.3.
INDICATORI Sl VALORI DE REFERINTA
Indicator UE ROMANIA
Valoare Obiectiv Valoare Obiectiv

Rata de parasire

. - . 2008 2020 2008 2020
timpurie a scolii

14,9 10 15,9 11,3

Din analiza fig. 5.17. se observa la regiunea Nord — Est o fluctuatie a ratei de parasire
timpurie a sistemului educational, in sensul scaderii pana in 2008 si apoi cresteri sensibile in
urmatorii ani. La nivelul anului 2015, rata de parasire timpurie a sistemului educational avea
valoarea de 22,5% la nivel regional, fata de cea nationala de 17,3%.

Evolutia ratei de parasire timpurii a sistemului educational (18-24 ani)
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2008 m 2009 W 2010 = 2011 = 2012 = 2013 © 2014 = 2015

Fig. 5.17. Rata de parasire timpurie a sistemului educational 2000-2015 (Sursa: EUROSTAT)

Pentru atingerea obiectivului asumat de catre Romania, sunt necesare politici si eforturi
comune scoala — comunitate locala.

Se impune implementarea unor programe si actiuni de:

- dezvoltare si diversificare a oportunitatilor educationale de reintrare in sistem a tinerilor
(programe de tip A doua sansa, realizarea Centrelor Comunitare de Invatare Permanents etc.);

- pregatirea prin scoala profesionala a absolventilor din invatamantul gimnazial care nu
continua studiile in invatamantul liceal,

- servicii de sprijin educational prin Centrul Judetean de Resurse si Asistenta
Educationala.
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5.5.8. Procentul elevilor cu nivel scazut al competentelor de citire | lectura (PISA)

PISA (Programme for International Student Assessment) este un studiu comparativ
international initiat de catre Organizatia pentru Cooperare si Dezvoltare Economica (OECD), cu
scopul de a masura dezvoltarea competentelor de baza ale elevilor cu véarste intre 15 si 16 ani, in
domeniile citire/lectura, matematica si stiinte. Intervalul de varsta 15-16 ani este reprezentativ
pentru finalizarea sau apropierea de finalizarea invatamantului obligatoriu. Evaluarea PISA pune
accent pe competentele necesare pentru viata personala, sociala sau pentru integrarea pe piata
muncii - cu alte cuvinte accentul nu cade neaparat pe ceea ce stiu elevii, ci pe aplicarea
cunostintelor in situatii concrete de viata.

Administrarea evaluarii PISA se realizeaza de catre un consortiu international, la fiecare trei
ani. Pregatirea si adaptarea la nivelul fiecarei {ari participante a instrumentelor de evaluare este
realizatd de un centru national, desemnat de Ministerul Educatiei. In Romania, evaluarea PISA
2018 a fost coordonata de Institutul de Stiinte ale Educatiei, ciclurile anterioare fiind
coordonate de Centrul National de Evaluare si Examinare.

Majoritatea tarilor sau economiilor participante la PISA 2018 au administrat testarea folosind
calculatorul. Roméania a administrat testele in format tiparit (format utilizat de 9 tari: Romania,
Moldova, Ucraina, Argentina, lordania, Arabia Sauditd, Macedonia de Nord, Liban si Vietnam), fiind
planificata aplicarea pe calculator a testelor pentru urmatorul ciclu de evaluare - PISA 2021.

Scorul mediu Scorul mediu Scorul mediu
B-S-1-Z (China) G55 = -
Sngaore EICTT N -
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Fig. 5.18. Rezultatele economiilor participante la PISA 2018 (Sursa: OECD)

Comparativ cu ciclul anterior de testare, media internationala a inregistrat o usoara
scadere (citire/lectura - 487, fata de 493, matematica — 489, fata de 490, stiinte — 489, fata de 493
in 2015). Aceasta tendinta este inregistrata si de tara noastra: citire/lectura — 428 (fata de 434
in 2015), matematica — 430 (fata de 444, in 2015) si stiinte — 426 (fata de 435).

Scorurile Tnregistrate Th 2018 sunt mai mari in raport cu rezultatele din anii 2006 si 2009, dar
usor mai mici comparativ cu cele inregistrate in 2015. Conform Raportului OECD, diferenta
inregistrata la citire/lectura si la stiinte intre 2015 si 2018 nu este semnificativa statistic, spre
deosebire de cea de la matematica.

Din punct de vedere al comparatiei cu alte state, rezultatele elevilor roméani se plaseaza
aproape de cele ale elevilor din Moldova, Muntenegru, Bulgaria, Emiratele Arabe Unite.

75



5.5.9. Ponderea populatiei cu vérste cuprinse intre 20-24 de ani care au absolvit cel putin
fnvatdmantul secundar superior

In cazul cresterii nivelului de studii pana la invatdmantul secundar superior, evolutia a fost
lenta, dar constanta. Aceasta a cunoscut o redresare in ultimii ani, insa nu suficient pentru a atinge
obiectivul fixat pentru 2010 - 85%. Din analiza Anexei 19 rezulta ca in Romania, ponderea populatiei
care a absolvit cel putin invatamantul secundar superior se afla in limite procentuale apropiate de
media UE (in 2000 - 76,1% si in 2009 - 78,3%).

Ponderea populatiei de 20-24 ani care a absolvit cel putin
invatamantul secundar superior
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Fig. 5.19. Ponderea populatiei de 20-24 ani care a absolvit
cel putin invatdmantul secundar superior

5.5.10. Rata de patrticipare in formarea continud a populatiei adulte (25-64 ani)

Rata de participare la educatie si formare profesionald, a populatiei cu varsta cuprinsa intre
25-64 de ani, era la nivel UE de 10,8% in 2016, in timp ce in Roménia era de doar 1,2 %. Tn
intervalul 2012-2016 rata de participare la educatie si formare profesionald in Roménia a inregistrat
o scadere, in timp ce in UE a inregistrat o crestere.

Ratade participare la educatie si formare profesionala a populatiei
cu varsta cuprinsa intre 25 si 64 ani TOTAL
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Fig. 5.20. Rata de patrticipare a populatiei de 25-64 ani la formarea profesionala continua

In 2016 pe regiuni de dezvoltare Rata de participare la educatie si formare profesionala a
populatiei cu varsta cuprinsa intre 25-64, ( fig. 5.20.) situeaza regiunea Nord-Est pe locul IV cu un
procent de 1,1% impreuna cu regiunea Centru. Pe locul | este plasata regiunea Vest cu 1,6%, locul
Il regiunea Sud Muntenia 1,5%, pe locul 11l regiunile Nord-Vest si Bucuresti-lifov 1,4%. De remarcat
ca n regiunea Nord-Est, in anul 2013, a fost atinsa o valoare maxima de 4,4% ce nu a mai fost
atinsa de alte regiuni in toti anii la care facem referinta.

Dacéa se analizeaza rata de participare la educatie si formare profesionald a populatiei cu
varsta cuprinsa intre 25-64 ani, pe categorii de sex, se constata ca, la nivelul UE, in anul 2016, rata
de participare pentru personae de sex masculin este mai mica (9,8%) fata de cele de sex feminin
(11,7%), in timp ce la nivelul Romaniei se mentie la aceiasi valoare pentru ambele sexe de 1,2% pe
regiuni. In regiunea Nord-Est rata de participare pentru persoane de sex masculin este de 0,1 %
mai mica decat pentru persoanele de sex feminin care este de 1,1%.
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5.6. INDICATORI DE IMPACT
5.6.1. Impactul sistemului de invatadmant profesional si tehnic asupra ratei somajului

Ar putea fi evaluat prin stabilirea unor corelatii in timp intre rata de insertie profesionala,
respectiv rata somajului absolventilor si rata totald a somajului. In acest moment, in lipsa unui
sistem unitar de monitorizare a insertiei profesionale a absolventilor, scolile raporteaza
propriile evaluari. Aceste evaluari sunt insa partiale (bazate in general pe feedback-ul obtinut de la
absolventii care vin sa-si ridice diplomele, de obicei intr-un interval scurt de la absolvire) si sunt
dificil de validat.

Totusi, rata ridicata a somaijului tinerilor din grupa de varsta 15-24 de ani, si ponderea
ridicata a acestora in numarul total al somerilor (21,1% in 2008 si 21,2% la data de 31.10.2016),
(vezi cap. 4), sugereaza o problema serioasa a sistemului de pregatire in raport cu finalitatile
obtinute in plan ocupational. Din acest motiv, se retine ca un prim indicator de impact, care poate
fi masurat pe baza datelor statistice disponibile, somajul tinerilor din grupa de varsta 15-24 de
ani, cu rezerva ca acesta nu este diferentiat pentru absolventii IPT.

5.6.2. Rata de insertie a absolventilor la 6 luni de la absolvire, pe niveluri de educatie

Indicatorul nu este disponibil din surse statistice. Dificultatile sunt similare cu cele mentionate
mai sus. Totusi, avand in vedere somajul de lunga durata (peste 6 luni), care afecteaza circa 60%
din absolventii Tnregistrati in somaj (conform informatiilor prezentate in cap. 4), se deduce ca
prioritara furnizarea unor masuri active de ocupare adecvate, in sprijinul tinerilor care dupa 6
luni de la absolvire nu se integreaza pe piata muncii.

La nivel national s-a realizat monitorizarea absolventilor de scoala profesionala cu durata de
2 ani, promotia 2014.

Invatdmantul profesional cu durata de 2 ani a fost organizat, ca forma de scolarizare, dupa
clasa a IX-a, incepand cu anul scolar 2012-2013, in conformitate cu OMECTS nr. 3168 din 2012.

Aceasta forma de scolarizare a fost solicitata de agentii economici chiar din perioada in care
nu s-a mai scolarizat, pentru nivelul 2 de calificare (actualmente nivelul 3 conform HG 918/2013),
prin Scoala de Arte si Meserii.

Dificultatile inerente unui inceput, au constat in atragerea elevilor catre aceasta forma de
invatamant si lupta cu mentalitatile adultilor, realizarea unei promovari sustinute in mass media si
prin intermediul site-ului ,alegeti drumul” dar si in rdndul agentilor economici si chiar a unitatilor
scolare pentru a se demara cu bine invatamantul profesional cu durata de 2 ani.

Solicitarile din partea agentilor economici si ale elevilor, centralizate la nivel national, au
condus la concluzia ca au fost scolarizati doar pentru 58 de calificari din cele 131 calificari posibile a
fi obtinute de catre elevii care se inscriu la invatamantul profesional, in conformitate cu HG 866 din
13.08.2008 respectiv HG 1555 din 2009 in vederea actualizarii acesteia.

Distributia pe regiuni de dezvoltare pentru promotia 2014 — invatamant profesional cu durata
de 2 ani, este prezentata in tabelul 5.4.

Pondrea cea mai mare de absolventi o intalnim in regiunea Nord—Est — 24,82 % fiind urmate
de regiunile Centru — 15,46 %, aproape la egalitate regiunea Sud-Muntenia — 12,65% si regiunea
Sud-Est -12,61 %. Cea mai mica pondere de absolventi ai invatamantului profesional cu durata de
2 ani, promotia 2014, apare in regiunea Sud Vest Oltenia - 4,45%.

Tabel 5.4.
eounen | e | Soste | restmae | i
Regiunea Bucuresti lifov 289 144 16 45
Regiunea Centru 1.656 362 78 499
Regiunea Nord Est 2.658 667 253 456
Regiunea Nord Vest 1.236 425 83 320
Regiunea Sud - Est 1.351 403 74 273

7l



Regiunea Sud Muntenia 1.355 587 54 181
Regiunea Sud Vest Oltenia 477 253 12 49
Regiunea Vest 721 334 8 193
TOTAL ROMANIA 9.743 3.175 578 2.016

In cadrul regiunii de dezvoltare NORD-EST, au fost declarati 2.658 absolventi in toate cele
sase judete componente. In cadrul judetelor distributia absolventilor este prezentata in tabelul 5.5.

Tabel 5.5.
Distributia absolventilor Absolventi ce Total Pondere. Absollve_m’g
SN oo Total LT . | absolventi angajai la
in judetele regiunii absolventi continua absolventi an a'ati’ agentul econ. -
NORD-EST : studiile angajati gaja g o
’ practica

Total reg'égeTa NORD - 2,658 667 456 17,16% 152
Bacau 433 138 94 21,71% 45
Botosani 239 56 33 13,81% 10
lasi 744 142 139 18,68% 44
Neamt 334 60 57 17,07% 15
Suceava 764 229 121 15,84% 27
Vaslui 144 42 12 8,33% 11

Dupa cum se observa din tabel, judetul Suceava are cel mai mare numar de absolventi din
regiune, dar sunt angajati doar 15,84% dintre acestia.

INSERTIA ABSOLVENTILOR
de invatdmant profesional cu durata de 2 ani - promotia 2014
-distributii in judetele regiunii NORD - EST -
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Fig.5.21. Distributia, in regiunea NORD - EST, a absolventilor scolarizati prin invatamant
profesional cu durata de 2 ani, angajati la data de 30 septembrie 2014 comparativ cu cei ce
au optat pentru continuarea studiilor.

In figura 5.21. este reprezentata distributia in cadrul regiunii de dezvoltare NORD — EST a
absolventilor ce au optat pentru continuarea studiilor comparativ cu total absolventi si absolventi
angajati. Figura prezinta, de asemenea, la nivelul fiecarei judet din regiune, comparativ numarul
total al absolventilor cu numarul celor ce au optat pentru continuarea studiilor si respectiv cu
numarul celor ce au fost integrati in productie.

W Total
absolventi
2

Continua
studiile

mTotal abs.
angajati

1
—

42
vs

5.6.3. Gradul de utilizare a competentelor dobandite de absolventi la locul de muncéa
Acest indicator face parte dintre indicatorii de calitate propusi de Comisia Europeana -
Grupul de lucru pentru calitate in VET. In aceasta etapa nu este definit. Date cu privire la acest
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indicator este posibil sa fie colectate, potrivit recomandarilor Comisiei Europene, prin Ancheta
asupra fortei de munca.

Informatii utile pentru acest indicator pot fi obtinute si direct de catre scoli prin efectuarea
unor sondaje proprii in randul angajatorilor si absolventilor.

5.7. OFERTA SCOLILOR iPT DIN JUDETUL SUCEAVA
5.7.1. Evolutia planurilor de gcolarizare

Analiza planurilor de scolarizare realizate in anii trecuti demonstreaza ca exercitiul de
planificare in IPT pe baza PRAI si PLAI au contribuit la 0 mai buna orientare a ofertei de pregaétire.
Datele sintetice privind structura si evolutia cifrelor de scolarizare in 1PT in perioada 2008-2022,
sunt prezentate in Anexa 7.

Scaderea generala a populatiei scolare s-a reflectat in scaderea la nivel judetean a ponderii
elevilor inscrisi in clasa a IX-a liceu si implicit la liceul tehnologic. (fig. 5.22.).

Incepand cu anul scolar 2014-2015 elevii de clasa a VllI-a au putul opta si pentru scoala
profesionala de stat.

Evolutia numarului de elevi inscrisiinclasaalX a
- jud. SUCEAVA -
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Fig.5.22. Evolutia numarului de elevi inscrisi in clasa a IX-a 2011-2022 (Sursa I1SJ)

Dupa cum se observa din figura de mai sus, invatamantul profesional si tehnic are o
pondere in crestere de la 51,75% din anul scolar 2011-2012 la 56,28% in anul scolar 2022-2023,
din totalul elevilor inscrisi in clasa a IX-a.

Analizand fig.5.23. se constata o scadere a numarului de elevi inscrisi la liceul tehnologic de
la 50,30% Tn anul scolar 2013-2014 la 37,50% in anul scolar 2022-2023, ca urmare a aparitiei scolii
profesionale de 3 ani dupa clasa a Vlll-a, incepand cu anul scolar 2014-2015 si scaderii
semnificatife a numarului de absolventi de clasa a Vlll-a in anul scolar 2020-2021. Ca pondere a
profilului din totalul liceului tehnologic, se constata o scadere a profilul tehnic de la 46,75% in anul
scolar 2013-2014 la 35,05% in anul scolar 2022-2023, ca urmare a optiunii elevilor pentru scoala
profesionala de 3 ani pentru calificari din profilul tehnic.

Pentru optimizarea ofertei educationale si cresterea atractivitatii sistemului IPT se are in
vedere acoperirea rafionala a nevoilor de calificare in teritoriu, eliminarea unor paralelisme
nejustificate in scopul largirii gamei de calificari pentru care poate opta elevul si utilizarea optima a
resurselor materiale si umane cu impact in cresterea eficientei calitatii si serviciilor.
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Fig.5.23. Evolutia numérului de elevi cl. a IX-a, liceu tehnologic, pe profiluri
(Sursa: ISJ Suceava)

5.7.2. Analiza ofertei curente (pentru anul scolar 2022-2023)

Analiza planurilor de scolarizare realizate in anii trecuti demonstreaza ca exercitiul de
planificare in TIPT pe baza PRAI si PLAI au contribuit la o mai buna orientare a ofertei de pregatire.

Din analiza distributiei pe filiere, se constatd o nerealizare a cifrelor planificate pentru
invatamantul liceal (zi, de stat, masa) cu 0,08% (filiera teoretica: +2,31%, filiera tehnologica: -
2,88%, filiera vocationala: +3,52%) si nerealizarea cifrelor planificate pentru invatdmantul dual si
profesional (de stat, masa) cu 26,14%, procentele fiind calculate la numarul de elevi (total
nerealizare 6,35%).

Distributia planului de scolarizare propus pe filiere Distributia planului de scolarizare realizat pe filiere in
pentru anul scolar 2022-2023 anul scolar 2022-2023
Liceu - filiera Tnvatamant ’ Tnv&tamant
vocationald profesional si Liceu - filiera profesional si

dual
18,78%

dual vocationald
23,82% 5,20%

4,70%

Liceu - fillera
teoretica
35,28%

Liceu - filiera
teoreticd
38,52%

Fig.5.24. Distributia planului de scolarizare propus si realizat
pentru anul scolar 2022-2023 (Sursa ISJ Suceava)

Din fig.5.25. se observa o nerealizare importanta a claselor propuse la domeniile:
Agricultura, Constructii, instalatii si lucrari publice, Fabricarea produselor din lemn, Electric, Industrie
textila si pieldrie etc. desi sunt domenii importante in economia judetului Suceava.

Trebuie remarcat faptul ca exista pierderi importante la tranzitia de la clasa a Vlll-a la clasa
a IX-a, iar cifrele planificate pentru clasa a IX-a trebuie sa fie egale cu numarul prognozat de
absolventi ai clasei a VllI-a din luna iunie, conform aplicatiei SIIIR. Aceste pierderi au valori cuprinse
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intre 4-7% si se reflectd de regula, in cifrele d
invatamantul dual.

e scolarizare de la invatamantul profesional si

Planul de scolarizare propus pentru invatamantul profesional si
invatamantul dual, anul scolar 2022-2023
turism si
alimentatie
23,80%

estetica si igiena
corpului omenesc
2,28%
ind. textild si
pieldrie
9,87%

fabric. prod.
lemn
4,56%

electric

5,32%

electromecanicd
1,01%

constructii, instalatii si
lucr. publice

ind. alimentard _tomert
4,75%

4,56% 1,52%

agriculturd
2,28%

Planul de scolarizare realizat pentru invatimantul profesional si
nvataméntul dual, anul scolar 2022-2023

turism si
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cmrpulu\ omengesc
3,00%;

ind. textild si
pieldrie
8,57%

fabric. prod.
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6,17%
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1,20%

|
electromecanica
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Fig.5.25. Distributia planului de scolarizare propus si realizat pentru anul gcolar 2022-2023,
invatdmant profesional si invatdmant dual, pe domenii profesionale - invatdmant de maséa

(Sursa ISJ

Evolutia ofertei scolare (%) n perioada 201

Suceava)

0-2021 Tab. 5.6.

Liceu - Filiera P iis A .

Nr. teoretica si Liceu - Filiera tehnologica Inva’gama_nt profesional
crt. Anul scolar vocat,ional,é $i dual

Planificat | Realizat Planificat Realizat Planificat Realizat
1. 2010-2011 | 46,93% 46,9% 53,07% 53,1%
2. 2011-2012 | 46,25% 48,3% 53,75% 51,7%
3. 2012-2013 | 48,19% 48,7% 51,81% 51,3%
4. 2013-2014 | 44,81% 49,7% 55,19% 50,3%
5. 2014-2015 | 45,29% 49,97% 38,77% 35,04% 15,94% 14,99%
6. 2015-2016 | 44,41% 47,64% 37,41% 36,41% 18,18% 15,95%
7. 2016-2017 | 45,98% 49,46% 38,69% 35,98% 15,33% 14,56%
8. | 2017-2018 | 45,17% | 46,73% 33,21% 33,79% 21,62% 19,48%
9. 2018-2019 | 39,38% 42,25% 35,14% 35,81% 25,48% 21,94%
10. | 2019-2020 | 39,34% 42,19% 29,51% 30,99% 31,15% 26,82%
11. | 2020-2021 | 39,87% 42,92% 32,30% 34,17% 27,83% 22,91%
12. | 2021-2022 | 40,75% 44,07% 33,92% 34,99% 25,33% 20,94%
13. | 2022-2023 | 39,99% 43,72% 36,19% 37,50% 23,82% 18,78%

Luand in considerare ca 18,78% din planul realizat la clasa a IX-a este reprezentat de
invatamantul profesional si invatamantul dual, putem aprecia ca 56,28% din totalul elevilor din clasa

a IX-a se afla in invatamantul profesional si tehnic.
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5.7.3. Planul de scolarizare pentru anul scolar 2022-2023 (Liceu tehnologic, invatamént profesional
si invatamaént dual — invatadmaéant de masa si special).

Analiza planului de scolarizare realizat — Liceu tehnologic (zi, de stat, masa, special) in anul scolar

2022-2023 Tab. 5.7.
Existent I:)Ij:tfur(;?wtf ar?uelii:zjlgr
clas.a'a IX-a, | scolar 2022- 2022’_2023 SN
zi liceu 2023 clalX-azl, olan
Domeniul pregatirii de baza 2021-2022 cl a:iI(:(e-S Zl, liceu realizat
[} = [} = [} ‘5 g
S ks S 3 S 8
S @ S @ < @
c c c c c c
Filiera tehnologica, total, din care: 73,00 1744 | 100,00 | 2400 98,00 2326 96,92%
Profil tehnic, total, din care: 27,00 625 36,50 876 34,50 815 93,04%
fabricarea produselor din lemn 1,00 27 1,00 24 1,00 23 95,83%
electronica automatizari 3,00 72 4,00 96 3,50 81 84,38%
productie media 0,00 0 0,00 0 0,00 0
constructii instalatii si lucrari publice 1,50 35 3,50 84 2,50 64 76,19%
mecanica 12,50 281 14,50 348 14,50 335 96,26%
electric 2,00 48 4,50 108 4,00 98 90,74%
industrie textila si pielarie 6,00 137 7,00 168 7,00 163 97,02%
materiale de construciji 0,00 0 0,00 0 0,00 0
electromecanica 1,00 25 2,00 48 2,00 51 106,25%
chimie industriala 0,00 0 0,00 0 0,00 0
tehnici poligrafice 0,00 0 0,00 0 0,00 0
Profil servicii, total, din care: 31,50 782 42,50 | 1020 | 42,00 | 1027 100,69%
turism si alimentatie 16,00 392 21,00 504 20,50 487 96,63%
economic 12,50 314 18,50 444 18,50 464 104,50%
comert 3,00 76 3,00 72 3,00 76 105,56%
estetica si igiena corpului omenesc 0,00 0 0,00 0 0,00 0
Profil R.N.P.M., total, din care: 14,50 337 21.00 504 21,50 484 96,03%
agricultura 2,00 47 3,00 72 3,00 66 91,67%
silvicultura 3,00 63 4,50 108 5,00 109 100,93%
protectia mediului 4,50 103 6,00 144 6,00 124 86,11%
industrie alimentara 5,00 124 7,50 180 7,50 185 102,78%
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Analiza planului de scolarizare realizat — Invatdmant profesional si invétdmant dual (de stat,

particular, masa, special) in anul scolar 2022-2023 Tab. 5.8.
Plan aprobat Plan realizat | Formade
clasaalX-a,zi | clasaalX-a,zi | Or9aNizare | j, . eimant | Forma de Pond
Domeniul de pregitire / 2022-2023 2022-2023 (0% demasa/ | proprietate oncere
e . profesional | - . .. plan
Calificarea profesionala | Invatamant (de stat/ lizat
Nr. Nr. Nr. Nr. | ¢ | special particular) rediiza
clase | locuri | clase | elevi | Invataman
dual)
TOTAL GENERAL, din
care, pe domenii de 80 1762 61 1310 74,35%
pregatire si calificari:
SO Lz el 275 | 652 | 2267 | 564 86,50%
care, pe calificari:
Lacqtgs mecanic prestari 3 79 3 71 nv. Inva’;amvant de stat 98,61%
servicii profesional | de masa
Lacatug mecanic prestari |5 | 4y | g5 | 12 [fv.dual | VARMAL ) o shat 100,00%
servicii de masa
Mecanic auto 165 | 306 | 1334 362 | ™ invagmant - | o oot 91,41%
profesional | de masa
Mecanic auto 2 51| 183 | 46 |inv.dual | DARTAN ) g gy 90,20%
e masa
Mecanic auto 0,5 7 0,5 3 . Invatamvant particular 42,86%
profesional | de masa
!\Agcanlc gtllaje si instalatii 1 4 1 19 nv. Invatamvant de stat 79.47%
in industrie profesional | de masa
Operator la masini cu 05 | 15 | 05 | 15 |iwv.dual | mvaEmant o oot 100,00%
comanda numerica de masa
Sudor 05 | 15 0 0 |ivdual | YARMANE o g 0,00%
e masa
Tinichigiu vopsitor auto 1 12 1 g | v Invatamant | o oot 75,00%
profesional | special
Tinichigiu vopsitor auto 15 | 36 1 o7 |V invatamant | o oy 75,00%
profesional | de masa
Tinichigiu vopsitor auto 05 | 12 0 0 | inv.dual L”"atam,a”t de stat 0,00%
€ masa
TOTAI._ .E[egtrlc, din care, 35 84 2 45 53,57%
pe calificari:
Elec.tr|C|an exploatare joasé 2 48 05 13 v, Invatamvant de stat 27.08%
tensiune profesional | de masa
Eleo.trlman exploatare joasé 05 12 1 29 inv. dual Invatamvant de stat 183,33%
tensiune de masa
Electrician auto 0,5 12 0 o | invaamant - | o otay 0,00%
profesional | de masa
Electrician auto 05 | 12 | 05 | 10 |iwv.dual | mvaEmANt o oot 83,33%
de masa
TOTAL Electromecanica, | o5 | 45 | g5 | 16 100,00%
din care, pe calificari:
Electromecanic utiaje 05 | 16 | 05 | 16 [inwv.dual | MM g gt 100,00%
instalatji industriale de masa
TOTAL Constructii
msta_latu i lucrari 5 99 4 68 68,69%
publice, din care, pe
calificari:
Zidar - pietrar-tencuitor 15 | 3 | 15 | 3 |M™ Invatamant | o oyt 100,00%
profesional | de masa
Constructor structuri 05 12 0 0 nv. Invatamvant de stat 0.00%
monolite profesional | de masa
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Constructor structuri

Invatamant

. 0,5 15 0 0 inv. dual . de stat 0,00%
monolite de masa
Instglator !nstalatn tehnico - 05 12 05 13 inv. dual Invatamvant de stat 108,33%
sanitare si de gaze de masa
Mozaicar, montator placaje 1 12 1 10 nv. Inva;amant de stat 83,33%
profesional | special
Zugrav, ipsosar, vopsitor, 1 12 1 9 nv. Inva’;amant de stat 75.00%
tapetar profesional | special
TOTAL Agrllc.ulicu_rla, din 15 36 0 0 0,00%
care, pe calificari:
Horticultor 05 | 12 0 o | invaamant | o oot 0,00%
profesional | de masa
Lucrator in agroturism 1 24 0 0 n. Inva’;amvant de stat 0,00%
profesional | de masa
IR EOTIEMEE, | 2 | 05 | 13 54,17%
pe calificari:
Comerciant-vanzator 075 | 18 |02 | 7 | invaEmant | o srat 38,89%
profesional | de masa
Comerciant-vanzator 025 | 6 | 025 | 6 |iv.dual | MVARMAL T g0 gt 100,00%
de masa
TOTAL Turism si
alimentatie, din care, pe 21,5 448 17,83 326 72,77%
calificari:
Bucatar 275 | 66 | 225 | 45 | invagmant | o otoy 68,18%
profesional | de masa
Bucéitar 025 | 6 | 025 | 6 |inv.dual | BRI g oy 100,00%
e masa
Bucétar 2 24 3 | 37 | M invaamant | o oot 15417%
profesional | special
Cofetar - patiser 1 24 1 o5 [V Invatamant | o stat 104,17%
profesional | de masa
Cofetar - patiser 1 12 1 8 n. Inva‘;amant de stat 66,67%
profesional | special
Lucrator hotelier 45 | 108 | 25 | s6 | M Invaamant - | o stat 51,85%
profesional | de masa
Lucrator hotelier 2 24 1 10 . Inva’;amant de stat 41,67%
profesional | special
AOspaltaJr. (chelner) van;ator 1 12 1 10 fnv. Inva’;amant de stat 83,33%
in unitati de alimentatie profesional | special
Ospatar (chelner) vanzator | o 5 | 45 | 033 | 7 |jov.dual | MVARMANE g oy 43,75%
in unitati de alimentatie de masa
EJspalt?r.(oheIr?er) van;ator 65 156 55 1290 | V- Invatamvant de stat 78.21%
in unitati de alimentatie profesional | de masa
TOTAL Industrie
alimentara, din care, pe 3,5 79 3,5 79 100,00%
calificari:
Brutar - pgyser -preparator 2 48 25 57 nv. Inva‘;am'ant de stat 118,75%
produse fainoase profesional | de masa
Brutar - pgpser -preparator 05 7 05 6 nv. Inva’;amvant particular 85.71%
produse fainoase profesional | de masa
Preparator produse din 05 12 0 0 v, Inva’;amvant de stat 0.00%
lapte profesional | de masa
Prepara}tor produse din 05 12 05 16 nv. Inva’;amvant de stat 133,33%
carne si peste profesional | de masa
TOTAL Fabricarea
produselor din lemn, din 5 96 3 50 52,08%
care, pe calificari: )
Tamplar universal 25 60 1,5 28 . Inva‘;amvant de stat 46,67%
profesional | de masa
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Tamplar universal 0,5 12 05 | 13 | inv.dual 'd”"atamva”t de stat 108,33%
e masa

Tamplar universal 2 24 1 9 M invatamant | e grat 37,50%
profesional | special

TOTAL Industrie textila i

pielarie, din care, pe 9,5 192 55 113 58,85%

calificari:

Qonfegtloner grtu;ole din 1 4 1 20 nv. Inva’;amvant de stat 83,33%

piele si nlocuitori profesional | de masa

Confecponer produse 55 132 35 81 fv. Inva’;amvant de stat 61.36%

textile profesional | de masa

Qonfegtloner grtu;ole din 1 12 0 0 nv. Inva;amant de stat 0,00%

piele si Tnlocuitori profesional | special

Coqfchoner produse 2 4 1 12 nv. Inva;amant de stat 50,00%

textile profesional | special

TOTAL Estetica si igiena

corpului omenesc, din 1,5 36 1,5 36 100,00%

care, pe calificari:

Fnzer - gogfor - manichiurist 15 36 15 36 v. Inva’;amvant de stat 100,00%

- pedichiurist profesional | de masa

e Procentele sunt calculate la numarul de elevi.

Concluzii din analiza ofertei TVET

Concluziile formulate din analiza planurilor de scolarizare conduc la nevoia de:

» acoperirea rationala a nevoilor de calificare in teritoriu;

» ajustarea tintelor PLAI pentru oferta educationala, pe profiluri si domenii profesionale in
acord cu investitiile din ultimii ani si aportul diferitelor ramuri ale economiei la Produsul Intern Brut;

» utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu impact in cresterea eficientei si
calitatii serviciilor;

» cresterea interesului liceelor tehnologice de a-si diversifica oferta catre nivelul 5 (scoala
postliceala si scoala de maistri) in scopul asigurarii unei posibilitati de continuare a studiilor pentru
absolventii care nu promoveaza examenul de bacalaureat;

» asigurarea solutiilor celor mai bune pentru asigurarea accesului la educatie si continuarii
studiilor, in conditii de sanse egale (acces, calitate, varietate de optiuni).

5.7.4. Oferta scolilor din IPT pentru formarea adultilor (anexa 11)

Garantarea unei educatii de calitate si promovarea oportunitatilor de invatare de-a lungul
vietii pentru toti, reprezinta si pentru invatamantul romanesc ca si pentru toate sistemele de
fnvatamant din Europa, un deziderat important, generat de Agenda 2030 pentru dezvoltare durabila.

Scolile TPT, reprezintd cadrul ideal pentru derularea programelor de formare a adulilor,
mediul propice pentru derularea atat a pregatirii teoretice, cat mai ales a pregatirii practice. Judetul
Suceava s-a remarcat printr-un numar mare de programe autorizate de catre CNFPA (16 programe
autorizate) si derulate in scolile IPT, 23% dintre acestea fiind autorizate pentru formarea adultjilor.

Din pacate, legislativul si concurenta, au facut ca majoritatea cursurilor de formare sa fie
derulate prin ONG-uri, SRL-uri, institutii publice etc.

in anul 2006 a fost infiintatd Asociatia Scolard Suceveana pentru Educatie si Dezvoltare
(ASSED) Suceava care este organizatie nonguvernamentald cu personalitate juridica. Memobrii
fondatori sunt reprezentantii din 23 de scoli cu invatamant profesional si tehnic din judet. in prezent
organizatia are ca membri asociati in nume colectiv elevii si cadrele didactice din 23 de unitati
scolare cu invatamant profesional si tehnic.

Misiunea ASSED este de a oferi:

@ Servicii de informare, consiliere si orientare de inalta calitate;
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Servicii de formare profesionala prin cursuri de calificare/perfectionare/specializare/initiere pe
baza SO/SPP si corelate cu cerintele pietei muncii din Roméania si din UE desfasurate de
profesionisti;
Servicii de evaluare a competentelor obtinute non-formal si informal, la cererea angajatorilor
sau persoanelor fizice;
Activitati culturale si de petrecere a timpului liber, imbinate cu activitatile de voluntariat care vor
promova spiritul civic, valorile culturale nationale, valorile europene, drepturile si libertatile
cetatenilor.

Baza tuturor activitatilor va fi parteneriatul cu factorii interesati in promovarea educatiei,

valorilor si identitatii nationale. In anul 2012 a fost autorizat Centrul de formare profesionala din
cadrul ASSED, fiind organizate diverse programe de formare profesionala a adultilor.

Prin programe de calificare autorizate pe calificarile — dulgher-tamplar-parchetar, tamplar

universal, mecanic auto, asfaltator, fasonator mecanic, lucrator in comert, au fost calificate un
numar de 189 de persoane iar prin programul de specializare formator au fost formate un numar de
132 de persoane.

®

Proiectele implementate sau aflate in implementare sunt urmatoarele:

Partener in proiectul cu titlul ,,Transparenta si calitate in administratia publica prin social
media”. Voluntarii proiectului, cadre didactice de la Colegiul Tehnic ,PETRU MUSAT” Suceava
(prof. Daniela Simion, prof. Stefania Macovei, prof. Valentina Filip, prof. Corina Hrimiuc, prof.
Maria Teodoreanu, bibliotecar Oana Motrici), au participat la activitafi de formare si au elaborat
materialele necesare derularii campaniei desfasurate in perioada 3-13 decembrie ,,Ura este
viciul sufletelor meschine”.
Implementarea proiectului ERASMUS+ educatia adultilor ,,Dezvoltare durabila prin educatie
permanenta si voluntariat”-Contract nr. [2014 — 1- RO01-K104-000605]. Un numar de 12
persoane formatori in programele de formare adulti si-au Tmbunatatit competentele prin
mobilitati externe, valoarea proiectului find de 25140 euro, coordonator de proiect Maria
TEODOREANU.
Implementarea proiectului ERASMUS+ cu titlul: Cooperare europeana pentru imbunatatirea
competentelor profesionale tehnice la elevi, in proiectarea asistata de calculator - 2D/3D
CAD- Contractul de finantare [2014-1-RO01-KA102-000691]. Un numar de 30 de elevi din scoli
membre ASSED au beneficiat de programe de formare prin mobilitati in Germania. Valoarea
proiectului a fost de 57940 euro, coordonator de proiect Olguta POPA.
Implementarea unui proiect ERASMUS+ VET cu titlul ,+ ElectroEurocompetente
profesionale la elevi, prin Erasmus+, Contract de finantare, 2018-1-RO01-KA102-047652,
elaborat si implementat de catre ASSED, Suceava, in calitate de coordonator consortiu,
in PROGRAMUL ERASMUS+,Mobilitati de formare profesionala VET”. Un numar de 30 de
elevi din scoli membre ASSED au beneficiat de programe de formare prin mobilitati in Spania.
Valoarea proiectului este de 68820 euro, coordonator de proiect Olguta POPA.
Implementarea proiectului INSTRUIRE EUROPEANA PENTRU INCLUZIUNE SOCIALA,
Contract de finantare, 2019-1-RO01-KA104-062738. Un numar de 10, persoane formatori in
programele de formare adulfi si-au imbunatatit competentele prin mobilitati externe, valoarea
proiectului fiind de 25550 euro, coordonator de proiect Delia IRIMIA.
Implementarea proiectului EDURIGHTS4GIRLS - ,Acces egal la educatie”, contract
RO2020/ACF_A5_MM_03 Proiect finantat de Islanda, Liechtenstein si Norvegia prin Granturile
SEE 2014-2021. ASSED Suceava este partener in acest proiect alaturi de ISJ Neamt, aplicant,
Asociatia GO-AHEAD. Scopul proiectului constd in cresterea capacitatii, nivelului de
constientizare si aplicare a drepturilor omului, in special a celor legate de problematica de gen
si accesul/dreptul la educatie prin masuri specifice de dezvoltare personala, consiliere, terapie
de care beneficiaza cel putin 480 eleve si 210 cadre didactice din 14 unitati de invatamant din
judetele Neamt si Suceava, precum si actiuni extinse de constientizare, monitorizare, advocacy,
de care beneficiaza peste 2000 de persoane-elevi, parinti, profesori, actori din comunitatile
vizate.
Ca partener (P2) ASSED va participa la urmatoarele activitati din cadrul proiectului:
va incheia acorduri de colaborare cu cele 7 unitati de invatamant din care va fi selectat grupul
tinta;
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va participa la Conferinta de deschidere a proiectului, organizata de ISJ Neamt;
va coordona si monitoriza selectia si implicarea in activitati a beneficiarilor (elevi, profesori,
parinti, directori, alti actori din comunitatile locala) din 7 unitati de Tnvatdamant, membri ai
asociatiei, si anume Colegiul Tehnic “Petru Musat”, Suceava; Colegiul Economic “Dimitrie
Cantemir”, Suceava; Colegiul Tehnic de Industrie Alimentara, Suceava; Colegiul “Alexandru cel
Bun”, Gura Humorului; Colegiul Silvic “Bucovina”, Campulung Moldovenesc; Liceul Tehnologic
“Oltea Doamna”, Dolhasca; Liceul Tehnologic Dorna Candrenilor, Dorna Candrenilor, precum si
indeplinirea indicatorilor si rezultatelor corespunzatoare proiectului;
va realiza consilierea grupului tinta, format din 240 de eleve, si va intocmi planuri de dezvoltare
individuala;
se va implica in activitatea de cercetare si va sustine promotorul proiectului in elaborarea
studiului si a raportului pe problematica discriminarii de gen in judetul Suceava, capacitand cele
7 unitati de invatamant in demersurile de educare, prevenire si gestionare a acestor cazuri;
va concepe si derula campanii de constientizare la nivelul judetului Suceave;
va organiza conferinta de final a proiectului.

In cadrul activitatilor culturale se inscrie - Organizarea Simpozionului National cu tema

»Valori Nationale in creatia Mitropolitului Bartolomeu Anania” 9 editii consecutive.

5.7.5. Retele scolare

Unit&tile scolare TPT, pe zone ocupationale ale judetului Suceava, sunt repartizate astfel:

Zona ocupationala 1 — Suceava

1. Colegiul Tehnic ,Alexandru loan Cuza” Suceava

. Colegiul Tehnic ,Petru Musat” Suceava

. Colegiul Tehnic de Industrie Alimentara Suceava

. Colegiul Tehnic ,Samuil Isopescu” Suceava

. Colegiul Economic ,Dimitrie Cantemir” Suceava

. Liceul Tehnologic ,Nicanor Morosan” Partestii de Jos
. Liceul Tehnologic ,Stefan cel Mare” Cajvana

. Liceul Tehnologic ,,Mihai Eminescu” Dumbraveni

9. Scoala Postliceala Sanitara Suceava

10. Centrul Scolar pentru Educatie Incluziva Suceava
11. Scoala Postliceald Sanitara Centrul de Studii ,Stefan cel Mare si Sfant” Suceava
12. Scoala Postliceala FEG Education Suceava

13. Liceul Tehnologic ,Virgil Madgearu” Suceava

14. Liceul Natanael Suceava

0 ~NO OV h WN

Zona ocupationala 2 — Falticeni

15. Colegiul ,Vasile Lovinescu” Falticeni

16. Colegiul Tehnic ,Mihai Bacescu” Falticeni

17. Liceul Tehnologic ,lorgu Virnav Liteanu” Liteni
18. Liceul Tehnologic ,Oltea Doamna” Dolhasca
19. Centrul de Studii European Falticeni

20. Scoala Postliceala FEG Education Falticeni

Zona ocupationala 3 — Vatra Dornei

21. Liceul Tehnologic ,Vasile Deac” Vatra Dornei

22. Liceul Tehnologic ,Nicolai Nanu” Brosteni

23. Liceul Tehnologic Dorna Candrenilor

24. Scoala Postliceala Sanitara ,Tara de Sus” Vatra Dornei

Zona ocupationala 4 — Cimpulung Moldovenesc

25. Liceul Tehnologic Nr. 1 Campulung Moldovenesc

26. Colegiul Silvic ,Bucovina” Campulung Moldovenesc

27. Scoala Profesionala Speciala Campulung Moldovenesc
28. Liceul Tehnologic ,Vasile Cocea” Moldovita
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29. Centrul de Studii ,Stefan cel Mare si Sfant - Bucovina” Campulung Moldovenesc
Zona ocupationala 5 — Gura Humorului

30. Colegiul ,Alexandru cel Bun” Gura Humorului

31. Centrul Scolar pentru Educatie Incluziva ,Sf. Andrei” Gura Humorului
Zona ocupationala 6 — Radauti

32. Colegiul Tehnic ,Latcu Voda” Siret

33. Colegiul Tehnic Radauti

34. Colegiul ,Andronic Motrescu” Radautj

35. Liceul Tehnologic ,lon Nistor” Vicovu de Sus

36. Liceul Tehnologic ,Tomsa Voda” Solca

37. Liceul Tehnologic ,Vasile Gherasim” Marginea

38. Liceul Tehnologic Special Bivolarie

39. Scoala Postliceala Sanitara Centrul de Studii ,Stefan cel Mare si Sfant” Radauti

TOTAL UNITATI IPT: 39 (30 unitati IPT invatdmant de stat, 9 unitati IPT invatamant
particular)

@ Scoald Posliceald

B Colegiu

B Liceu Tehnologic

O Centru Scolar (C.S.E.L)

Fig. 5.26. Distributia unitatilor IPT in judeful Suceava

Din cele 30 unitafi de invatamant profesional si tehnic de stat existente in judet, 11 au fost
asistate prin programe Phare TVET 1in perioada 2001- 2007. Unitatile care nu au beneficiat de
programe de modernizare IPT beneficiazd de asistenta prin crearea unor retele cu scopul
schimbului de bune practici, consolidarii si diseminarii achizitiilor din program, in mod prioritar n
ceea ce priveste asigurarea calitatii, invatarea centrata pe elev, abordarea metodologica specifica
elevilor cu cerinfe educative speciale (CES), dezvoltarea parteneriatului social si lucrul cu
intreprinderile, coordonare in planificarea ofertei de scolarizare. (vezi anexa 12). Este necesara
consolidarea acestor refele, si, totodata, asumarea de catre scolile Phare TVET a unui rol activ in
initierea unor noi retele pentru implicarea tuturor scolilor din IPT. Constituirea retelelor a avut ca si
criterii de arondare: domeniul profesional si zona ocupationala.

In cadrul acestor retele s-au realizat diferite activititi educationale cu elevii si cadrele
didactice, schimb de bune practici, dezvoltarea curriculum-ului etc.
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5.7.6. Parteneriatul cu intreprinderile

Un parteneriat activ si eficient - indeosebi in ceea ce priveste practica elevilor, orientarea
carierei, evaluarea si validarea competentelor dobandite de elevi, planificarea ofertei, elaborarea
curriculumului in dezvoltare locala (CDL), contactul profesorilor cu schimbarile tehnologice si
organizationale din intreprinderi, formarea adultilor etc. - reprezinta o conditie obligatorie pentru un
invatamant profesional si tehnic de calitate, orientat spre nevoile beneficiarilor.

Toate unitatile IPT au elaborat curriculumul in dezvoltare locala prin consultarea operatorilor
economici partenri.

Informatiile si evaluarile din sistemul de educatie si formare profesionala evidentiaza un grad
diferit de dezvoltare a parteneriatului cu operatorii economici, in functie de managementul scolii,
interesul operatorilor economici si conditiile locale. In timp ce in unele scoli parteneriatul cu
intreprinderile se limiteaza la asigurarea, de multe ori conjuncturala si limitata, a unor locuri de
practica pentru elevi, in altele se poate vorbi de o diversitate a relatiilor de parteneriat (din punct de
vedere al numarului operatorilor economici implicati si al obiectivelor asumate de parteneri).
Numarul de parteneri ai scolilor IPT este variabil, depinzand de locatie, varietatea domeniilor de
pregatire, numarul elevilor etc. Printre parteneri sunt in primul r&nd operatorii economici, dar gi
multe institutii si ONG-uri.

Numarul de parteneriate a crescut in ultimii ani scolari ca urmare a infiintarii invatamantului
profesional si invatamantului dual, dupa clasa a Vlil-a, in 30 de unitati din reteaua 1PT.

Anexa 13 prezintd situatia relatiilor de parteneriat intre unititi scolare IPT si operatori
economici locali. Din analiza datelor se constata ca la nivel judetean, numarul partenerilor este
semnificativ mai mare decét cel al furnizorilor de formare (al unitatilor scolare IPT).

5.8. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZA iPT JUDETEAN

Concluzii \ Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT
DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE CONTEXT

Desprinse din contextul Masuri adecvate vizdnd: cresterea sanselor de ocupare a
european de politici in absolventilor, dezvoltarea  competentelor  antreprenoriale,
educatie si formare cresterea adaptabilitatii fortei de munca si promovarea sanselor
profesionala egale pentru participare la piata muncii.

Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere profesionala:
informatii de baza pentru planificarea carierei (informatii
referitoare la parcursurile educationale si de formare, oportunitati
de angajare).

Cresterea atractivitatii ofertei si calitatii programelor de formare
profesionala: conform proiectiilor, cca. 50% din totalul locurilor de
munca din 2025 vor fi pentru calificari de nivel mediu.

Desprinse din asumarea Dezvoltarea parteneriatelor intre sectorul educatiei si lumea
contributiei IPT pentru muncii, Tn special prin implicarea partenerilor sociali n
Tndeplinirea politicilor planificarea ofertei de educatie si formare profesionala.
educationale europene - Implementarea Cadrului European al Calificarilor (EQF); Cadrul
Agenda europeana 2020- National al Calificarilor corelat cu EQF.

2030 Asigurarea dobandirii si recunoasterii, prin Tnvatdmantul

profesional, liceal, postliceal si prin formarea adultilor, inclusiv pe
cale non-formalda sau informala, a competentelor necesare
integrarii pe piata muncii/continuarii studiilor.

Dezvoltarea de sisteme educationale si de formare moderne care
sa asigure competente-cheie.
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Desprinse din contextul
educational

Dezvoltarea invatamantului profesional, liceal (filiera tehnologica),
a invatamantului profesional. invatamantului dual si
invatamantului postliceal.

Sustinerea si dezvoltarea Tnvatarii pe tot parcursul vietii prin
implementarea si diversificarea programelor in domeniu.

Desprinse din contextual
demografic

Planificarea ofertei si a resurselor sistemului IPT pe termen lung
trebuie sa tina cont de implicatile severe ale scaderii
demografice, indeosebi a populatiei scolare, in paralel cu
fenomenul de imbatranire demografica.

Masuri compensatorii pentru scaderile demografice prin cresterea
ratei de cuprindere, prevenirea abandonului si oferte de formare
profesionala pentru adulij.

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORILOR DE INTRARE

Raportul numar elevi/numar
norme didactice

Masuri de optimizare a ofertei si a gestionarii resurselor, inclusiv
prin colaborarea in cadrul unor retele de scoli.

Resursele umane din IPT

Masurile privind dezvoltarea profesionala a personalului didactic
din TPT trebuie sa vizeze:

- competentele metodice;

- actualizarea competentelor de specialitate cu accent pe noile
tehnologii si schimbarile organizationale din mediul economic;

- competentele digitale, pentru utilizarea la cel mai ridicat nivel in
domeniul educatiei si formarii a sistemelor de educatie si
formare digitala;

- competente aferente noilor calificari cerute pe piata muncii.
Reducerile prognozate pentru populatia ocupatda in invatamant
cauzate de reducerea previzionata pentru populatia scolara obliga
la identificarea si planificarea unor masuri adecvate (mobilitate in
cadrul  sistemului, reconversie profesionala, si masuri
compensatorii ca de exemplu prevenirea abandonului si oferte de
formare profesionala pentru adulii etc.).

Resursele materiale si
conditiile de invatare

Identificarea unitatilor scolare viabile ce necesitda dezvoltarea
infrastructurii si a dotarilor la nivel regional si local.

Necesitatea unor programe de reabilitare si modernizare a
infrastructurii, o planificare strategica a interventiilor la nivel de
judet si regiune, aprobate de structurile parteneriale locale si
regionale.

Necesitatea unor programe de dotare cu echipamente didactice
pentru pregatirea de specialitate.

Infiintarea consortiilor scolare.

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORI DE PROCES

Mecanismele decizionale si
descentralizarea functionala
in TVET

Consolidarea structurilor consultative din IPT si cresterea rolului
partenerilor sociali in planificarea ofertei si antrenarea sporita a
acestora in procesele decizionale inclusiv accesarea finantarilor.
Antrenarea operatorilor economici in efortul de planificare pe
termen lung in TPT.

Promovarea retelelor de colaborare intre scoli.

Asigurarea calitatii in IPT

Autorizarea de functionare provizorie si acreditarea scolilor IPT
pentru noi calificari solicitate de piata muncii.
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Serviciile de orientare si
consiliere

Necesitatea unor masuri vizand cresterea gradului de acoperire si
a calitatii serviciilor de orientare si consiliere, cu privire la numarul
de ore de consiliere/elev, numarul de elevi testati aptitudinal si
consiliati pentru o decizie informata in alegerea carierei, respectiv
a traseului de pregatire.

Adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui indicator
calitativ de evaluare a activitatii servicilor de orientare si
consiliere cu privire la fundamentarea acestora pe informatiile
relevante de pe piata regionala-locala a fortei de munca.

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORILOR DE IESIRE

Rata neta de cuprindere in
educatie

Gradul de cuprindere in
educatie

Masuri de crestere a accesului la educatie pentru elevii din
grupele de varsta 15-18, 19-23 si cei proveniti din mediul rural.
Cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de orientare
si consiliere pentru categoriile expuse riscului.

Rata abandonului scolar, pe
niveluri de educatie ISCED

Programe pentru diminuarea si prevenirea abandonului scolar in
special in mediul rural, comunitatile etnice dezavantajate, zonele
afectate de migrarea populatiei etc.

Rata de absolvire, rata de
succes, rata de tranzitie in
invatamantul liceal gi
profesional

Masuri combinate pentru asigurarea accesului la educatie (rural,
categorii dezavantajate), serviciile de orientare si consiliere.

Rata de parasire timpurie a
sistemului de educatie

Programe pentru diminuarea si prevenirea parasirii timpurii a
sistemului educational.

Procentul elevilor cu nivel
scazut al competentelor de
citire/lectura (PISA)
Ponderea populatiei cu
varste cuprinse intre 20-24
de ani care au absolvit cel
putin invatamantul
secundar inferior

Promovarea invatarii centrate pe elev, urmarirea si incurajarea
progresului individual.

Programe remediale pentru elevii cu dificultati de invatare (in
special cei din categorii defavorizate).

Incurajarea participarii tinerilor la o form& de educatie astfel incat
ponderea populatiei cu varste cuprinse intre 20-24 de ani care au
absolvit cel putin Tnvatamantul secundar inferior sa fie apropiata
de ponderea din UE.

Rata de participare n
formarea continua a
populatiei adulte

Implicarea scolilor din TPT pentru reducerea diferentelor privind
rata de participare la educatia pe tot parcursul vietii dintre
Romania si UE.

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORILOR DE IMPACT

Impactul sistemului de
fnvatamant profesional si
tehnic asupra ratei
somajului

Rata de insertie a
absolventilor la 6 luni de la
absolvire, pe niveluri de
educatie

Gradul de utilizare a
competentelor dobandite de
absolventi la locul de

Oferta educationala adaptata cererii de pe piata muncii.
Adoptarea unui sistem unitar de monitorizare a
profesionale a absolventilor prin:

e colaborarea intre AJOFM si ISJ in vederea compatibilizarii
bazelor de date din somaj cu noile trasee si finalitati ale sistemului
de educatie si formare profesionala.

e realizarea de protocoale de colaborare AJOFM - ISJ pentru
monitorizarea insertiei absolventilor
monitorizarea administrativa a insertiei absolventilor prin
parteneriatul AJOFM - 1SJ
Sondaje periodice in randul absolventilor si angajatorilor vizand
insertia profesionala, gradul de utilizare a competentelor si alte
informatii utile privind finalitatile sistemului de educatie si formare

insertiei
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munca

profesionala:

e sondaje proprii efectuate direct de catre scoli;

e sondaje reprezentative pentru reteaua scolara la nivel local /
regional prin intermediul unor organizatii / institutii specializate.

DESPRINSE DIN ANALIZA O

FERTEI SCOLILOR IPT

Evolutia planurilor de
scolarizare

Analiza ofertei curente
Tinte pe termen mediu pe
domenii de pregatire
Oferta scolilor din TPT
pentru formarea adultilor
Parteneriatul cu
ntreprinderile

Adaptarea ofertei la cerintele pietei muncii prin proiectarea
adecvata a planurilor de scolarizare pe domenii/profile si calificari
in perspective 2026.

Acoperirea rationala a nevoilor de calificare in teritoriu.

Eliminarea unor paralelisme nejustificate Tn scopul largirii gamei
de calificari pentru care poate opta elevul in zona.

Utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu impact in
cresterea eficientei si calitatji serviciilor.

O mai buna colaborarea a scolilor IPT cu operatorii economici din
domeniu in cadrul parteneriatelor.
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CAPITOLUL 6
EVALUAREA (MONITORIZAREA) PROGRESULUI
IN IMPLEMENTAREA PLAI 2021-2022
REZUMAT MONITORIZARE
Obiectiv 1: Adaptarea retelei scolare gi a ofertei de formare profesionala initiala la cerintele pietei
muncii si a optiunilor elevilor

Constatidri in urma monitorizarii: Oferta IPT formulatd prin planul de scolarizare se
fncadreaza in trendurile recomandate pe domenii si calificari, inregistrand un progres vizibil in ultimii
ani, prin armonizarea cu {intele recomandate de PLAI.

Datele se regasesc in planul de scolarizare aprobat de ME, fara corectii, lucru ce denota
implicarea 1SJ si a unitatilor scolare in consultarea partenerilor locali in privinta cererii de pe piata
muncii si a tendintelor de dezvoltare.

Actiuni:

1. Realizarea de retele scolare pentru asigurarea continuitatii in formare

Constatari in urma monitorizarii: La nivel judetean exista retea IPT, structurata pe zone si
domenii, formata din colegii tehnice si licee tehnologice.

Recomandari/concluzii: pentru a putea evalua progresul, este necesar a se urmari i
activitafile desfasurate in cadrul acestei refele.

2. Realizarea unor sisteme parteneriale eficiente, in scopul dobandirii de cétre elevi a
competentelor specifice calificarilor din oferta scolara.

Constatari in urma monitorizarii: Cele 39 unitati IPT din judet au incheiat parteneriate cu
operatorii economici, pe domenii profesionale. Din pacate mulii operatori economici fac parte din
cadrul intreprinderilor mici si mijlocii, iar efectuarea stagiilor de pregatire practica cu clasa intreaga
la acesti operatori este imposibila.

3. Elaborarea curriculumului in dezvoltare locald (CDL) de céatre scoald - operatori
economici, pentru competentele specifice, locale.

Constatari in urma monitorizarii: La nivel de judet, toate unitatile TPT au elaborat
curriculumul in dezvoltare locala (CDL) in parteneriat cu operatorii economici. Acestea au fost
avizate de catre CLDPS Suceava si aprobat de catre Consiliul de administratie al ISJ Suceava.

Recomandari/concluzii: Extinderea parteneriatelor cu operatori economici la nivel
regional/national/european, pentru domeniile profesionale scolarizate in judet.

4. Realizarea de studii ale insertiei profesionale pe piata fortei de munca.

Constatari in urma monitorizarii: la nivel judetean nu s-a realizat analiza insertiei pe piata
muncii a absolventilor IPT pentru promotia 2022, ca urmare a inexistentei resurselor umane i
financiare.

Recomandari/concluzii — Elaborarea de instrumente pentru monitorizarea insertiei
absolventilor invatamantului profesional si tehnic.

5. Urmarirea insertiei absolventilor pe piata fortei de munca

Constatari in urma monitorizarii: Inser{ia profesionala a fost monitorizata doar la nivel de
unitate scolara, acest lucru fiind dificil de realizat ca urmare a migrarii absolventilor spre spatiul
european.

Recomandari/concluzii - Elaborarea de proiecte Tn acest sens.

Obiectiv 2: Cresterea participdrii la programe de formare profesionala continua prin refeaua IPT

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date privind structura populatiei pe niveluri de
calificare.

Actiuni:

1. Participarea la programe de formare manageriald in vederea acreditarii unitatilor gcolare
ca furnizori de formare continua.

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date
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Recomandari/concluzii: colectare de date/analiza/reformulare

2. Obtinerea acreditarii de catre unitatilor scolare ca furnizori de formare continua si
acreditarea ca centre de evaluare a competentelor dobandite in alt context decét cel formal.

Constatéri in urma monitorizarii: La nivel de judet, unitatile TPT au infiintat Asociatia
Scolard Suceveana pentru Educatie si Dezvoltare (ASSED) cu scopul accesarii de programe pentru
formarea continud si evaluarea competentelor obtinute non formal si informal.
Recomandari/concluzii: realizarea demersurilor pentru acreditarea ASSED ca centru de evaluare a
competentelor dobandite in alt context decat cel formal, la nivel de judet.

3. Realizarea de analize privind necesitétile de FPC.

Constatari in urma monitorizarii: s-au realizat analize privind necesitafile de formare
continua, mai ales in randul cadrelor didactice.

Recomandari/concluzii: actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS

4. Intensificarea activitatilor de colaborare scoald — agent economic - AJOFM, in vederea
identificarii calificarilor pentru autorizare si a grupurilor tintd pentru formarea continua.

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date

Recomandari/concluzii: actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS

5. Realizarea de campanii de informare si promovare a calificarilor specifice zonei rurale in
vederea diminudrii fenomenului migratiei fortei de munca

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date

Recomandari/concluzii: actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS

Obiectiv 3: Asigurarea eqalitdtii de sanse in formarea initiala

Constatari in urma monitorizarii:

Actiuni:

1. Realizarea de studii si analize privind motivele parasirii timpurii a scolii de catre elevi,
inclusiv a celor de etnie rroma.

Constatari in urma monitorizarii: nu s-au realizat studii Tn cadrul unor proiecte judetene, ci
doar la nivel local.

Recomandari/concluzii: actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

2. Consilierea si informarea elev — pdrinte, in alegerea carierei privind tendintele
inregistrate pe piata fortei de munca.

Constatari in urma monitorizarii: Lipsa date

Recomandari/concluzii: Actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

3. Sprijin financiar pentru elevii supusgi riscului de paréasire timpurie a scolii.

Exista programul ,,Bani de liceu” pentru elevii din liceu, care se deruleaza in toate gcolile din
judet, pentru elevii de la scoala profesionald, bursa de 200 lei/luna, iar pentru elevii de la
invatamantul dual, bursa de 200 lei/lungd de la stat si bursa de 200 lei/lund de la operatorul
economic partener.

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date.

Recomandari/concluzii: Actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

4. Formarea cadrelor didactice pentru a lucra cu elevii din medii dezavantajate (etnii,
CES).

Constatari in urma monitorizarii: Lipsa date

Obiectivul 4: Dezvoltarea resurselor umane din sistemul IPT in vederea asigurarii calitatii in
formare
Constatari in urma monitorizarii: Rata de participare a cadrelor didactice la formare, n
judet, este in crestere fata de anul scolar 2021 cu 1,7 % la profesori si 2,5% la maistri instructori.
Actiuni:
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1. Organizarea unor stagii de formare continua a cadrelor didactice din IPT in vederea
abilitarii lor ca mentori

Constatari in urma monitorizarii: 59 cadre didactice sunt mentori, pe diferite domenii de
calificare.

2. Organizarea, Tn parteneriat cu operatorii economici, a stagiilor de instruire practica,
inclusiv in tari ale UE

Constatari in urma monitorizarii: parteneriate cu operatorii economici pentru stagii de
practica, in 2021-2022: 100% din scoli au parteneriate cu operatorii economici pentru efectuarea
stagiilor de pregatire practica; 15 unitati IPT au dezvoltat parteneriate de efectuare a stagiilor de
pregatire practica cu elevii, in tari ale UE.

Recomandari/concluzii: Intensificarea parteneriatelor si actualizare anuala.

3. Diseminarea experientei acumulate in procesul de formare continud prin participarea
cadrelor didactice din TPT la simpozioane, sesiuni de referate, schimburi de experientd etc.

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date.

Recomandari/concluzii: Colectare date.

Obiectivul 5: Dezvoltarea infrastructurii unitatilor scolare IPT, in vederea asigurarii calitatii in
formare

Constatari in urma monitorizarii: Unitatile TPT din Judetul Suceava au beneficiat de
finantari din diferite surse, astfel: Program Phare 2004-2006 (8 US), HG.2008 (16 US).

Recomandari/concluzii:

Formularea unui obiectiv in sensul dezvoltarii infrascructurii prin atragerea de fonduri din
diferite surse, pentru unitatile IPT care nu au beneficiat de programe de reabilitare.

Actiuni:

1. Reabilitarea infrastructurii educationale (séli de clasa, laboratoare, ateliere scoala, sali
de sport, cantine, camine), necesara in formarea initiala IPT.

Constatari in urma monitorizarii: 8 unitati scolare IPT, prin Program Phare si-au reabilitat
cladirile si au primit echipamente pentru dotarea atelierelor scoala si a laboratoarelor tehnologice.

Recomandari/concluzii: Dezvoltarea tuturor unitatilor TPT la nivelul cerintelor standardelor de
pregatire profesionala.

2. Actualizarea dotarilor unitatilor scolare IPT conform evolutiei tehnologice, urmarind
formarea de competente cerute pe piata muncii, conform standardelor de pregétire profesionala

Constatari in urma monitorizarii: 44 % din colegiile tehnice si liceele tehnologice din judet
au fost dotate cu echipamente necesare formarii competentelor tehnice generale si tehnice
specializate.

3. Dotarea scolilor TVET identificate cu echipamente IT, echipamentele necesare pregatirii
de specialitate si conectare la internet.

Constatari in urma monitorizarii: Toate unitatile IPT sunt dotate IT si conectate la Internet.
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CAPITOLUL 7

ANALIZA SWOT A CORELARII OFERTEI DE FORMARE PROFESIONALA CU CEREREA,
PENTRU JUDETUL SUCEAVA

Puncte tari

Puncte slabe

1. Domenii cu dinamica pozitiva si potential
de absortie pe piata muncii: industrie
prelucratoare, comert, constructii, turism si
alimentatie, transporturi.

2. Investitiile importante in industria
prelucratoare si comert.

3. Numarul mare de microintreprinderi,
existente in judet, 89% din total.

4. Oferta educationala judeteana pentru
formarea profesionala initiala cuprinde
calificari din 15 domenii profesionale (din 18
existente la nivel national).

5. Personal didactic calificat pentru toate
domeniile profesionale din oferta
educationala.

1. Proportie ridicata a populatiei care traieste in
mediul rural (56,29% din total populatie,
ianuarie 2022).

2. Existenta unui segment semnificativ de
populatie scolara dezavantajata, incluzand 2 %
populatie de etnie rroma.

3. Insuficienta dotare a atelierelor scoala, in
concordanta cu noile tehnologii aparute.

4. Numar mic de programe acreditate ANC
pentru formarea aduliilor, la nivelul unitatilor
IPTsi ale asociatiei ASSED.

Oportunitati

Amenintari

1. Implementarea proiectelor de infrastructura
din fondurile comunitare in perioada 2016-
2025 va determina o crestere a locurilor de
munca Tn construciii, industrie si servicii.

2. Posibilitatea accesarii fondurilor
comunitare, pe proiecte, care sa dezvolte
activitatea economica ca sursa de locuri de
munca.

3. Posibilitatea derularii unor programe de
dezvoltare a resurselor umane, conform
cererii pietei muncii, cu sustinere din fonduri
europene.

4. Existenta fondurilor europene destinate
mobilitatii internationale in formarea
profesionala a cadrelor didactice si a elevilor
din Tnvatamantul profesional si tehnic
(ERASMUS +).

1. Scaderea populatiei cu varsta cuprinsa intre
15-18 ani cu 11,1% in anul 2025, raportat la
anul 2015.

2. Accentuarea migratiei Tn afara judetului,
avand ca efect reducerea populatiei scolare.

3. Nivelul scazut al resurselor bugetare, mai
ales Tn mediul rural, combinat cu lipsa de
experienta la nivelul consiliilor locale privind
specificul finantarii unitatilor de invatamant.
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CAPITOLUL 8
REZUMAT — CONCLUZII $S| RECOMANDARI PENTRU PLANUL DE MASURI

1. Pentru ameliorarea efectelor punctelor slabe 1 si 2 utilizdnd oportunitatea 2 este
necesara adaptarea ofertei de formare la cerintele pietei muncii contribuind la scaderea ratei
somajului Tn randul tinerilor absolventi raportat la total someri indemnizati, de la 17,8% (2022) la
12% (2026).

2. Coreland punctele slabe 1 si 4 cu oportunitatile 3 si 4 se va urmari ca cresterea
populatiei cu nivel ridicat de educatie prin programe de formare continua, prin autorizarea a cel
putin 15 programe de catre ASSED, pana in 2026.

3. Asigurarea egalitatii de sanse in formarea initiala si reducerea ratei abandonului la
fnvatamantul liceal si profesional de la 1,7 % in 2017 la 1,5% in 2026.

4. Coreland punctul slab 3 cu oportunitatea 4 sunt necesare masuri de dezvoltare a
resurselor umane din sistemul IPT, in vederea asigurarii calitatii in formare.

5. Pentru ameliorarea efectelor punctului slab 3 si in corelatie cu oportunitatea 2 se poate
dezvolta infrastructura unitatilor scolare IPT in vederea asigurarii calitatii in formare.

6. Coreland punctul slab 1 cu oportunitatea 3 este necesara dezvoltarea invatamantului
rural si a diversificarii ofertei de formare sustinuta de functionarea in retea a scolilor, prin
invatamant profesional si invataméant dual.

7. Pentru a mari rata de tranzifie este necesara o mai buna orientarea si consiliere
scolara si profesionala din clasele de gimnaziu si cointeresarea partenerilor sociali pentru
acordarea de burse pentru a sprijini gi motiva elevii.

8. (Incurajarea partenerilor sociali si cointeresarea in participarea la programele de
formare, informarea si demonstrarea eficienfei sistemului de calificare bazat pe competente
pentru asigurarea calitatji si eficientei in intreprinderi.

Nr. Nivel de
Recomandare <
crt. competenta
Masuri de sustinere a activitatilor ce urmaresc adaptarea
retelei scolare si a ofertei de formare profesionala initiala
si continua, la cerintele pietei muncii si a optiunilor
elevilor.

Sustinerea activitatilor ce urmaresc formarea continua si
2. cresterea ponderii populatiei cu grad ridicat de pregatire Regional/Local
[calificare.

Masuri care sa determine asigurarea egalitatii de sanse in

Regional/Local

3. . e 1w Regional/Local
formarea profesionala initiala.
4 Masuri de formare continua a cadrelor didactice din National/Regional/
' sistemul IPT, in vederea asigurarii calitatii in formare. Local
D It infrastructurii unitatil I i .
5 ezvoltarea infrastructurii unitatilor gcolare, in vederea National/ Local

asigurarii calitatji in IPT.

Realizarea unui cadru legislativ/normativ care sa incurajeze
6. parteneriatul scoala — intreprindere, necesar dezvoltarii National
invatamantului profesional dual si asigurarii calitatji in IPT.
Realizarea unui sistem de selectie in formare, pe baza
7. aptitudinilor elevilor si a achizitiilor anterioare inceputului | National
traseului de formare.
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CAPITOLUL 9
ACTIUNI PROPUSE — PLAN DE MASURI

Obiectiv general:Cresterea calitatii si accesului la programe de formare profesionala in vederea adaptarii la cerintele pietei muncii

PRIORITATEA 1: Imbunitatirea relevantei sistemului de formare profesional3

Obiective A
O1: Corelarea ofertei IPT cu cererea pietei fortei de munca
02: Dezvoltarea Parteneriatului Public Privat

Indicatori de impact:
- Cresterea ratei de ocupare a tinerilor cu nivel de educatie ISCED 3 si 4 la 63% pana in 2026;
- Cresterea ponderii absolventilor invatamantului liceal tehnologic si profesional la 60% in 2026

Obiectivul 1: Corelarea ofertei IPT cu cererea pietei fortei de munca

Indicatori:

- din total IPT: 50% Invatamant Liceal Tehnologic, 50% invatamant Profesional;

- din total Invatdmant profesional: 30% invatamant profesional dual, (2026);

- cresterea procentului absolventilor IPT angajati la operatorii economici (OP) parteneri ai unitatilor de
invatamant la 30%.

Preconditii si riscuri:

Lipsa resurselor financiare pentru
derularea de campanii de
promovare.

Durata procedurilor de autorizare.
Lipsa resurselor pentru
monitorizare.

Actiuni - Activitati Rezultate Termene Instltu;u' Indicatori Preconditii si riscuri
responsabile

A.1. Dezvoltarea programelor de | Numar de clase in Anual, lunile | I1ISJ, CLDPS, 30% clase Lipsa autorizarii, costuri ridicate ale

invatare la locul de munca in invatamantul profesional, noiembrie - | unitati scolare, | invatamant autorizarii, durata procedurilor de

formarea profesionala numar de clase in sistem ianuarie operatori dual din autorizare nu permite un raspuns
dual economici invatamantul | prompt la cerinte OP, se pierde

profesional fidelitatea raspunsului la cererea
pietei fortei de munca

A.2. Monitorizarea insertiei Raport monitorizare a Anual, ISJ, unitati 100% unitati | Lipsa resurselor financiare si umane

profesionale a absolventilor insertiei la 6 luni semestrial scolare scolare care Lipsa de expertiza si experienta a
raport monitorizare a monitorizeaza | personalului didactic n efectuarea
insertiei la 12 luni insertia monitorizarii insertiei

A.3. Organizarea de campanii de promovare Permanent | ISJ, CIRAE, Campanie - Lipsa resurselor financiare

- campanii de promovare, schimburi de bune practici unitati scolare, | Calendar Lipsa personalului specializat in

schimbul de experiente si bune / mobilitati operatori anual campanii de promovare la nivelul

practici / mobilitati internationale economici ISJ, unitati scolare.

in formarea profesionala
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Obiectivul 2: Dezvoltarea Parteneriatului Public Privat

Indicatori:

- gradul de satisfacere a solicitarilor operatorilor economici-95% in 2026 fata de 93,20 % ianuarie 2022
- cresterea numarului de contracte de parteneriate cu operatorii economici la 100%
- cresterea implicarii operatorilor economici in elaborarea programelor curriculumului in dezvoltare locala (CDL)

Preconditii si riscuri:
Interesul scazut al operatorilor
economici/lipsa de comunicare

la 100%
A PR Institutii . . cpes e e .
Actiuni - Activitati Rezultate Termene . Indicatori Preconditii si riscuri
responsabile
A.l.Informarea mediului economic | Numarul sesiunilor de | Permanent, | ISJ, unitati scolare, | doua intalniri pe | Lipsa de comunicare/raspuns a
despre oferta IPT informare/ numarul pe operatori economci | unitate scolara operatorilor economci la solicitarile
operatorilor economici | Parcursul mediului educativ (1SJ, unitati
informati anului scolare)
' scolar ’
A.2. Realizarea de parteneriate in | Numarul de Anual, ISJ, unitati scolare, | 100% contracte | Reticenta unor operatori economici
vederea desfasurarii stagiilor de parteneriate cu lunile operatori economci | de parteneriat pentru incheierea de contracte pe
practicii, inclusiv organizarea de operatorii economici octombrie pentru stagiile termen de 4 ani
clase in sistem dual -noiembrie de practica
A.3.implicarea si consultarea Numarul de programe | Anual, ISJ, unitati scolare, | 100% CDL /US | Lipsa de personal disponibil la
operatorilor economici n si CDL-uri realizate in | lunile operatori economci | elaborate in operatorii economici sa colaboreze
realizarea programelor de parteneriat cu aprilie - parteneriat cu cu unitatile scolare pentru
pregatire practica si CDL operatorii economici mai OP parteneri elaborarea CDL

PRIORITATEA 2: Dezvoltarea sistemelor de asigurare a calitatii formarii profesionale

Obiective:

0O3: Asigurarea calitatii sistemului de formare profesionala initiala
O4: Actualizarea instrumentelor de planificare strategica PRAI/PLAI/PAS

Indicatori de impact:

- Reducerea ratei abandonului scolar la invatamantul liceal tehnologic si la invatamantul profesional la 1,5% in 2025 de la 1,7% Tn 2017
- cresterea ponderii absolventilor din invatamantul liceal tehnologic la 99 % 1n 2026 de la 97,6% n 2015
- cresterea ponderii absolventilor din invatdmantul profesional la 96 % in 2026 de la 90,2% in 2015

Obiectivul 3: Asigurarea calitatii sistemului de formare profesionala

Indicatori:

- Actualizarea infrastructurii formarii profesionale initiale conform cerintelor exprimate in SPP
- Cresterea numarului de profesori calificati la 100% Tn 2026 de la 98,72% in 2022

- Actualizarea competentelor personalului didactic conform cerintelor operatorilor economici
-. Cresterea numarului de cadre didactice de specialitate care detin competente digitale (100% in 2026)

Preconditii si riscuri:

Lipsa strategiei de dezvoltare si
planificare fonduri pentru sistemul
educativ

Lipsa de implicare a cadrelor
didactice

Lipsa de atractivitate a cursurilor
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Institutii

Actiuni - Activitati Rezultate Termene , Indicatori Preconditii si riscuri
responsabile
A.1.Dezvoltarea centrelor de Numar de scoli cu An 2026 ISJ, CCD, unitati 100% US dotate | Lipsa de surse de finantare locale
formare profesionala si dotarea dotare scolare, ASSED corespunzator
unitatilor scolare cu echipamente | corespunzatoare - SPP
ateliere si laboratoare
conform SPP
A.2.Dezvoltarea de programe de Numar de programe An 2026 ISJ, CCD, unitati 80% participare | Lipsa de motivare a cadrelor

perfectionare / specializare /
recalificare a cadrelor didactice

de specializare /
perfectionare /
reconversie
profesionala pentru
cadrele didactice
Numar de cadre
didactice care
participa la programe

scolare, ASSED

cadre didactice
la programe de
specializare /
perfectionare /
reconversie

didactice

Lipsa de atractivitate a cursurilor
(Continuturile cursurilor nu sunt
actualizate conform nevoilor
actuale)

Obiectivul 4: Actualizarea instrumentelor de planificare strategica PLAI/PAS

Indicatori:

- actualizarea anuala a PLAI/PAS

- participarea la cursuri de management educativ a tuturor directorilor si directorilor adjuncti din unitatile IPT

Preconditii si riscuri:

- lipsa finantare

- lipsa persoane disponibile si cu
resurse de timp

Institutii

Actiuni - Activitati Rezultate Termene . Indicatori Preconditii si riscuri
responsabile
A.1. Actualizarea PLAI/PAS PLAI/PAS Anual CLDPS, ISJ, 1 PLAI Lipsa finantare
unitati scolare 39 PAS Lipsa implicare
A.2. Monitorizarea implementarii Raport monitorizare Anual CR/CLDPS 10 Rapoarte de Lipsa de fonduri
PRAI/PLAI/PAS implementare monitorizare PAS | Lipsa de timp a persoanelor
PRAI/PLAI/PAS cu responsabile
recomandari
A.3. Participarea directorilor si Competente de Perioada ISJ, CCD, ASSED | 100% directori Lipsa de cursuri/ autorizate la nivel
cadrelor didactice la cursuri de management educativ | 2022-2026 participanti la local

management educativ

aplicate in elaborarea
PAS

cursuri

30% US / cadre
didactice
participante la
cursuri

Lipsa unei analize de nevoi de
formare a cadrelor didactice
Lipsa de implicare a cadrelor
didactice/ directori/
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PRIORITATEA 3: Asigurarea egalitatii de sanse si accesului la educatie

Obiective

O5: Cresterea participarii si facilitarea accesului grupurilor defavorizate la programele de formare profesionala
06: Dezvoltarea infrastructurii serviciilor de Orientare si Consiliere Profesionala

Indicatori de impact:

- scaderea ratei de parasire timpurie a scolii de la 22,5% in 2015 la 10% n 2026
- scaderea numarului de elevi/consilier in vederea imbunatatirii calitatii serviciilor de orientare si consiliere profesionala

Obiectivul 5: Cresterea participarii si facilitarea accesului la programele de formare profesionala

Indicatori:

- numar de tineri din TPT beneficiari de sustinere financiara la 100%
- numar de programe / proiecte prin care se dezvolta competente antreprenoriale 10

Preconditii si riscuri:

Lipsa fondurilor din bugetul local
Lipsa autorizatiilor de functionare a
caminelor si cantinelor existente
Ineficienta costurilor de intretinere
a infrastructurii existente

Actiuni - Activititi Rezultate Termene T Indicatori Preconditii si riscuri
responsabile

A.1. Sustinerea tinerilor Numar de elevi Anual ISJ, unitati Numar de elevi Lipsa fonduri bugetul local

defavorizati in vederea participarii | beneficiari de scolare, sustinuti financiar/ | Desfiintarea infrastructurii scolilor

la educatie si formare profesionala | sustinere financiara operatori cazati cu masa ce detineau camin si cantina
(bugetul de stat, sau economci Lipsa autorizatii de functionare
operatori economici) camine si cantine existente
Numar de elevi ce Ineficienta costurilor caminelor /
beneficiaza de cazare cantinelor de dimensiuni mari, ce ar
in internat si cantina putea fi folosite pentru numarul mic

de elevi din prezent

A.2. Dezvoltarea competentelor Numar de elevi ce Anual ISJ, unitati Numar de firme de | Lipsa interes / motivare

antreprenoriale Tn cadrul activeaza in cadrul scolare, exercitiu infiintate. | Putine scoli au implementat

programelor de formare unei firme de exercitiu operatori Numar de elevi ce | programul firme de exercitiu

profesionala economci activeaza in firma

de exercitiu

Obiectivul 6: Dezvoltarea infrastructurii serviciilor de Orientare si Consiliere Profesionala

Indicatori:

- cresterea numarului de personal calificat in oferirea serviciilor de orientare si consiliere profesionala la 100%
- numar de elevi si parinti informati si consiliati 100%

Preconditii si riscuri:

Lipsa de fonduri pentru infiintarea
posturilor de consilier scolar pentru
fiecare unitate scolara

Lipsa de interes din partea cadrelor
didactice de a participa la programe
de orientare si consiliere profesionala
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Institutii

Actiuni - Activitati Rezultate Termene : Indicatori Preconditii si riscuri
responsabile

A.1. Imbunétéatirea serviciilor de Numar de centre de Anual ISJ, CCD, Numarul mare de elevi ce revine

orientare si consiliere profesionala | informare si consiliere CJRAE, unitati unui consilier

si a consilierii in cariera Numar de cadre scolare, Lipsa fondurilor pentru infiintarea
didactice calificate n operatori mai multor posturi de consilieri
orientare si consiliere economici Lipsa de interes a cadrelor
profesionala didactice de a participa la cursuri

de OPS

A.2 Facilitarea accesului la Numar de elevi Anual ISJ, CCD, 100% elevi, Lipsa de comunicare a parintilor cu

programele de informare si consiliati numar parinti CJRAE, unitati parinti/tutori scoala A

orientare si consiliere profesionala | consiliati scolare, informati din clasa | In sistemul IPT un procent foarte

a elevilor si parintilor operatori a Vlll-a privind mare de elevi provine din familii

economici oportunitatile de pe | monoparentale, au parintii (ambii

piata fortei de
munca

sau unul) plecati la munca in alte
tari si nu este legalizata tutela
acestora
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Anexa A la planul de actiuni - Tinte pe domenii pentru structura planurilor de scolarizare
F_’Ian scolarizare Plan §colarizafe [eazliziat la Total
regllzat la clasa a I)f—a, clasa a _IX—a, |n.vagama;|nt realizat Tinte pentru
Domeniu alr:ﬁleu tehnologic, in profesional si dual, in clasa a IX—a’, PT oferta IPT |Regiunea
§colar 2022/2023 anul §colar 2022/2023 2026 Nord-Est
NI Nr. elevi % NI Nr. elevi % NI Nr. elevi % SUCEAVA?
clase clase clase
TOTAL 105,0 | 2452 |100,00%| 61,00 | 1310 |100,00%| 166 3762 |100,00% 100
RESURSE NATURALE S| PROTECTIA MEDIULUI| 23,5 533 [21,74%| 3,50 79 6,03% 27 612 |16,27% 17 22%
Agricultura 3,0 66 2,69% | 0,00 0 0,00% 3 66 1,75% 2-4
Silvicultura 6,0 129 5,26% | 0,00 0 0,00% 6 129 3,43% 2-4
Protectia mediului 7,0 153 6,24% | 0,00 0 0,00% 7 153 4,07% 3-5
Industrie alimentara 7,5 185 7,54% | 3,50 79 6,03% 11 264 7,02% 6-8
INDUSTRIE / PROFIL TEHNIC 37,5 862 |35,15% | 37,67 856 |65,34% | 75,17 1718 | 45,67% 46 50%
Fabricarea produselor din lemn 2,0 41 1,67% 3,00 50 3,82% 5 91 2,42% 2-4
Electronica si automatizari 4,5 87 3,55% | 0,00 0 0,00% 4,5 87 2,31% 2-4
Productie media 0,0 0 0,00% | 0,00 0 0,00% 0 0 0,00% 0
Constructii, instalatii si lucrari publice 2,5 64 2,61% | 4,00 68 5,19% 6,5 132 3,51% 3-5
Mecanica 15,5 358 |14,60% | 22,67 564 |43,05% | 38,17 922 | 24,51% 24-26
Electric 4,0 98 4,00% | 2,00 45 3,44% 6 143 3,80% 2-4
Industrie textila si pielarie 7,0 163 6,65% | 5,50 113 8,63% | 12,5 276 7,34% 6-8
Materiale de constructii 0,0 0 0,00% | 0,00 0 0,00% 0 0 0,00% 0
Electromecanica 2,0 51 2,08% 0,50 16 1,22% 2,5 67 1,78% 0-2
Chimie industriala 0,0 0 0,00% | 0,00 0 0,00% 0 0 0,00% 0
Tehnici poligrafice 0,0 0 0,00% | 0,00 0 0,00% 0 0 0,00% 0
SERVICII 44,0 1057 |43,11% | 19,83 375 |28,63% | 63,83 1432 |38,06% 37 28%
Turism 20,5 487 |19,86% | 17,83 326 |24,89% | 38,33 813 |21,61% 21-23
Economic 20,5 494 | 20,15% | 0,00 0 0,00% | 20,5 494 | 13,13% 11-13
Comert 3,0 76 3,10% | 0,50 13 0,99% 3,5 89 2,37% 1-3
Estetica si igiena corpului omenesc 0,0 0 0,00% 1,50 36 2,75% 15 36 0,96% 0-2

Valorile mentionate vor fi actualizate la un interval de 1-2 ani pe baza analizei evolutjilor si previziunilor cererii pietei muncii.
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MEMBRII TITULARI / MEMBRII SUPLEANTI CLDPS — SUCEAVA

Nr.
Crrt Nume si prenume Organizatia reprezentata
1 | Matei Gabriel Inspectoratul Scolar Judetean Suceava
2 | Ursulean Dumitru Gavril Inspectoratul Scolar Judetean Suceava
3 | Sologon loan Cristian Institutia Prefectului judetul Suceava
4 Morqsgnu Cristian Institutia Prefectului judetul Suceava
Domitian
5 | Marian Catalin Dumitru Consiliul Judetean Suceava
6 | Derla Alina Primaria Municipiului Suceava
7 | Ungureanu Cezar Primaria Municipiului Suceava
8 | Porohniuc Gabriela Liliana Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca
Suceava
9 | Capverde Anca Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Munca
Suceava
10 | Camarut Gheorghe Directia pentru Agriculturd Judeteana Suceava
11 | Buhaianu Sergiu Directia pentru Agricultura Judeteana Suceava
12 | Bolohan Liliana Inspectoratul Teritorial de Munca Suceava
13 | lordache Giorgiana Inspectoratul Teritorial de Munca Suceava
14 | Gorbanescu Constantin Agentia Judeteana pentru Plati si Inspectie Sociala Suceava
15 :_Ol;pr)]aastean Torac Andreea Agentia Judeteana pentru Plati si Inspectie Sociala Suceava
16 | Gheorghiu Lucian Camera de Comert si Industrie Suceava
17 | Zamcu Elena Camera de Comert si Industrie Suceava
18 | Grig Mihai SC AMBRO SA
19 | Petriciac Alexandra SC AMBRO SA
20 | Lahman llie SC RAILEX SRL
21 | Cazan Marius SC RAILEX SRL
22 | Ungureanu Mihaela PFA UNGUREANU MIHAELA
23 | Onofrei Laura PFA ONOFREI LAURA
S Uniunea Generala a Industriasilor din Romania — filiala
24 | llisei Ovidiu ; '
Bucovina Suceava
, . Uniunea Generala a Industriasilor din Romania — filiala
25 | Constantinescu Lucian - g
Bucovina Suceava
26 | Pastrav Cosmin SC COSMI VAS SRL
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27

Matepiuc Larisa

SC COSMI VAS SRL

28 | Mironiuc Danut Petru SC ROSAR SRL Radauti
29 | Cirdeiu Monica SC ROSAR SRL Radauti
30 | Hrestic Rares Federatia Patronala a intreprinderilor Mici si Mijlocii Suceava
31 | Deliu Mihai Federatia Patronala a Intreprinderilor Mici si Mijlocii Suceava
. Asociatia Scolara Suceveana pentru Educatie si Dezvoltare
32 | Teodoreanu Maria TS w3
Suceava
. . Asociatia Scolara Suceveana pentru Educatie si Dezvoltare
33 | Pentilescu Maria T T
Suceava
34 | Irimia Dumitru Uniunea Judeteana a Sindicatelor Libere Suceava
35 | Corbotiuc Radu Uniunea Judeteana a Sindicatelor Libere Suceava
36 | Secrieu lordanel Blocul National Sindical Filiala Suceava
37 | Nichifor Aleodor Blocul National Sindical Filiala Suceava
38 | lordache Anca Paraschiva AS.OC.Ia.t,Ia Parlnt,llc_)l,: si Profesorilor de la Colegiul Economic
,Dimitrie Cantemir” Suceava
N . Asociatia Parintilor si Profesorilor de la Colegiul Economic
39 | Babascu Melania Y A
,Dimitrie Cantemir” Suceava
, , Uniunea Sindicala Teritoriala Filiala Suceava a CNS ,Cartel
40 | leremie Valentin ALFA”
41 | spiridon Neculai Ovidiu Umun”ea Sindicala Teritoriala Filiala Suceava a CNS ,Cartel
ALFA
42 | Filipiuc Beatrice Liliana Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

105




GRUPUL DE LUCRU CARE A REALIZAT ACTUALIZAREA
PLANULUI LOCAL DE ACTIUNE PENTRU
INVATAMANTUL PROFESIONAL SI TEHNIC 2022-2026

Nume prenume

Institutie reprezentata

Contributii

Urslean Dumitru Gavril

Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

Cap. 1 Rezumat

Teodoreanu Maria

Asociatia Scolaré Suceveana pentru
Educatie si Dezvoltare Suceava

Cap. 2 Demografie

Zamcu Elena

Camera de Comert si Industrie Suceava

Cap.3 Economie

Porochniuc Gabriela
Liliana

Agentia Judeteana de Ocupare a Fortei
de Munca Suceava

Cap. 4 Piata muncii

Matei Gabriel

Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

Ursulean Dumitru Gauvril

Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

Teodoreanu Maria

Asociatia Scolara Suceveana pentru
Educatie si Dezvoltare Suceava

Cap. 5
Invatdmantul Profesional si
Tehnic din judetul Suceava

Filipiuc Beatrice Liliana

Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

Irimia Dumitru

Uniunea Judeteana a Sindicatelor Libere
Suceava

Cap. 6
Monitorizarea progresului Tn
implementarea PLAI

Matei Gabriel

Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

Ursulean Dumitru Gauvril

Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

Filipiuc Beatrice Liliana

Inspectoratul Scolar Judetean Suceava

Cap.7 Analiza SWOT a
corelarii ofertei de formare
profesionala cu cererea

Cap.8 Rezumatul
principalelor concluzii si
obiectivele dezvoltarii IPT la
orizontul anului 2026

Cap.9 Actiuni propuse
pentru realizarea
obiectivelor dezvoltarii IPT la
orizontul anului 2026
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